
   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



   

 

   

 

  



3 

 

 

 

 

 

 

  



   

 

   

 

SATURS 

1. PAMATINFORMĀCIJA _________________________________________________________ 5 

1.1. FM darbības vispārīgs raksturojums _______________________________________ 5 

1.2. FM darbības virzieni un mērķi, kā arī īstenotās budžeta programmas 

(apakšprogrammas) _________________________________________________________ 8 

1.3. Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, pasākumi) _____________________ 10 

1.4. Padotībā esošās iestādes _______________________________________________ 12 

2. FINANŠU RESURSI UN FM DARBĪBAS REZULTĀTI__________________________________ 13 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums _______________________________ 13 

2.2. FM 2017.-2019. gada darbības stratēģijas ieviešanas novērtējums ______________ 19 

2.3. Politikas un darbības rezultātu izpilde 2017.-2019. gadam _____________________ 20 

2.4. Darbības virzienu īstenošana 2019. gadā __________________________________ 35 

2.5. FM 2019. gadā veiktie pētījumi __________________________________________ 47 

3. VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMA _________________________________ 51 

4. FM STRUKTURĀLĀS IZMAIŅAS 2019. GADĀ ______________________________________ 53 

5. PERSONĀLS _______________________________________________________________ 54 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU _______________________________________________ 56 

7. NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI ___________________________________________ 61 

8. IESTĀDES FINANŠU SAISTĪBAS _______________________________________________ 62 

9. FM SAGATAVOTIE UN APSTIPRINĀTIE TIESĪBU AKTI 2019. GADĀ _____________________ 63 

 



5 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1.   FM DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 

FM ir vadošā valsts pārvaldes iestāde finanšu nozarē, kas ietver valsts un pašvaldību budžeta, īstermiņa un 

ilgtermiņa finanšu politikas, grāmatvedības politikas, komercsabiedrību revīzijas politikas, iekšējā audita politikas, 

finanšu tirgus politikas, azartspēļu un izložu organizēšanas politikas, valsts un patērētāju interešu aizsardzības 

politikas dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu izmantošanas jomā, nodokļu politikas, sabiedriskā labuma 

organizācijas politikas, nodokļu administrēšanas un starptautiskās administratīvās sadarbības politikas, kopējo 

valsts nodevu noteikšanas un administrēšanas politikas, muitas darbības politikas un ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzekļu, ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda līdzekļu koordinācijas un izmantošanas vadības politikas, nacionālās 

(ES dalībvalsts) komercdarbības atbalsta kontroles politikas (izņemot jautājumus par atbalsta sniegšanu 

darbībām ar lauksaimniecības produktiem, kas minēti Līguma par ES darbību I pielikumā, kā arī zvejniecības, 

akvakultūras un mežsaimniecības nozarē) apakšnozares. 

 

Funkciju izpildes nodrošināšanai FM izstrādā normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu projektus, sniedz 

atzinumus par citu institūciju izstrādātajiem projektiem, pārstāv valsts intereses ārvalstu un starptautiskajās 
institūcijās un  informē sabiedrību par nozares politiku. 

FM juridisko statusu, funkcijas, uzdevumus, kompetenci, tiesības un tiesiskuma nodrošināšanas kārtību nosaka 
saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu 2003. gada 29. aprīlī izdotie Ministru kabineta noteikumi Nr. 239 
“Finanšu ministrijas nolikums”. 

FM struktūru, darba organizāciju un amatpersonu kompetenci nosaka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu 
2017. gada 18. septembrī izdotais Finanšu ministrijas reglaments. 

 

 

 

 

http://www.fm.gov.lv/lv/finansu_ministrija/nolikums/
http://www.fm.gov.lv/lv/finansu_ministrija/reglaments/


6 

 

 

Mēs veidojam uz vērtībām balstītu  kultūru, kas paredz skatīties uz rezultātu, būt elastīgākiem, redzēt kopskatu 

un būt atvērtākiem pārmaiņām. Vienlaikus visa centrā liekam cilvēku un veidojam risinājumus, kas ir atbilstoši 
sabiedrības vajadzībām.  

Vērtības nozīmē  atbilstošu rīcību un nosaka, kāda nodarbinātā rīcība ir pareiza, bet no kādas jāatturas. Mēs 
nodrošinām, ka mūsu vērtības, vīzija un mērķi tiek konsekventi īstenoti visās iestādes darbības jomās. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

  



8 

 

1.2.   FM DARBĪBAS VIRZIENI UN MĒRĶI, KĀ ARĪ ĪSTENOTĀS BUDŽETA PROGRAMMAS 
(APAKŠPROGRAMMAS)  

FM virsmērķis atbilstoši ministrijas darbības stratēģijai 2017.-2019.gadam - veidot ilgtspējīgu nodokļu politiku un 
nodrošināt efektīvu resursu pārvaldību. 

Tabula Nr.1 

FM īstenotie  darbības virzieni Darbības virziena mērķi 

Valsts fiskālās politikas vadība Īstenot valsts sabalansētu attīstību veicinošu fiskālo politiku ar tiesiskajiem un 
plānošanas instrumentiem, starptautiskās sadarbības instrumentiem, kā arī ES 
budžeta instrumentiem. 

Valsts budžeta vadība Nodrošināt valdības prioritātēm, primāri atbalstot reformu īstenošanu, atbilstoša 
gadskārtējā valsts budžeta projekta izstrādi un valsts budžeta izpildi saskaņā ar 
gadskārtējo likumu par valsts budžetu. 

Nodokļu un nodevu vadība 1. valsts konkurētspējas un eksportspējas paaugstināšana; 

2. ienākumu nevienlīdzības mazināšana; 

3. virzīties uz nodokļu ieņēmumiem 1/3 no IKP apmērā. 

Kohēzijas politikas fondu, EEZ 
un Norvēģijas finanšu 
instrumentu, Latvijas-Šveices 
sadarbības programmas 
(Šveices programma) vadība 

Nodrošināta efektīva, mērķtiecīga un likumīga Kohēzijas politikas ES fondu, EEZ un 
Norvēģijas finanšu instrumentu, Šveices programmas līdzekļu ieguldīšana Latvijas 
tautsaimniecībā atbilstoši valsts attīstības prioritātēm un strukturālajiem 
izaicinājumiem. 

Finanšu tirgus politikas vadība Veidot finanšu tirgus sektora politiku, kas nodrošina Latvijas tautsaimniecības 
attīstību un finanšu sektora sniegto pakalpojumu pieejamību. 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma 
finansēšanas novēršanas 
politikas vadība 

Nodrošināt noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 
novēršanas sistēmas Latvijā atbilstību starptautiskajām saistībām un standartiem, 
veicinot sabiedrisko drošību, ekonomiskās vides konkurētspēju un uzticību Latvijas 
jurisdikcijai. 

Pašvaldību finansēšanas un 
finanšu uzraudzība 

Izstrādāt fiskāli atbildīgu pašvaldību finansēšanas politiku, nodrošināt efektīvu finanšu 
resursu pieejamību pašvaldībām un regulāru pašvaldību finansiālās darbības  
uzraudzību. 

Publisko iepirkumu politikas 
vadība 

Atklāts, profesionāls, elektronisks un pasūtītāja resursus efektīvi izmantojošs 
iepirkumu process. 

Nacionālās komercdarbības 
atbalsta kontroles politikas 
vadība 

Nodrošināta efektīva nacionālās komercdarbības atbalsta kontroles sistēmas darbība 
atbilstoši aktuālajam komercdarbības atbalsta regulējumam ES līmenī. 

Valsts nekustamo īpašumu 
pārvaldīšanas vadība 

Nodrošināt valsts nekustamo īpašumu efektīvu izmantošanu un apsaimniekošanu, 
veicinot nekustamo īpašumu vērtības paaugstināšanu. 

Sabiedriskā labuma 
organizāciju politikas nozares 
vadība 

Atbildīgas pilsoniskas sabiedrības veidošana, nodrošinot sabiedrības un valsts 
intereses, iegūstot un sniedzot informāciju par sabiedriskā labuma organizāciju 
darbību un to mantas un finanšu līdzekļu izlietojumu atbilstoši sabiedriskā labuma 
mērķiem. 

Muitas politikas vadība 1. Efektīva muitas politika, kas nodrošina Latvijas un arī ES muitas robežas 
aizsardzību; 

2. Uzlabota uzņēmējdarbības vide un veicināta godīga konkurence muitas jomā. 

Grāmatvedības politikas vadība Grāmatvedības kārtošanas prasības nodrošina uzņēmumu uz ilgtermiņa attīstību 
orientētu stabilu grāmatvedības uzskaiti. 

Komercsabiedrību revīzijas 
politikas vadība un uzraudzība 

1. Nodrošināt revīzijas pakalpojumu saņēmēju interešu aizsardzību un veicināt citu 
ieinteresēto pušu pārliecību par Latvijas revīzijas pakalpojumu sniedzēju darba 
kvalitāti un objektivitāti; 

2. Veicināt godīgu uzņēmējdarbības vidi, nodrošinot zvērinātu revidentu iesaisti 
ārvalstu amatpersonas kukuļošanas gadījumu izmeklēšanas procesā. 

Ārvalstu finanšu palīdzības un 
ES fondu līdzekļu  revīzija 

Sniegt pārliecību par efektīvu un mērķtiecīgu ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības 
investīciju novirzīšanu tautsaimniecībā. 

Iekšējā audita politikas vadība Iekšējā audita politikas mērķis ir sniegt pārliecību par iekšējās kontroles sistēmas 
darbību Ministru prezidentam tieši padotajās iestādēs, ministrijās un to padotības 
iestādēs. 

 



9 

 

FM īstenotie  darbības virzieni Darbības virziena mērķi 

Valsts un patērētāju interešu 
aizsardzības politikas 
dārgmetālu, dārgakmeņu un to 
izstrādājumu izmantošanas 
vadība 

Nodrošināt sabiedrības un valsts intereses, veidojot sakārtotu, drošu un uzticamu 
dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu tirgu. 

Azartspēļu un izložu 
organizēšanas politikas vadība 

Godīga azartspēļu un izložu organizēšanas politika, nodrošinot sabiedrības un 
spēlētāja interešu aizsardzību. 

Publiskās un privātās 
partnerības politikas vadība 

Nodrošināta iespēja piesaistīt privātā partnera kompetenci un zināšanu ieguldījumu, 
finansējumu būvdarbu veikšanā vai pakalpojumu sniegšanā. 

Personāla vadība un attīstība Profesionāli, lojāli un iesaistīti darbinieki, kuri orientēti uz attīstību un rezultātu 
sasniegšanu. 

 

2019. gadā FM centrālais aparāts atbilstoši darbības virzieniem un struktūrai īstenoja šādas budžeta 
programmas/apakšprogrammas: 

Tabula Nr.2 

FM IESTĀDES BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) STRUKTŪRA 2019. GADĀ 

38.00.00 Eiropas Savienības finansēto 
programmu ieviešana 

 

38.02.00 Eiropas Savienības sadarbības projektu un pasākumu īstenošana 

39.00.00 Uzraudzība un kontrole 39.03.00 Dārgmetālu izstrādājumu proves uzraudzība un pārbaude 

41.00.00 Maksājumu nodrošināšana 
citām valsts iestādēm un personām 

41.01.00 Iemaksas Eiropas Kopienas budžetā 

41.13.00 Finansējums VAS ”Valsts nekustamie īpašumi” īstenojamiem 
projektiem un pasākumiem 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas 
plānošana 

 

99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem 
gadījumiem izlietojums 

 

61.00.00 Kohēzijas fonda (KF) projektu 
un pasākumu īstenošana 

61.20.00 Tehniskā palīdzība Kohēzijas fonda (KF) apgūšanai (2014-2020) 

62.00.00 Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) projektu un pasākumu 
īstenošana 

62.09.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansētie ierobežoto 
konkursu projekti (2014-2020) 

63.00.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
projektu un pasākumu īstenošana 

63.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Sociālā fonda (ESF) apgūšanai (2014-
2020) 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku 
instrumentu projektu un pasākumu 
īstenošana 

 

70.07.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz 
Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes 
sanāksmēm 

70.08.00 Tehniskā palīdzība Iekšējās drošības fondam un Patvēruma, 
migrācijas un integrācijas fondam (2016-2022) 

70.22.00 Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (2014-2020) 
pasākumu īstenošana 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas zonas un 
Norvēģijas finanšu instrumentu 
finansēto programmu, projektu un 
pasākumu īstenošana 

71.05.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 
finanšu instrumentu apgūšanai 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas 
valdības divpusējā finanšu instrumenta finansējums projektu īstenotājiem 

 

  



10 

 

1.3.   PĀRSKATA GADA GALVENIE UZDEVUMI (PRIORITĀTES, PASĀKUMI)  

FM darbības stratēģijā 2017.-2019. gadam izvirzītās prioritātes: 

 Nodrošināt budžeta disciplīnas ievērošanu atbilstoši Fiskālās disciplīnas likumā noteiktajiem fiskālajiem 
nosacījumiem, sagatavojot Vidēja termiņa budžeta ietvara likuma projektu un gadskārtējā valsts budžeta 
likuma projektu;  

 Nodrošināt konkurētspējīgu un paredzamu nodokļu politiku, izstrādājot nodokļu politikas plānošanas 
dokumentus, kā arī ēnu ekonomikas apkarošanas plānu, nodrošinot to ieviešanu un īstenošanu; 

 Nodrošināt kvalitatīvu, mērķtiecīgu un efektīvu ES fondu investīciju novirzīšanu tautsaimniecībā; 

 Nodrošināt stabilu finanšu sektora attīstību, kas veicina Latvijas ekonomikas ilgtspējīgu izaugsmi; 

 Nodrošināt valsts nekustamo īpašumu efektīvu izmantošanu un apsaimniekošanu; 

 Nodrošināt efektīvu budžeta izdevumu vadību. 

 

Uzdevumi, kas izvirzīti Valdības rīcības plānā 2019. gadam: 

 Izvērtēt uzņēmumu ienākuma nodokļa režīma izmaiņu rezultātā radīto efektu uz nevalstiskā sektora 
finansējumu ziedojumu veidā; 

 Lai mazinātu ēnu ekonomiku vienā no ēnu ekonomikas vissmagāk skartajām nozarēm – būvniecības nozarē, 
mazināt būvdarbu izmaksu slieksni attiecībā uz būvlaukumiem, kuros obligāti ieviešama elektroniskā darba 
laika uzskaite; 

 Pilnībā ieviest pasākumus, kas paredzēti “Pasākumu plānā noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 
finansēšanas novēršanai laikposmam līdz 2019. gada 31. decembrim" saistībā ar plāna rīcības virzieniem 

"Uzraudzība" un "Preventīvie pasākumi"; 

 Finanšu sektora kontroles reforma; 

 Nodrošināt 2018. gada 30.maija Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvas (ES) 2018/843, ar ko groza 
direktīvu (ES) 2015/849 par to, lai nepieļautu finanšu sistēmas izmantošanu nelikumīgi iegūtu līdzekļu 
legalizēšanai vai teroristu finansēšanai ieviešana pirms direktīvā noteiktā ieviešanas termiņa; 

 Atbilstoši OECD rekomendācijai izstrādāt normatīvo regulējumu, kas ļaus tiesai, prokuroriem un 
izmeklētājiem pieprasīt zvērinātam revidentam sniegt informāciju izmantošanai, kad tiek izmeklēta ārvalstu 

amatpersonu kukuļošana. 

 

FM plānošanas dokumenti: 

 Valsts nodokļu politikas pamatnostādnes 2018.-2021. gadam; 

 ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020.gada plānošanas perioda darbības programma "Izaugsme 
un nodarbinātība"; 

 Latvijas Stabilitātes programma 2019.-2022. gadam; 

 Finanšu sektora attīstības plāns 2017.-2019. gadam; 

 Pasākumu plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanai laikposmam līdz 

2019. gada 31. decembrim; 

 ES finanšu interešu aizsardzības koordinācijas dienesta (AFCOS) darbības stratēģija un pasākumu plāns 
2017.–2019. gadam; 

 Valsts iestāžu darba plāns ēnu ekonomikas ierobežošanai 2016. – 2020. gadam. 

 

Būtiskākie uzdevumi, kas 2019. gadā ietekmējuši FM darbību: 

 Nozīmīgs darbs pie Latvijas valdības ierosinātā finanšu sektora “kapitālā remonta”. 2019. gada decembrī 
Moneyval plenārsēdē izskatīts Latvijas tehniskās atbilstības progresa ziņojums, kurā sniegta informācija un 
ekspertu novērtējums par Latvijas paveikto normatīvā ietvara pilnveidošanā, lai tas atbilstu FATF 40 
rekomendācijām. Pēc progresa ziņojuma izvērtēšanas no 40 FATF tehniskās atbilstības rekomendācijām 7 
novērtētas kā pilnībā atbilstošas un 33 kā lielākoties atbilstošas.  

 Sasniegti līdz 2019. gadam paredzētie rezultāti ES fondu finansētajos projektos, līdz ar to Latvijai kļuva 

pieejams papildu finansējums 6% apjomā no kopējā 2014. – 2020. gada ES fondu plānošanas perioda  
finansējuma (4,4 miljardiem eiro). EEZ un Norvēģijas atbalsta programmu (EEZ/Norvēģijas atbalsta 



11 

 

programmas) 85,4 miljonu eiro atbalsta piesaiste sešām programmām ir nozīmīgs progress. 2019. gadā 
noslēgti četri programmu līgumi ar donorvalstīm, notikusi programmu un projektu ieviešanas tiesiskās bāzes 
izstrāde, lai attiecīgi varētu sākties projektu atlases un investīcijas. 

 Sagatavoti un apstiprināšanai Saeimā iesniegti divi valsts budžeti – gan tehniskais 2019. gada valsts budžets, 
gan valsts budžets 2020. gadam. 2020. gada valsts budžets paredz būtisku papildu finansējumu un atbalstu 
daudziem sabiedrībai ļoti nozīmīgiem pasākumiem veselības, izglītības, kā arī iekšējās drošības un tieslietu 
jomās. Svarīgi, ka budžeta papildināšanai nav palielināti svarīgākie nodokļi, tādējādi sabiedrībai un 

uzņēmējiem tika nodrošināta nodokļu politikas stabilitāte un paredzamība. Turpināts izdevumu pārskatīšanas 
process, definējot izdevumu pārskatīšanas tvērumu 2020. gada un vidējā termiņa budžetam. Sadarbībā ar 
nozaru ministrijām tika analizēti nozaru budžeti, tai skaitā padziļināti tika vērtētas izglītības un veselības 
jomas, kā arī turpināts darbs pie nozaru ministriju pārraudzībā esošo finansēšanas politiku analīzes un 
procesu efektivitātes uzlabošanas. Izdevumu pārskatīšanas rezultātā, veidojot 2020. gada budžeta projektu, 
tika rasti 93,7 miljoni eiro. No tiem 48,0 miljoni eiro tika novirzīti kopējās fiskālās telpas uzlabošanai, savukārt 

45,7 miljoni eiro – nozaru ministriju noteiktajām prioritātēm. 

 Nodokļu sistēmas izvērtēšana un darbs pie konceptuāla risinājuma izstrādes, balstoties uz iepriekšējās 
nodokļu reformas izvērtēšanu. 

 Sagatavots un valdībā akceptēts likumprojekts, lai izpildītu OECD Kukuļošanas apkarošanas starptautiskajos 
biznesa darījumos darba grupas 2. fāzes novērtējuma ziņojuma rekomendāciju 7(e) attiecībā uz tiesu, 
prokuroru, izmeklētāju tiesībām pieprasīt revidentam sniegt informāciju izmantošanai, kad tiek  izmeklēta 
ārvalstu amatpersonu kukuļošana, atbilstoši valdības deklarācijā dotajam uzdevumam “Panāksim, ka 

pasaules sabiedrībai nav šaubu par Latvijas atbilstību OECD standartiem tiesiskuma nodrošināšanā tieslietu 
un finanšu jomās”. 

 Notika intensīvs darbs pie likumprojekta "Eiropas Biroja krāpšanas apkarošanai atbalsta likums" 
sagatavošanas, izveidojot likuma izstrādes darba grupu. Vienlaicīgi tika secināts, ka ir nepieciešami grozījumi 
vēl divos likumos, līdz ar to tika sagatavoti grozījumi Kredītiestāžu likumā un Kontu reģistra likumā. Tāpat 
notika intensīvs darbs pie AFCOS darbības stratēģijas izstrādes periodam no 2020. gada līdz 2022. gadam. 

 Veikti grozījumi Publisko iepirkumu likumā un Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā, tai skaitā 

paredzot paaugstināt publisko iepirkumu sagatavošanas kvalitāti, veicināt atklātību un piegādātāju 
konkurenci, kā arī attiecībā uz vairākām preču un pakalpojumu grupām paredzēt, ka cena nedrīkst būt 
vienīgais piedāvājumu izvēles kritērijs. Pārskatīti kandidātu un pretendentu izslēgšanas noteikumi, lai 

nodrošinātu, ka iepirkumos nevar piedalīties piegādātāji, kas nepilda saistības pret valsti un ir bijuši 
negodprātīgi un neuzticami. 

 2019. gadā nodrošināts stingrs pašvaldību aizņēmumu saistību uzņemšanās process. 2019. gadā izstrādāts 

noteikumu projekts "Noteikumi par pašvaldību aizņēmumiem un galvojumiem", kas paredz aizņēmumu un 
galvojumu pieprasījumu iesniegšanu eAizdevumu sistēmā.  

 Ar mērķi palielināt budžeta ieņēmumus, kā arī veicināt godīgu konkurenci, tika veikti vairāki grozījumi 
normatīvajā regulējumā azartspēļu un izložu organizēšanas jomā, ieviešot efektīvākās starptautiskajā praksē 
pastāvošās metodes nelegālā tirgus ierobežošanai un iesaistot regulējuma īstenošanas procesā finanšu tirgus 
dalībniekus, elektronisko sakaru komersantus, VID un IAUI. 

 Ar mērķi identificēt izvairīšanos no nodokļu nomaksas un nedeklarēto ienākumu slēpšanu, izstrādāts un 

ieviests regulējums, atbilstoši kuram nodokļu administrācijas rīcībā nonāks informācija no visiem ES 
starpniekiem vai pašiem nodokļu maksātājiem, kas ievieš vai palīdz ieviest pārrobežu nodokļu plānošanas 
shēmas. Turklāt ieviests vienkāršots transfertcenu regulējums zemas pievienotās vērtības pakalpojumiem, 
tādējādi samazinot administratīvo slogu un veicinot tiesisko noteiktību transfertcenu jomā. 

 Atbilstoši Trauksmes celšanas likumam FM ir ieviesusi trauksmes celšanas sistēmu. 

 FM darbības stratēģijas izstrāde 2020.-2024. gadam, izvirzot prioritātes un sasniedzamos rezultātus gan 
politiku jomās, gan valsts pārvaldes horizontālo prioritāšu jomās: inovācijas, integritāte, zaļā domāšana un 

vērtību iedzīvināšana. 

  



12 

 

 

1.4.   PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDES  

 Valsts kase (www.kase.gov.lv), kuras virsmērķis – droša un efektīva valsts finanšu pārvaldība 
sabiedrības interesēs. 

 VID (www.vid.gov.lv), kura virsmērķis – taisnīga nodokļu un muitas lietu administrēšana, sabiedrības un 
uzņēmējdarbības aizsardzībai. 

 Iepirkumu uzraudzības birojs (www.iub.gov.lv), kura virsmērķis – kompetenta un efektīva publisko 
iepirkumu procesa atbalsta un uzraudzības institūcija. 

 CFLA (www.cfla.gov.lv), kuras virsmērķis – dinamiska, mūsdienīga, uz klientu orientēta valsts pārvaldes 
iestāde. 

 IAUI (www.iaui.gov.lv), kuras virsmērķis – nodrošināt izložu un azartspēļu organizēšanas likumību 
sabiedrības interešu un personu tiesību aizsardzībai. 

 

FM ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

 Valsts akciju sabiedrībā “Latvijas Loto”; 

 Valsts akciju sabiedrībā “Valsts nekustamie īpašumi”; 

 Akciju sabiedrībā “Augstsprieguma tīkls”; 

 Valsts sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Latvijas proves birojs”; 

 Akciju sabiedrībā “Attīstības finanšu institūcija Altum”. 

  

http://www.kase.gov.lv/
http://www.vid.gov.lv/
http://www.iub.gov.lv/
http://www.cfla.gov.lv/
http://www.iaui.gov.lv/


13 

 

2. FINANŠU RESURSI UN FM DARBĪBAS REZULTĀTI  

2.1.   VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS  

Tabula Nr.3 

FM IESTĀDES IZPILDĀMO BUDŽETA PROGRAMMU (APAKŠPROGRAMMU) FINANSĒJUMA UN TĀ 
IZLIETOJUMA KOPSAVILKUMS 

(eiro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

355 307 134 325 562 763 323 528 723 

1.1. dotācijas 355 112 217 325 446 373 323 418 597 

1.2.  maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

82 829 0 0 

1.3.  transferti 97 749 116 390 110 126 

1.4. ārvalstu finanšu palīdzība 14 339 0 0 

1.5. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 297 930 984 325 613 808 323 565 061 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 280 514 428 325 239 695 323 201 009 

2.1.1. kārtējie izdevumi 16 059 840 17 427 420 16 883 121 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3.  subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 414 631 19 782 886 18 887 419 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

264 023 080 288 027 842 287 428 585 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 16 877 1 547 1 884 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 17 416 556 374 113 364 052 

3. Finansēšana -57 376 150 51 045 36 338 

3.1. naudas līdzekļi 18 232 51 045 36 338 

3.2. akcijas un cita līdzdalība komersantu 
pašu kapitālā 

-57 394 382 0 0 

*Ņemot vērā ministrijas rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

 

 

 

 



14 

 

 

Tabula Nr.4 

97.00.00 PROGRAMMAS “NOZARU VADĪBA UN POLITIKAS PLĀNOŠANA” FINANŠU LĪDZEKĻU 
IZLIETOJUMS 

(eiro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

69 743 051 13 439 704 13 111 468 

1.1. dotācijas 69 743 051 13 404 093 13 080 531 

1.2. transferti 0 35 611 30 937 

2. Izdevumi (kopā) 12 348 669 13 439 704 13 111 468 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 12 125 087 13 205 764 12 878 844 

2.1.1. kārtējie izdevumi 11 895 996 12 972 845 12 647 161 

2.1.2.  subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 173 530 179 000 178 030 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

53 023 52 372 52 372 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 2 538 1 547 1 281 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 223 582 233 940 232 624 

3. Finansēšana -57 394 382 0 0 

3.1. akcijas un cita līdzdalība komersantu 
pašu kapitālā 

-57 394 382 0 0 

*Ņemot vērā ministrijas rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

  



15 

 

Tabula Nr.5 

61.20.00 APAKŠPROGRAMMAS “TEHNISKĀ PALĪDZĪBA KOHĒZIJAS FONDA (KF) APGŪŠANAI (2014-

2020)” FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

(eiro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

3 065 497 

 

2 648 601 2 568 662 

1.1. dotācijas 3 065 497 2 648 601 2 568 662 

2. Izdevumi (kopā) 3 065 497 2 648 601 2 568 662 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 3 014 929 2 633 601 2 556 352 

2.1.1. kārtējie izdevumi 3 014 929 2 633 601 2 556 352 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 50 568 15 000 12 310 

*Ņemot vērā ministrijas rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

 

Tabula Nr.6 

63.20.00 APAKŠPROGRAMMAS “TEHNISKĀ PALĪDZĪBA EIROPAS SOCIĀLĀ FONDA (ESF) APGŪŠANAI (2014-2020)” 
FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

(eiro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

678 949 1 341 798 1 250 900 

1.1. dotācijas 678 949 1 341 798 1 250 900 

2. Izdevumi (kopā) 678 949 1 341 798 1 250 900 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 678 949 3 323 723 1 232 833 

2.1.1. kārtējie izdevumi 678 949 1 323 723 1 232 833 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 18 075 18 067 

*Ņemot vērā ministrijas rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

  



16 

 

Tabula Nr.7 

70.07.00 APAKŠPROGRAMMAS “LATVIJAS PĀRSTĀVJU CEĻA IZDEVUMU KOMPENSĀCIJA, DODOTIES UZ EIROPAS 
SAVIENĪBAS PADOMES DARBA GRUPU SANĀKSMĒM UN PADOMES SANĀKSMĒM” FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

(eiro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

97 749 

 

80 779 79 189 

1.1. transferti 97 749 80 779 79 189 

2. Izdevumi (kopā) 97 749 80 779 64 482 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 97 749 80 779 64 482 

2.1.1. kārtējie izdevumi 97 749 80 779 64 482 

3. Finansēšana 0 0 -14 707 

3.1. naudas līdzekļi 0 0 -14 707 

*Ņemot vērā ministrijas rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

Tabula Nr.8 

70.08.00 APAKŠPROGRAMMAS “TEHNISKĀ PALĪDZĪBA IEKŠĒJĀS DROŠĪBAS FONDAM UN PATVĒRUMA, 
MIGRĀCIJAS UN INTEGRĀCIJAS FONDAM (2016-2022)” FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS  

(eiro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

46 274 

 

65 285 55 097 

1.1. dotācijas 46 274 65 285 55 097 

2. Izdevumi (kopā) 46 274 65 285 55 097 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 46 274 65 285 55 097 

2.1.1. kārtējie izdevumi 46 274 65 285 55 097 

*Ņemot vērā ministrijas rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

  



17 

 

Tabula Nr.9 

70.22.00 APAKŠPROGRAMMAS “EIROPAS ATBALSTA FONDA VISTRŪCĪGĀKAJĀM PERSONĀM (2014-2020) 
PASĀKUMU ĪSTENOŠANA” FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

(eiro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

27 637 

 

28 905 27 905 

1.1. dotācijas 27 637 28 905 27 905 

2. Izdevumi (kopā) 27 637 28 905 27 905 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 27 637 28 905 27 905 

2.1.1. kārtējie izdevumi 27 637 28 905 27 905 

*Ņemot vērā ministrijas rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

Tabula Nr.10 

71.05.00 APAKŠPROGRAMMAS “TEHNISKĀ PALĪDZĪBA EIROPAS EKONOMIKAS ZONAS UN NORVĒĢIJAS FINANŠU 
INSTRUMENTU APGŪŠANAI” FINANŠU LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

(eiro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

184 950 211 091 189 792 

1.1. dotācijas 184 950 211 091 189 792 

2. Izdevumi (kopā) 184 950 211 091 189 792 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 184 950 211 091 189 792 

2.1.1. kārtējie izdevumi 184 950 211 091 189 792 

*Ņemot vērā ministrijas rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

 

  



18 

 

Tabula Nr.11 

71.06.00 APAKŠPROGRAMMAS “EIROPAS EKONOMIKAS ZONAS FINANŠU INSTRUMENTA UN NORVĒĢIJAS 
VALDĪBAS DIVPUSĒJĀ FINANŠU INSTRUMENTA FINANSĒJUMS PROJEKTU ĪSTENOTĀJIEM” FINANŠU LĪDZEKĻU 
IZLIETOJUMS 

(eiro) 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā* 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

0 66 348 65 803 

1.1. dotācijas 0 66 348 65 803 

2. Izdevumi (kopā) 0 66 348 65 803 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 66 348 65 803 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 20 000 19 455 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 46 348 46 348 

*Ņemot vērā ministrijas rīkojumus par apropriācijas izmaiņām 

 

Tabula Nr.12 

2019.GADA BUDŽETĀ PRIORITĀRAJIEM PASĀKUMIEM PAPILDUS PIEŠĶIRTAIS FINANSĒJUMS 

Nr. 
p.k. 

Ministru kabineta 
lēmums 

Pasākums un tā īss apraksts Pārskata gadā 

Programmas/ 
apakšprogrammas kods 
un nosaukums 

Izdevumu 
palielinājums 
2019. gadā, eiro 

1. Ministru kabineta 
08.02.2019. prot. 
Nr.6 1.§ 3.punkts 

Četru amata vietu izveide un 
uzturēšana, lai īstenotu finanšu 

sektora uzraudzībai nepieciešamo 
normatīvā regulējuma izstrādi 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 
un terorisma finansēšanas 

novēršanas uzraudzības jomā 

97.00.00 “Nozaru vadība 
un politikas plānošana” 

410 000 

 

  



19 

 

2.2.   FM 2017.-2019. GADA DARBĪBAS STRATĒĢIJAS IEVIEŠANAS NOVĒRTĒJUMS  

FM stratēģisko attīstību, mērķus, prioritātes un darbības virzienus 2017.-2019. gadam noteica FM darbības 

stratēģija 2017.-2019. gadam.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FM virsmērķis trīs gadiem: Veidot ilgtspējīgu nodokļu politiku un nodrošināt efektīvu resursu pārvaldību. 

Tika izvirzītas sešas prioritātes un 211 darbības virziens. Ar 2018. gada 1. jūniju FM nodod Valsts Kancelejai 
atlīdzības politikas izstrādes funkciju un turpmākos uzdevumus, kas saistīti ar atlīdzības politiku sabiedriskajā 

sektorā, tai skaitā nodarbināto skaitu. Katram darbības virzienam izvirzīts mērķis un sasniedzamie politikas 
rezultatīvie rādītāji un uzdevumi rādītāju sasniegšanai.  

FM stratēģijas īstenošanai katru gadu apstiprināts darba plāns, kas ietver arī padotības iestāžu uzdevumus 

attiecībā uz darbības virziena mērķu sasniegšanu. Darba plāna izpildes uzraudzība tiek nodrošināta ik ceturksni.  

FM stratēģijas 2017.-2019.gada īstenošanu ietekmējošie faktori: 

 Uzlabojumi pasaules ekonomikā, kas saistīti ar nodarbināto pieaugumu, mērenu investīciju kāpumu un 
globālās tirdzniecības aktivitātes atjaunošanos, spēcīgi augošais privātais patēriņš; 

 Straujāka ES fondu līdzekļu pieplūde Latvijas ekonomikā, kas saistīta ar efektīvu risku pārvaldību un 
sadarbību ar Latvijas atbildīgajām iestādēm un EK veikšanu, kā arī naudas plūsmas intensificēšanu tiešā 
un mērķtiecīgā sadarbībā ar projektu īstenotājiem; 

 Latvijas ekonomikas izaugsme, kas 2017. gadā un 2018. gadā sasniedza spēcīgāko pieaugumu pēdējo 
sešu gadu laikā; 

 Ārējās vides faktoru ietekme uz izvirzīto mērķu sasniegšanu un funkciju izpildi: nenoteiktības pieaugums 

(Brexit) un iespējami satricinājumi ārpolitisko risku dēļ; 

 Riski starptautisko un nacionālo sankciju un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 

finansēšanas novēršanas jomā; 

 Cieša sadarbība ar nevalstisko sektoru un citiem sadarbības partneriem; 

 Regulāra izvirzīto mērķu un uzdevumu kontrole; 

 Tūlītēja reakcija uz ārējās vides faktoriem, kas ietekmē FM mērķu sasniegšanu; 

 Aktīva un skaidra komunikācija ar sabiedrību, tai skaitā nodrošināta atgriezeniskā saite par FM 

kompetencē esošu lēmumu pieņemšanu, gūstot pozitīvu sabiedrības atbalstu valsts finanšu politikas 
attīstībā un īstenošanā; 

 Mērķtiecīga, kompetenta un uz rezultātiem orientēta komanda;  

 Nozīmīga pieredze finanšu, tiesību, starptautisko attiecību jomās un saglabāta institucionālā atmiņa. 

                                                      

1 Līdz 2018. gada 1. jūnijam 



20 

 

 

2.3.   POLITIKAS UN DARBĪBAS  REZULTĀTU IZPILDE 2017.-2019. GADAM 

Tabula Nr.13 

Rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

 Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2017 

plāns 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 

2019 

plāns 

2019 

izpilde 

Nodrošināt 
ekonomiskajā ciklā 
sabalansēta budžeta 
plānošanu 

Vidēja termiņa budžeta ietvara 
likumos attiecīgajā gadā plānotā 
vispārējās valdības strukturālās 
bilances minimālā vērtība (% no 
IKP) 

-1 -0,7 -1,1 -1,7 -1 -0,2 

2019. gadā vispārējās valdības budžeta deficīts ir -0,2% no IKP, kas ir zemāka izpilde nekā likumā “Par valsts budžetu 2019.gadam” 
noteiktais pieļaujamais vispārējās valdības budžeta deficīts. Salīdzinājumā ar Valsts kases operatīvajiem naudas plūsmas datiem, 
kas par 2019. gadu uzrādīja valsts konsolidētā kopbudžeta deficītu 117,6 miljoni eiro, CSP aprēķinātais budžeta deficīts atbilstoši 
EKS 2010 metodoloģijai ir par 54,4 miljoniem eiro jeb 0,2 procentpunktiem no IKP mazāks. Būtiskākās metodoloģiskās korekcijas 
ar pozitīvu ietekmi uz vispārējās valdības budžetu ir korekcija prasībām pret debitoriem, ieņēmumu no Latvijai piešķirto emisijas 
kvotu izsolīšanas korekcija, nodokļu korekcijas, izmantojot laika nobīdes metodi, noguldījumu garantijas fonda bilance un korekcija 
atvasināto finanšu instrumentu darījumu izslēgšanai. 

Ievērot Fiskālās 
disciplīnas likumā 
noteikto parāda 
nosacījumu (vispārējās 
valdības parāds 
saimnieciskā gada 
beigās nedrīkst pārsniegt 
60% no IKP faktiskajās 
cenās). 

Vispārējās valdības parāds ir 
stabilizējies ilgtspējīgā līmenī un 
nepārsniedz Fiskālās disciplīnas 
likumā noteikto parāda nosacījumu 
(60% no IKP) 

60,0 40,20 60,00 35,90 60 36,9 



21 

 

Rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

 Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2017 

plāns 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 

2019 

plāns 

2019 

izpilde 

Nodrošināt Latvijas 
saistību izpildi attiecībā 
uz ES budžetu 

Veikti maksājumi saskaņā ar 
attiecīgiem tiesību aktiem un EK 
iemaksu pieprasījumos noteiktajos 
termiņos, % no kopējā maksājumu 
skaita 

_ _ 100 100 100 100 

Nodrošināt Latvijas 
prioritāšu aizstāvību 
ikgadējā ES budžeta 
apstiprināšanas procesā 

Nodrošināta ES budžeta līdzekļu 
(EUR) pastāvīga pieejamība Latvijas 
ekonomikā vismaz (%) no 2014.-
2016.gada vidējā līmeņa 

_ _ 80% 130% 90% 2 

Nodrošināt, ka budžeta 
izpildes gaitā tiek 
ievērots ekonomiskā 
ciklā sabalansēta 
budžeta nosacījums 

Attiecīgajā gadā vispārējās valdības 
strukturālās bilances maksimālā 

pieļaujamā novirze samazināšanās 
virzienā (% no IKP) 

0,5 -0,3 0,5 -0,5 -0,5 0,8 

Attiecīgā gada un iepriekšējā gada 
vispārējās valdības strukturālās 
bilances noviržu vidējā vērtība 
samazināšanās virzienā (% no IKP) 

0,25 -0,6 0,25 -0,1 0,25 0,15 

2019. gadā vispārējās valdības budžeta deficīts ir -0,2% no IKP, kas ir zemāka izpilde nekā likumā “Par valsts budžetu 2019. 
gadam” noteiktais pieļaujamais vispārējās valdības budžeta deficīts. Tā kā Vidēja termiņa budžeta ietvara likumā attiecīgajā gadā 
plānotā vispārējās valdības strukturālās bilances minimālā vērtība bija paredzēta -1% no IKP, tad 2019. gadā pieļaujamā vispārējās 
valdības strukturālās bilances maksimālā pieļaujamā novirze samazināšanās virzienā nav pārsniegta. 2019. gadā vispārējās valdības 
strukturālās bilances novirze bija 0,8% no IKP palielināšanās virzienā, savukārt 2018. gadā novirze bija -0,5% no IKP 
samazināšanās virzienā. Attiecīgi 2019. un 2018. gada vispārējās valdības strukturālās bilances noviržu vidējā vērtība ir 0,15% no 
IKP palielināšanās virzienā. 

Budžeta finansējums 
valsts funkciju 
īstenošanai nodrošināts 
atbilstošā apjomā 

Faktisko valsts budžeta izdevumu 
novirze no gadskārtējā budžeta 
likumā plānotajiem izdevumiem 
nepārsniedz 1,5% 

1,5 -4,5 1,5 0,7 1,5 0,8 

Faktisko valsts budžeta izdevumu novirze no gadskārtējā budžeta likumā plānotajiem izdevumiem sasniedza 0,8%, kas nodrošināja 
rezultatīvā rādītāja izpildi, proti, nepārsniedzot noteikto rezultatīvā rādītāja apmēru 1,5%. Budžeta finansējums valsts funkciju 
īstenošanai tika nodrošināts savlaicīgi un atbilstošā apjomā. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      

2 Dati par 2019. gadu būs pieejami 2020. gada rudenī, bet sagaidāms, ka nospraustais mērķis tiks izpildīts 



22 

 

Rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

 Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2017 

plāns 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 

2019 

plāns 

2019 

izpilde 

Efektīvi un operatīvi 
nodrošināts valsts 
budžeta izpildes process 

Finansējums valsts budžeta un 
saistību izpildei kārtējā mēnesī 
nodrošināts vismaz likviditātes 
rezerves apmērā (gada vidējais 
rādītājs (%), kuru nosaka, attiecinot 
kārtējā mēnesī nodrošinātā 
likviditātes finansējuma apjomu  
pret attiecīgā mēneša likviditātes 
rezervi) 

100 176 100 240 100 363 

Rādītājs ir izpildīts, būtiski pārsniedzot tā plānoto vērtību, kura tika noteikta atbilstoši minimālajam 
pieļaujamajam līmenim (100%). Rādītāja izpildi ietekmēja Valsts kases kontos pieejamo resursu 
atlikumu pieaugums pēc starptautiskajos finanšu tirgos veiktajām eiroobligāciju emisijām 1 miljarda. 
eiro apmērā, t.sk. 2019. gada februārī piesaistot 700 miljonus eiro un maijā 300 miljonus eiro 

Visu nacionālajā valūtā (eiro) 
iesniegto maksājumu rīkojumu 
izpilde nodrošināta vienas darba 
dienas laikā neatkarīgi no 
maksājumu rīkojumu skaita un 
summas (gada vidējais rādītājs (%), 
kuru nosaka, attiecinot darba dienā 
no klientiem saņemtos maksājumu 
rīkojumus eiro valūtā pret darba 
dienā izpildītajiem maksājumu 
rīkojumiem) 

100 100 100 100 100 100 

Izveidots sasaistes 
mehānisms starp 
rezultatīvajiem 
rādītājiem un budžeta 
izdevumiem, lai sniegtu 
informāciju par budžetu 
kā politikas realizācijas 
instrumentu 

Budžeta paskaidrojumos iekļauto 
rezultatīvo rādītāju, kas izriet no 
attīstības plānošanas dokumentiem, 
īpatsvars no kopskaita (%) 

15 83 85 85,6 85 34,8 

Rezultatīvā rādītāja plānotā vērtība likuma “Par valsts budžetu 2019.gadam” paskaidrojumos precizēta un attiecīgi 2019. gadam 
tika plānots, ka budžeta paskaidrojumos iekļauto rezultatīvo rādītāju, kas izriet no attīstības plānošanas dokumentiem īpatsvars no 
kopskaita ir 40%. Rezultatīvā rādītāja plānotā vērtība tika precizēta, ņemot vērā, ka atbilstību attīstības plānošanas dokumentiem 
budžeta paskaidrojumu politikas un resursu vadības kartēs var redzēt tikai politikas rezultatīvajiem rādītājiem, darbības 
rezultatīvajiem rādītājiem atbilstība nav redzama. Lai nodrošinātu rezultatīvā rādītāja izpildi, FM veikusi virkni pasākumu, piemēram, 
pilnveidoti un uzlaboti valsts budžeta paskaidrojumos iekļautie rezultatīvie rādītāji; budžeta paskaidrojumos ieviestas politikas un 

resursu vadības kartes, kurās par attiecīgās nozares noteiktajām politikas/darbības jomām tiek norādīts sasniedzamais politikas 
mērķis, saistošie politikas rādītāji un attiecīgie budžeta resursi, kas šī mērķa un politikas rādītāju sasniegšanai tiek izmantoti, kā arī 
citi saistošie ieguldījuma un kvalitātes rādītāji; kā arī FM un Pārresoru koordinācijas centrs sadarbībā ar nozaru ministrijām 
pilnveidoja budžeta programmām un apakšprogrammām definētos mērķus, rezultātus un rezultatīvos rādītājus. 

Efektīvi organizēta  
grāmatvedības uzskaites 
funkcija centrālajās 
valsts budžeta iestādēs 

Sniegts grāmatvedības uzskaites 
ārpakalpojums valsts budžeta 
iestādēm (iestāžu skaits) 

4 4 8 8 12 9 

FM 2019.gada darba plānā tika atrunāts, ka Valsts kase 2019. gadā sniegs pakalpojumu 9 iestādēm: (*2019. gadā Valsts kase 
sniegs pakalpojumu 9 iestādēm, jo neatkarīgās valsts budžeta iestādes nav izrādījušas vēlmi izmantot Valsts kases pakalpojumu). 

 

 

 



23 

 

Rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

 Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2017 

plāns 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 

2019 

plāns 

2019 

izpilde 

Palielināsies kopbudžeta 
ieņēmumi* 

2016. gadā nodokļu īpatsvars IKP 
veidoja 29,7%. 2018. gadā kopējais 
nodokļu apjoms pārsniegs 30%, un  
2021. gadā iekasēto nodokļu 
apjoms virzīsies uz 1/3 no IKP 

30 29,9 30,3 29,8 29,7 29,7 

2019. gadā kopbudžeta nodokļu ieņēmumu īpatsvars pret IKP sasniedzis 29,7%, kas atbilst sākotnēji plānotajam. Nodokļu plāna 
izpilde 100,2%. 

Tiks piemērots 
nemainīgs un līdzīgs 
nodokļu slogs līdzīgiem 
ienākumu veidiem 

Nemainīgs un līdzīgs nodokļu slogs 
līdzīgiem ienākumu veidiem 

IIN 
23% 

 

_ 

IIN 

20% 

23% 

IIN 
20% 

23% 

31,4% 

IIN 
20% 

23% 

IIN 

20% 

23% 

31,4% 

UIN 
15% 

_ 

UIN 
0%/ 

20% 

UIN 
0%/ 

20% 

UIN 
0%/ 

20% 

UIN 
0%/ 

20% 

Lai nodrošinātu veselības nozares finansējuma pieaugumu un budžeta ieņēmumu pietiekamību, valdība akceptēja un Saeima 
atbalstīja atsevišķas izmaiņas ar nodokļu reformu saistītajos likumprojektos, kas atšķiras no FM izstrādātajām nodokļu 
pamatnostādnēm.  

Saskaņā ar 2017. gada 28. jūlija grozījumiem likumā “Par iedzīvotāju ienākumu nodokli”, kas stājās spēkā 2018. gada 1. janvārī,  
sākotnēji plānoto divu iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) likmju – 20% un 23% apmērā – vietā, ir ieviestas trīs IIN likmes: 20%  
– gada ienākumam līdz 20 004 eiro gadā;  23% – gada ienākumam no 20 004,01 līdz 62 800 eiro gadā (pārsniegumam virs 20 004 
eiro); 31,4% – gada ienākumam no 62 800,01 eiro gadā (pārsniegumam virs 62 800 eiro). Trešās IIN likmes ieviešana ir saistīta 
ar solidaritātes nodokļa saglabāšanu un reformu, kas paredzēja, ka 2018. gadā par ienākumiem, kas pārsniedz 55 000 eiro gadā, 
tiek iekasēts solidaritātes nodoklis. 

Nodokļu reformas ietvaros pārskata periodā tika īstenota uzņēmumu ienākuma nodokļa (UIN) reforma, kuras mērķis bija veicināt 
tautsaimniecības attīstību, stimulējot uzņēmumus lielāku peļņas daļu atstāt uzņēmumā, tādējādi veicinot investīciju pieaugumu. 
2017. gada 28. jūlijā tika pieņemts jauns UIN likums, kas stājās spēkā 2018. gada 1. janvārī un paredz, ka UIN tiek maksāts peļņas 
sadales brīdī, piemērojot 20% likmi (t.i., sadalītajai peļņai, kas nepaliek uzņēmumā, t.sk., dividendēm, ar saimniecisko darbību 
nesaistītajiem izdevumiem, reprezentācijas izmaksām, kas pārsniedz noteikto apmēru, u.c.). Līdz 2017. gada 31. decembrim ar 
UIN aplika gūto peļņu, piemērojot 15% likmi. 

Samazināsies 
darbaspēka nodokļu 

slogs 

Nodokļu plaisas rādītājs 
strādājošajam, bez apgādībā 
esošām personām, ar darba algu 
67% apmērā no vidējās darba algas 
valstī 2020. gadā sasniegs 39,1% 
(2016. gadā bija 41,8%) 

41,9  38,1 39,8 38,1 39,7 

Nodokļu plaisas rādītājs 
strādājošajam, ar vienu apgādībā 
esošu personu, ar darba algu 67% 
apmērā no vidējās darba algas valstī 
2020. gadā sasniegs 33,5% 
(2016. gadā bija 36,2%) 

36,6  32,1 35,0 32,1 34,6 

Valdības akceptēto un Saeimas atbalstīto izmaiņu ietekmē nodokļu plaisas jeb darbaspēka nodokļu sloga 2018. gada izpildes rādītāji 
un turpmākās prognozes atšķiras no sākotnēji pamatnostādnēs plānotajiem rādītājiem. Proti, darbaspēka nodokļu sloga 
samazināšanu daļēji ierobežoja valsts sociālo apdrošināšanas obligāto iemaksu (VSAOI) likmes paaugstināšana par 1 
procentpunktu. 

2019. gadā darbaspēka nodokļu sloga rādītājs zemo algu saņēmējiem (ar darba algu 67% apmērā no vidējās darba algas valstī) 
bez apgādībā esošām personām bija 39,7%, bet darbaspēka nodokļu sloga rādītājs (ar darba algu 67% apmērā no vidējās darba 
algas valstī) ar vienu apgādībā esošu personu bija 34,6%.  

Pēc Eurostat datiem nodokļu reformas rezultātā darbaspēka nodokļu sloga rādītājs strādājošajam bez apgādībā esošām personām, 
kas saņem 67% no vidējās darba algas Latvijā, samazinājies no 41,9% 2017. gadā līdz 38,7% 2018. gadā. Pārējās Baltijas valstīs 
šis rādītājs bija attiecīgi 37,1% –  Lietuvā un 32,9% – Igaunijā.  

 



24 

 

Rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

 Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2017 

plāns 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 

2019 

plāns 

2019 

izpilde 

Samazināsies ēnu 
ekonomikas īpatsvars 

Saskaņā ar F.Šneidera pētījuma 
datiem Latvijas ēnu ekonomikas 
īpatsvars IKP 2016. gadā bija 22,6% 

20,8 21,3 20 20,2 19,1 19,9 

Saskaņā ar F.Šneidera pētījuma datiem 2019.gadā Latvijas ēnu ekonomikas īpatsvars bija 19,9%, kas ir par 0,3 procentpunktiem 
mazāk nekā 2018. gadā (20,2%). 

Paaugstināsies Latvijas 
reitings pēc “Doing 
Business” pētījuma 
rezultātiem 

14. vieta pēc nodokļu maksāšanas 
rādītāja (Paying taxes) 2020. gadā 

15 13 15 13 15 16 

Saskaņā ar DB2020 pētījuma rezultātiem Latvija salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu sadaļā "Nodokļu nomaksa" ir noslīdējusi no 
13. vietas uz 16. vietu. VID ik gadu sniedz informāciju Pasaules Bankas ekspertiem par veiktajiem uzlabojumiem EDS un nodokļu 
maksātāju apkalpošanā. Tomēr lielākā daļa no šiem pasākumiem netiek ņemti vērā, jo uzsvars pētījumā ir uz nodokļu regulējumu. 
Pēdējā pētījumā vietu reitingā ietekmēja kopējās nodokļu likmes pieaugums par 2,1 procentpunktu. Nodokļu nomaksai 
nepieciešamais laiks nav mainījies un kopš 2017. gada tas ir 168,5 stundas gadā. To ietekmēja salīdzinoši neliels un vairākus gadus 
pēc kārtas nemainīgs respondentu skaits, kas aizpilda Doing Businesss anketas, lai novērtētu nodokļu maksāšanai patērēto laiku. 

Samazināsies nodokļu 
administrēšanas 
izmaksas, eiro 

Viena iekasētā eiro izmaksas 0,011 
eiro 2020. gadā 

_ _ 0,013 0,0128 0,0115 0,0118 

Viena iekasētā eiro izmaksas bija 0,0118 eiro, kas ir par 0,001 eiro mazāk nekā 2018. gadā. Tādējādi administratīvās izmaksas 100 
eiro iekasēšanai valsts budžetā tika samazinātas par 0,10 eiro. 

Noslēgti līgumi par 

2014.-2020. gada 
plānošanas perioda 
Kohēzijas politikas ES 
fondu projektu 
īstenošanu (kopējās 
attiecināmās izmaksas, 
t.sk. ES fondu 
finansējuma daļa) 

Miljardi eiro 3 2,6 

3,5, 
t.sk.2,4 

ES 
fondu 
daļa 

4,2 
t.sk.3,2 

ES 
fondu 
daļa 

4 

5, t.sk. 
3,8 ES 
fondu 
daļa 

Sasniegti ES fondu un 
EEZ un Norvēģijas 
finanšu instrumentu 
finanšu rādītāji abilstoši 
plānotājam 

Fondu finanšu rādītāju ikgadējā 
Ministru kabinetā iesniegtā plāna 
izpilde (%) 

80 80 85 92 85 109 

2019. gadā sasniegts ievērojams progress Kohēzijas politikas ES fondu investīciju iespēju izmantošanā. No EK jau saņemti 
1,3 miljardi eiro Latvijas valsts budžeta ieņēmumos par veiktajām investīcijām. Ieviešanā ir vairāk kā 1 700 projekti ar vairāk kā 5 
miljardu eiro kopējām attiecināmajām izmaksām, t.sk. 3,8 miljardi eiro ES fondu līdzfinansējumu investīcijām dažādās jomās, t.i., 
jau 85% no kopējā 4,4 miljardu eiro ES fondu piešķīruma. Tāpat ir pieaugoša dinamika maksājumiem par jau veiktām investīcijām 
projektos, kas jau pārsniedz 1,8 miljardus eiro (40,1% no piešķīruma). 2019. gada ES fondu maksājumi ir 618 miljoni eiro, kas ir 
109% no prognozes (565 miljoni eiro). Rādītāju pārsniegšanu sekmēja: 1) kvalitatīvs un rūpīgs prognozēšanas darbs no vadošās 
iestādes un CFLA. FM budžets ir izpildīts maksimāli tuvu prognozētajam, kas nozīmē, ka prognozēšanas metodika jeb pieņēmumi 
prognozējumiem ir ticami un pareizi. 2) Finanšu disciplīnas nosacījumu ieviešana (spēkā no 2018. gada 1. septembra ar mērķi 
mazināt riskus un investīcijas īstenot atbilstoši Latvijas interesēm). Rezultāti rāda, ka pasākumi ir uzlabojuši plānošanas kvalitāti 
un arī turpmāk tas palīdzēs kvalitatīvāk prognozēt nākotnē sasniedzamos finanšu radītājus un fondu ieviešanas progresu. 3) CFLA 
spēja paātrināt termiņu samazinājumu gan projektu iesniegumu izvērtēšanā un līgumu slēgšanā, gan arī projektu maksājumu 
dokumentācijas izskatīšanā. 4) CFLA proaktīva sadarbība ar projektu īstenotājiem, sniedzot individuālas konsultācijas, skaidrojumus 
un praktisku palīdzību, organizē seminārus. 5) Pastāvīga komunikācija ar iesaistītajām iestādēm un EK un savlaicīga saskaņota 
rīcība proaktīvi. 



25 

 

Rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

 Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2017 

plāns 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 

2019 

plāns 

2019 

izpilde 

Nodrošināta 
profesionāla, efektīva un 
uz rezultātu vērsta CFLA 
kā sadarbības iestādes 
darbība. 

Klientu apmierinātības līmenis par 
sadarbību ar CFLA darbību  (%) 

75 80 80 80 85 89 

2019. gadā veikta ārējo klientu apmierinātības aptauja sadarbībā ar pētījuma centru SKDS. Aptaujas anketa tika izsūtīta 2 680 
CFLA klientiem, piedalījās un savu vērtējumu sniedza 1 290 respondenti. Pamatojoties uz 2019. gada klientu apmierinātības 
pētījuma rezultātiem, secināts, ka kopējais klientu apmierinātības līmenis ir 89%, kas salīdzinājumā ar 2018. gadu ir pieaudzis 
(77,2% 2018. gadā). Biežāk ar CFLA pakalpojumiem kopumā bija apmierināti pašvaldību vai valsts kapitālsabiedrību, ārstniecības 
iestāžu, kā arī pašvaldību vai pašvaldības iestāžu pārstāvji. 2019. gadā uzņēmēju apmierinātības ar CFLA darbību līmenis sasniedza 
82,8%. Salīdzinot 2018. un 2019. gada aptauju datus, secināts, ka uzņēmēju apmierinātības līmenis ir pieaudzis par 2,7% 
(2018. gadā – 80,1%, 2019. gadā – 82,8%). 

Nodrošināta 
profesionāla, efektīva un 
uz sadarbību vērsta 
vadošās iestādes darbība 

Atbildīgo iestāžu, sadarbības 
iestādes un republikas pilsētu 
pašvaldību apmierinātības līmenis ar 
vadošās iestādes darbību (%) 

70 82 75 83 80 81 

Finansējuma 
pieejamības 
nodrošināšana 

Palielināts rezidentu mājsaimniecību 
un uzņēmumu kredītportfelis (% no 
IKP) 

3 -0,01 6 -4,59 10 -1,5 

Rezidentu kredītportfeļa samazinājumu ietekmēja iepriekš saņemto aizdevumu atmaksa, kā arī stagnējoša no jauna izsniegto 
aizdevumu izaugsme. Papildu faktors, kas ietekmēja kreditēšanas vājo sniegumu, ir saistīts ar zemāku IKP izaugsmes tempu, nekā 
iepriekš prognozēts.  

Paplašināta kapitāla 
instrumentu pieejamība 
Latvijas rezidentu ne-

finanšu uzņēmumiem un 
investīciju iespējas 
institucionālajiem un 
privātajiem investoriem  

Kopējā kapitāla tirgus kapitalizācijas 
apjoma paaugstināšana (% no IKP) 

0,7 1,7 1,5 -2 2,2 0,4 

2018. gada beigās kapitāla tirgus piedzīvoja strauju kritumu un tik strauji neatguvās, kā rezultātā 2019. gads tika sākts no krietni 
zemākas pozīcijas nekā tika iepriekš plānots. 2019. gada laikā "Nasdaq Riga" tirdzniecības apgrozījums bija viens no zemākajiem, 
jo neienāca jauni emitenti un arī valsts kapitālsabiedrība AirBaltic savas akcijas izvēlējās emitēt Dublinas biržā nevis "Nasdaq Riga" 
2019. gadā noslēdzās SRSS projekts ar kuru tika izstrādāts Ministru kabineta noteikumu projekts, lai izveidotu atbalsta instrumentu 
mazo un vidējo uzņēmumu iespējām kotēties biržā vai emitēt obligācijas. Šo noteikumu projekta tālāku virzību uzņēmās Ekonomikas 
ministrija, kas atbild par uzņēmējdarbības attīstības finansējuma programmām. 

Uzturēts valsts 
vērtspapīru piedāvājums 
iekšējā finanšu tirgus 
dalībniekiem   

Iekšējā aizņēmuma vērtspapīru 

apjoms apgrozībā attiecīgā gada 
beigās nav mazāks par apjomu gada 
sākumā (minimālā starpība starp 
vērtspapīru apgrozībā esošo apjomu 
gada beigās un gada sākumā, 
miljonos eiro) 

0 0 0 0 0 46,2 

Pieļaujama atkāpe, veicot negatīvas neto emisijas kārtējā gada ietvaros, ja tā attiecīgajā apmērā tiek kompensēta, plānojot nākamā 
gada aizņemšanās apjomus iekšējā tirgū. Lielāks netto emisiju apjoms bija saistīts ar negatīvā apjoma kompensāciju 2018. gadā. 
Kopumā 2019. gadā iekšējā aizņēmuma bruto emisiju apjomi ir 422 miljoni eiro, bet dzēsās valsts iekšējā aizņēmuma vērtspapīri 
par 375,8 miljoniem eiro pēc nominālvērtības, kas nodrošināja neto emisiju apjoma pieaugumu 46,2 miljonu eiro apmērā 
2019. gadā. 

 

 



26 

 

Rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

 Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2017 

plāns 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 

2019 

plāns 

2019 

izpilde 

Tirgus nepilnību 
risināšanai pielāgotu 
finanšu instrumentu 
valsts atbalsta 
programmu efektīva 
ieviešana  

Finanšu instrumentu valsts atbalsta 
programmu portfelis tirgus nepilnību 

risināšanai (miljonos eiro) 

433,6 441,3 522,63 513,72 611,66 591,84 

Novirze no plānotā rādītāja nav būtiska. Izpilde 97%. Tai skaitā: kredīti 240,41 miljons eiro, garantijas 284,23 miljoni eiro, riska 
kapitāla fondi 67,20 miljoni eiro. 

Stiprināta Latvijas kā 
starptautisko finanšu 
institūciju kapitāla daļu 
turētājas loma  

Pārvaldīto kapitāla daļu apjoms 
(miljonos eiro ekvivalentā) 

995 995 996 2916 996 2929,8 

Organizētas apmācības 
uzraudzības un kontroles 
institūcijām, lai veicinātu 
to kapacitāti noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un 
terorisma finansēšanas 
novēršanas jomā 

Apmācīto personu skaits 165 382 380 332 _ _ 

Organizētas apmācības 
likuma subjektiem, lai 
veicinātu to izpratni par 
noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizāciju un 
terorisma finansēšanas 
novēršanu 

Apmācīto personu skaits 90 22 60 104 _ _ 

Nodrošināta 
starptautiskajiem 
standartiem un labākajai 

praksei atbilstoša 
noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas un 
terorisma finansēšanas 
novēršanas riska 
pārvaldības sistēmas 
ieviešana publiskā un 
privātā sektora 
struktūrās 

Latvijai sniegto OECD Finanšu tirgu 
komitejas un OECD Kukuļošanas 
apkarošanas starptautiskajos 
biznesa darījumos darba grupas 
rekomendāciju izpilde 
(rekomendāciju skaits) 

2 2 0 
2/daļēja 
izpilde 

1 
2/daļēja 
izpilde 

Nodrošināta 
starptautiskajiem 
standartiem un labākajai 
praksei atbilstoša 
noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas un 
terorisma finansēšanas 
novēršanas riska 
pārvaldības sistēmas 
ieviešana publiskā un 
privātā sektora 
struktūrās 

 

 

 

Sagatavota iesniegta Kontroles 
dienestam nepieciešamā informācija 
un komentāri par MONEYVAL 
5.kārtas izvērtējuma ziņojuma 
projektu noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas novēršanas jomā un 
veiktas sarunas ar MONEYVAL 
ekspertiem par Latvijas 
novērtējumu 

1 1 0 
Izpilde 

turpinās 
_ _ 



27 

 

Rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

 Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2017 

plāns 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 

2019 

plāns 

2019 

izpilde 

Fiskāli atbildīga 
pašvaldību finansēšanas 
politika gadskārtējam 
gadam un vidējā termiņā 

Pašvaldību nodokļu ieņēmumu 
īpatsvars vai pašvaldību nodokļu 
ieņēmumu ar speciālo dotāciju 
īpatsvars nodokļu ieņēmumos pie 
nemainīga valsts un pašvaldību 
funkciju sadalījuma nav mazāks par 
19,6% (%) 

19,6 19,9 19,6 19,3 19,6 20,9 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu pašvaldību daļas faktiskā izpilde ir 112,5% no 2019. gadā prognozētajiem iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa ieņēmumiem pašvaldību budžetos. Līdz ar to pašvaldību nodokļu ieņēmumu kopā ar speciālo dotāciju īpatsvars 
no kopbudžeta nodokļu ieņēmumiem ir par 1,3% lielāks no plānotās vērtības. 

Stingrs un fiskāli 
atbildīgs pašvaldību 
aizņēmumu saistību 
uzņemšanās un izpildes 
process 

Pašvaldību finansiālās darbības 
efektīvas uzraudzības rezultātā  
nevienā no pašvaldībām nav uzsākts 
finanšu stabilizācijas process 
(pašvaldību skaits) 

0 0 0 0 0 0 

2019. gadā nodrošināts stingrs un fiskāli atbildīgs aizņēmumu saistību uzņemšanās un izpildes process. Nevienai no pašvaldībām 
2019. gadā uzņemto saistību apmēri nepārsniedz 17% no 2019. gada pašvaldību plānotajiem pamatbudžeta ieņēmumiem (bez 
valsts budžeta transfertiem noteiktam mērķim un iemaksām Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā   

Samazinājies pamatoto 
iesniegumu skaits par 
iepirkumu procedūru 

pārkāpumiem Iepirkumu 
uzraudzības birojā 

Pamatoto iesniegumu skaita 
samazinājums par iepirkumu 
procedūru pārkāpumiem Iepirkumu 

uzraudzības birojā (% pret 
2016. gadu)  

-5 -6 -6 -6,62 -7 6 

2019. gadā pamatoto iesniegumu (sūdzību) skaits ir bijis lielāks par 6%, salīdzinot ar 2016. gada datiem. Kopumā sūdzību skaits 
pret 2016. gadu ir būtiski samazinājies – gan izglītojošo pasākumu rezultātā, gan depozīta maksājuma ietekmē. Salīdzinot sūdzību 
skaitu un sūdzību tendences, jāsecina, ka, lai gan sūdzību skaitliski paliek mazāk, pieaug to pamatotības īpatsvars. To var ietekmēt 
gan konkrēto apstrīdēto iepirkumu apjoms, gan komplicētība, gan sūdzību saturiskais kvalitātes līmenis. 

Veikta pāreja uz 
elektronisku iepirkumu 
norises procesu 

Elektroniski veiktu iepirkumu 
apjoms (% no līgumcenas pret 
kopējo iepirkumu apjomu) 

 9,87 20 73,5 70 92,9 

Palielināts centralizēto 
iepirkumu institūciju 
veikto iepirkumu apjoms 

Centralizēto iepirkumu institūciju 
veikto iepirkumu apjoms (% no 
līgumcenas pret kopējo iepirkumu 
apjomu) 

10 13 15 14,32 20 11,6 

2019. gadā pamatoto iesniegumu (sūdzību) skaits ir bijis lielāks par 6%, salīdzinot ar 2016. gada datiem. Kopumā sūdzību skaits 
pret 2016. gadu ir būtiski samazinājies – gan izglītojošo pasākumu rezultātā, gan depozīta maksājuma ietekmē. Salīdzinot sūdzību 
skaitu un sūdzību tendences, jāsecina, ka, lai gan sūdzību skaitliski paliek mazāk, pieaug to pamatotības īpatsvars. To var ietekmēt 
gan konkrēto apstrīdēto iepirkumu apjoms, gan komplicētība, gan sūdzību saturiskais kvalitātes līmenis. 

Latvijā ieviestie 
komercdarbības atbalsta 
pasākumi atbilst 
komercdarbības atbalsta 
kontroles jomu 
reglamentējošo normu 
prasībām 

EK veikto ex-post pārbaužu 
rezultātā par atbalsta pasākumiem ir 
pieņemti pozitīvi slēdzieni (%) 

95 100 95 100 95 100 

2019. gadā nav saņemti negatīvi lēmumi EK veikto ex-post pārbaužu rezultātā 

file:///D:/Users/fsd-broka/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/826046AA.xlsx%23RANGE!%23REF!
file:///D:/Users/fsd-broka/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/826046AA.xlsx%23RANGE!%23REF!
file:///D:/Users/fsd-broka/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/826046AA.xlsx%23RANGE!%23REF!
file:///D:/Users/fsd-broka/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/826046AA.xlsx%23RANGE!%23REF!
file:///D:/Users/fsd-broka/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/826046AA.xlsx%23RANGE!%23REF!


28 

 

Rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

 Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2017 

plāns 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 

2019 

plāns 

2019 

izpilde 

Latvijā ieviestie 
komercdarbības atbalsta 
pasākumi atbilst 
komercdarbības atbalsta 
kontroles jomu 
reglamentējošo normu 
prasībām 

Izskatītās valsts atbalsta 
programmas un izskatītie 
individuālie projekti izstrādāti 
atbilstoši valsts atbalsta kontroles 
normām (%) 

100 100 100 100 100 100 

Rezultatīvais rādītājs sasniegts. 2019. gadā ir nodrošināta un normatīvajos aktos noteiktajos termiņos veikta plānoto valsts atbalsta 
programmu (t.sk. MK noteikumu, nolikumu un pašvaldību saistošo noteikumu) un individuālo atbalsta projektu sākotnējā 
izvērtēšana, analizējot no valsts atbalsta kontroles nosacījumu un regulējuma aspekta. Sniegti 865 atzinumi, t.sk. 53 par ES fondu 
uzraudzības komiteju un apakškomiteju materiāliem. Līdz ar to izskatītās valsts atbalsta programmas un izskatītie individuālie 
atbalsta projekti atbilst valsts atbalsta kontroles normām. 

Veikta valsts nekustamā 
īpašuma optimizācija 

Atsavināšanai virzāmo valsts 
nekustamā īpašuma objektu skaits 

60 52 65 82 70 70 

Rezultatīvais rādītājs sasniegts. 2019. gadā ir nodrošināta efektīva valsts nekustamā īpašuma pārvaldība, samazinot valsts īpašumā 
esošo nekustamo īpašumu skaitu, kas netiek izmantoti valsts pārvaldes funkciju nodrošināšanai. 2019. gadā nekustamo īpašumu 
skaits, par kuriem MK izdevis rīkojumu par valsts nekustamā īpašuma atsavināšanu (pārdošanu), ir 70 nekustamie īpašumi. 

Veikta valsts nekustamā 
īpašuma optimizācija 

Ministrijas valdījumā esošo vidi 
degradējošo būvju skaits 

183 161 150 142 130 106 

Rezultatīvais rādītājs sasniegts ar būtisku pozitīvu novirzi. Ministrijas valdījumā esošo vidi degradējošo būvju skaita samazināšana 
noris atbilstoši ar ministriju saskaņotām programmām un finansējumam, sasniegts rezultatīvais rādītājs - ministrijas valdījumā 
esošo vidi degradējošo būvju skaits ir samazināts, un ir 106 būves. 

Nodrošināta VAS “Valsts 
nekustamie īpašumi”  
sniegto pakalpojumu 
kvalitāte   

Nekustamo īpašumu attīstības 
klientu apmierinātība un 
pakalpojumu kvalitāte (%) 

70 68 71 69 72 69 

Nekustamo īpašumu attīstības klientu apmierinātības indekss ir sasniegts ar nebūtisku novirzi, un ir 69. 2019. gadā dažu ārējo 
faktoru ietekme uz atsevišķu objektu būvniecības gaitu tomēr nav devusi iespēju klientu apmierinātības kopējā rādītāja plānotajai  
izaugsmei, lai gan  pozitīvi tiek novērtēts VAS “Valsts nekustamie īpašumi”  darbinieku sadarbības un kompetences līmenis un 
ieviestie jaunie pakalpojumi. Nekustamo īpašumu attīstības projekta realizācija noris ciešā sadarbībā ar klientu noslēgtā sadarbības 
līguma ietvaros, kas ietver arī klienta specifiskās prasības un klientam pieejamā finansējuma apjomu. 2019. gadā rezultatīvā 
rādītāja sasniegšanai ieviests un tiek sniegts būvuzraudzības pakalpojums stratēģiski nozīmīgos un augsta riska nekustamo īpašumu 
attīstības projektos, kas ļauj operatīvāk reaģēt problēmsituācijās objektā, klientiem sniegts jauns pakalpojums – kustamās mantas 
iegādes un piegādes pakalpojums, kvalitatīvākai un efektīvākai projektu vadībai tiek digitalizētas nekustamo īpašumu attīstības 
pakalpojumu sniegšanas darbu plūsmas atbilstoši novērtēts VAS “Valsts nekustamie īpašumi”  IT stratēģijā 2018.-2022. gadam 
noteiktajam, pilnveidota projektu vadības komandas kvalifikācija un kompetence. 

Lietderīgāka sabiedriskā 
labuma organizāciju 
finansējuma 
izmantošana 

Palielināts fizisko personu – 

sabiedriskā labuma guvēju skaits, 
mazinot sociālo spriedzi 
maznodrošinātajām personām un 
palielinot atbalstu visās, t.sk. 
kultūras, sporta utt., sabiedriskā 
labuma darbības jomās (%). 

1,5 1,6 1,8 1 2 -31 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa reformas dēļ ir mainījusies arī uzņēmumu motivācija veikt ziedojumus, jo pastāv iespēja peļņu 
nesadalīt un neveikt uzņēmumu ienākuma nodokļa maksājumu, bet paturēt visus līdzekļus uzņēmējdarbības attīstībai, kas nozīmē, 

ka uzņēmums neveic peļņas sadali (neveidojas nodokļa saistības). Šādā gadījumā Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumā paredzētais 
stimuls nevar tikt piemērots. Līdz ar to, apzinoties ziedojumu lomu pilsoniskas sabiedrības veidošanā, Uzņēmumu ienākuma nodokļa 
likumā tika ietverti trīs dažādu veidu nodokļa stimuli ziedotājiem, paredzot vēl divus alternatīvus stimulus ziedotājiem (ja netiek 
vekta peļņas sadale), lai veicinātu uzņēmēju vēlmi ziedot. 

Tomēr, neskatoties uz piedāvātajiem stimuliem ziedošanas veicināšanai, motivācija veikt ziedojumus ir mazinājusies, kā rezultātā 
būtiski samazinājās uzņēmumu ziedojumi nevalstiskajām organizācijām, t.sk. sabiedriskā labuma organizācijām.  2018. gadā 
ziedojumu apjoms, salīdzinot ar 2017. gadu, samazinājies par 31% (2018. gadā – 48 654 011 eiro, 2017. gadā - 70 770 569 eiro). 

Dati izmantoti no uzņēmumu gada pārskatiem “Detalizēta informācija par izlietotajiem ziedojumiem un dāvinājumiem”, kas 
atspoguļo sabiedriskā labuma gūšanas gadījumu skaitu. 

file:///D:/Users/fsd-broka/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/826046AA.xlsx%23RANGE!%23REF!
file:///D:/Users/fsd-broka/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/826046AA.xlsx%23RANGE!%23REF!
file:///D:/Users/fsd-broka/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/826046AA.xlsx%23RANGE!A70
file:///D:/Users/fsd-broka/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/826046AA.xlsx%23RANGE!A70
file:///D:/Users/fsd-broka/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/826046AA.xlsx%23RANGE!A70


29 

 

Rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

 Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2017 

plāns 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 

2019 

plāns 

2019 

izpilde 

Administratīvā sloga 
samazināšana. 
Vienkāršāka, efektīvāka 
un ātrāka sabiedriskā 
labuma organizāciju 
saziņa ar VID, to veicot 
VID Elektroniskajā 
deklarēšanas sistēmā 

Saziņa ar VID notiek VID 
Elektroniskajā deklarēšanas sistēmā 
(%) 

99 99 100 99,9 100 90 

Lietotājiem saprotamas 
muitas likumdošanas 
prasības 

Nozaru asociāciju apmierinātības 
vērtējums par sadarbību ar FM 
(pieaugums %) 

_ _ _ 

 

_ 

 

10*  

*Nozaru asociāciju apmierinātības vērtējums par sadarbību ar ministriju 2019. gadā tiks veikts un rezultāts publicēts līdz 2020. gada 
1. augustam. 2019. gada rezultāts atspoguļos novērtējuma bāzi (%), pret kuru turpmākos gados mērīt rezultatīvo rādījumu.    

Samazināta sabiedrībai 
un videi kaitīgu un viltotu 

preču nonākšana apritē 

Muitas fizisko kontroļu 
rezultativitāte, % 

24 24 25 19,1 25 25,2 

Muitas fizisko kontroļu rezultativitāte 2019. gadā ir 25,2%, kas ir par 6,1% punktu augstāka nekā 2018. gadā. Rādītāja pieaugumu 
sekmēja analītiskās kapacitātes stiprināšana, tādējādi nodrošinot uz riska analīzi balstītu muitas kontroles pasākumu īstenošanu, 
efektīvi izmantojot muitas tehnisko aprīkojumu. Fiziskās kontroles rezultativitātes palielinājumu galvenokārt ietekmēja preču 
laišanas brīvā apgrozībā aizliegumu skaits, konstatēto skaidras naudas nedeklarēšanas gadījumu pieaugums, kā arī aprēķinātās 
drošības naudas gadījumu skaita palielināšanās. 2019. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, par 10% palielinājās kopējais muitas 
kontroles rezultātā atklāto pārkāpumu skaits, savukārt padziļināto fizisko kontroļu skaits ir samazinājies par 22%. Pozitīva ietekme 
bija visu ES ārējās robežas muitas kontroles punktu pakāpeniskai aprīkošanai ar kravu kontroles rentgeniekārtām.   

Uzlabota 
uzņēmējdarbības vide 

Nodrošināta kvalitatīvāka un 
saprotamāka grāmatvedības normu 
lietošana visiem likuma subjektiem 
(%)  

0 0 0 0 20 20 

Aplēšam, ka rezultatīvais rādītājs sasniegts. Veikti grozījumi MK 2007. gada 20. marta noteikumos Nr.188 “Kārtība, kādā 
individuālie komersanti, individuālie uzņēmumi, zemnieku un zvejnieku saimniecības, citas fiziskās personas, kas veic saimniecisko 
darbību, kārto grāmatvedību vienkāršā ieraksta sistēmā”  (Pieņemti: 11.07.2017. Stājas spēkā: 14.07.2017.), kas paredz 
personām, kuras izmanto norēķiniem saimniecisko darījumu nodrošināšanai tikai kredītiestādes (bankas) kontu, tiesības atkāpties 
no ierakstu veikšanas grāmatvedības reģistrā – ieņēmumu un izdevumu žurnālā. Savukārt gadījumos, kad ir gan skaidras naudas 
darījumi, gan bezskaidras naudas darījumi, veicot ierakstus žurnālā no kredītiestāžu konta izraksta viendabīgus (līdzīgus) 
saimnieciskus darījumus var apvienot vienā ierakstā attiecīgajā žurnāla ailē. Izstrādāts likumprojekts  “Grāmatvedības likums” 
(VSS-1220), kurš aizvietos deviņdesmito gadu sākumā pieņemto pašreiz spēkā esošo likumu “Par grāmatvedību”, nodrošinot, ka 
jaunais likums atbilst šodienas attīstībai un notiekošajai tautsaimniecības digitalizācijai, kā arī no juridiskās tehnikas viedokļa 
sakārtojot likumu atbilstoši mūsdienu prasībām (ietverts lietoto terminu skaidrojums, noteikts likuma mērķis, nozares uzdevumi 
u.c.). 

Uzlabota finanšu 
informācijas 
salīdzināmība 

Paplašināts SGS lietotāju loks 0 0 0 0 50 50 

Aplēšam, ka rezultatīvais rādītājs sasniegts, pieaugot gada pārskatu sagatavotāju lokam salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem.  
Izstrādāti grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā, kas paplašina kapitālsabiedrību loku, kuras var izvēlēties 
sagatavot finanšu pārskatus saskaņā ar starptautiskajiem grāmatvedības standartiem, uzlabojot lielo kapitālsabiedrību sagatavotās 
finanšu informācijas salīdzināmību globālā mērogā, kā arī veicinot investoru piesaisti Latvijas ekonomikai (stājās spēkā 2018. gada 
3. janvārī)  

 

 

 

 

 

file:///D:/Users/fsd-broka/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/826046AA.xlsx%23RANGE!%23REF!
file:///D:/Users/fsd-broka/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.MSO/826046AA.xlsx%23RANGE!%23REF!


30 

 

Rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

 Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2017 

plāns 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 

2019 

plāns 

2019 

izpilde 

Samazināts 
normatīvajiem aktiem 
un/vai standartiem 
neatbilstošu revīziju 
iespējamību risks 

Uz riska izvērtējumu balstītu 
pārbaužu (inspekciju) vides segums 
(%) 

7 3 6 6 7 13 

2019. gadā ministrijas pilnvarotie pārstāvji ir veikuši uz riska pieeju balstītas revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles prasību 

ievērošanas kārtējās pārbaudes 8 zvērinātu revidentu praksēs (no kopumā 14 zvērinātu revidentu praksēm, kas 2019. gadā ir 
sniegušas revīzijas pakalpojumus SNS) (no šīm pārbaudēm – 7 bija pilna apjoma pārbaudes, bet 1 – nepilna apjoma pārbaude) un 
ārkārtas pārbaudi vienai zvērinātu revidentu praksei. Kopumā 8 zvērinātu revidentu praksēs kārtējo pārbaužu ietvaros ir pārbaudīti 
12 atsevišķi revīzijas uzdevumi, kas attiecas uz SNS 2018. gada pārskatu revīzijām. Savukārt kopējais revīzijas uzdevumu skaits, 
ko zvērinātu revidentu prakses (kas sniegušas revīzijas pakalpojumus SNS) – 75 par 2018. pārskata gadu. Atbilstoši ministrijas 
2019. gada pārbaužu programmai būtiskākie aspekti, kas tika akcentēti kārtējo pārbaužu (inspekciju) ietvaros, bija darbības 
turpināšanas principa riska izvērtējums atsevišķa revīzijas uzdevuma ietvaros un kā tiek apzināti un novērtēti riski, kas saistīti ar 
banku nozares uzņēmumiem un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas jomu. 

Panākta revīzijas 
pakalpojumu 
uzraudzības metožu, 
instrumentu un 
uzraudzības atbilstība 
Eiropas uzraudzības 

iestāžu un starptautisku 
organizāciju labas 
prakses principiem un 
valsts pārvaldes 
principiem 

  

  

Eiropas Revīzijas pārraudzības 
struktūru komitejas un citu ES 
kompetento iestāžu revīzijas jomā 
paļaušanās uz ministrijas kārtējā 
gadā veikto revīzijas pakalpojumu 
kvalitātes kontroles ievērošanas 
pārbaužu (inspekciju) rezultātiem 
(vērtējumu) un secinājumiem, kas 
ievadīti ES vienotajā inspekciju 
secinājumu datu bāzē (%) 

_ _ _ _ 75 75 

2019. gadā FM pilnvarotie pārstāvji ir veikuši uz riska pieeju balstītas revīzijas pakalpojumu 
kvalitātes kontroles prasību ievērošanas kārtējās pārbaudes 8 zvērinātu revidentu praksēs. Veikto 
pārbaužu ietvaros ir atspoguļoti secinājumi un norādīti konstatētie trūkumi, kā arī sniegti ieteikumi 
to novēršanai 7 zvērinātu revidentu praksēs. Kopumā veiktajās pārbaudēs ir konstatēti 8 trūkumi un 
tie ir ievadīti ES vienotajā inspekciju datu bāzē. 

2019.gadā ierosinātas 6 administratīvās lietvedības pret zvērinātu revidentu praksēm, kuras 

neievēroja Revīzijas pakalpojumu likuma un SNS revīzijas regulā noteiktās prasības. No tām 3 
administratīvās lietvedības tika izbeigtas, pamatojoties uz to, ka zvērinātu revidentu prakses ir 
sadarbojušās ar FM un sniegušas tai norādītajā termiņā paskaidrojumus par informācijas 
iesniegšanas kavējuma iemesliem, kā arī operatīvi novēršot pārkāpumu, sniedzot iepriekš minēto 
informāciju. Savukārt 3 zvērinātu revidentu praksēm tika piemērots brīdinājums par atkārtotu 
Revīzijas pakalpojumu likuma noteikto prasību pārkāpumu. Zvērinātu revidentu prakses lēmumus 
par sankciju piemērošanu nav apstrīdējušas, un attiecīgie FM lēmumi ar noteiktajiem soda mēriem 
ir stājušies spēkā. Par piemērotajām sankcijām ir paziņots EK (t.sk. CEAOB). 

2019.gadā tika izbeigta viena tiesvedība par Latvijas Zvērinātu revidentu asociācijas Kvalitātes 
komitejas lēmumu attiecībā uz ārkārtas kvalitātes kontroli, kas tika apstrīdēts FM. 

Revīzijas pakalpojumu tirgus 
dalībnieki saņēmuši pietiekamu FM 
atbalstu, pielāgojoties jaunajai SNS 
uzraudzības sistēmai (novērtējums 
vairāk par 5 punktiem no 10) 

_ _ _ _ 7 8 

2019. gada FM veiktās revīzijas pakalpojumu tirgus dalībnieku (SNS iecelto zvērināto revidentu 
prakšu) anonīmās apmierinātības ar FM darbu aptaujas rezultāti apliecina, ka 50% no respondentiem 
novērtē FM darbu revīzijas jomā ar atzīmi – 8 balles (ļoti labi) (10 baļļu sistēmā) 

Ārējos novērtējumos (piemēram, 
ERPSK, EK, OECD) nav atklātas 
būtiskas neatbilstības (%) 

_ _ _ _ 100 80 

1. OECD - 3. fāzes novērtējumā ziņojumā FM sadarbībā ar citām institūcijām ir noteiktas divas 
svarīgas rekomendācijas, kas joprojām ir aktuālas un jāīsteno;  

2. EK – saistībā ar Revīzijas direktīvas atsevišķu prasību atbilstīgu pārņemšanu Latvijas 
normatīvajos aktos, ir ieteikusi veikt attiecīgus precizējumus MK noteikumos Nr.75 attiecībā 
uz termiņu, kādā jāveic iekšējās kvalitātes kontroles sistēmas pārskatīšana zvērinātu 
revidentu praksēs. 



31 

 

Rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

 Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2017 

plāns 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 

2019 

plāns 

2019 

izpilde 

Uz riska balstītu revīzijas 
pakalpojumu kvalitātes uzraudzības 
instrumentu piemērošanas 
gadījumā nodrošināts efektīvs 
revīzijas pakalpojumu tirgus 
monitorings (ziņojums par revīzijas 
pakalpojumu tirgus kvalitāti un 
konkurētspēju) 

_ _ _ _ 1 1 

2019. gadā FM kā kompetentā iestāde revīzijas jomā sagatavoja nacionālo ziņojumu par revīzijas 
pakalpojumu tirgus kvalitāti un konkurētspēju, kuru atbilstoši ES Regulas Nr.537/2014 prasībām, 
iesniedza EK, Eiropas Uzraudzības iestādēm (CEAOB, EVTI, EAAPI, EBI). SNS revīzijas pakalpojumu 
tirgu uzraudzības (monitoringa) mērķis ir gūt padziļinātu ieskatu nozares attīstībā, apzināt nozares 
attiecīgās jomas problēmjautājumus un riskus un to novēršanai meklēt risinājumus. 

Veikti ES fondu un 
ārvalstu finanšu 
palīdzības Vadības un 
kontroles sistēmas auditi 
un sertificēto izdevumu 
revīzijas tādā apjomā un 
kvalitātē, kas sniedz 
pārliecību EK un 
donorvalstīm par ES 
fondu un ārvalstu 
finanšu palīdzības 
ieguldījumu efektīvu un 
mērķtiecīgu novirzīšanu 
tautsaimniecībā, 
tādējādi nodrošinot 
nepārtrauktu investīciju 
plūsmu Latvijai. 

EK un citu donorvalstu  paļaušanās 
uz revīzijas iestādes darbu – tiek 
saņemts akcepts (vai netiek sniegti 
būtiski komentāri) revīzijas iestādes 
sagatavotajiem atzinumiem (%) 

100 100 100 100 100 100 

EK un donorvalstu vērtējums par 
vadības un kontroles sistēmu ir 
vienāds vai labāks nekā Revīzijas 
iestādes novērtējums (%) 

100 100 100 100 100 100 

Katru gadu aktualizēts   
AFCOS darbības 

pasākumu plāns un 
nodrošināta pasākumu 
plāna izpildes uzraudzība 

AFCOS darbības stratēģijas un 
pasākumu plānā 2017.-
2019. gadam ietverto pasākumu 
izpilde (%) 

_ _ 100 100 100 100 

Pieaugs pārliecība, ka 
riski tiek vadīti un mērķi 
tiks sasniegti  

Audita vides segums (%). Sistēmu 
skaits, par kurām sniegts 
argumentēts viedoklis pret kopējo 
sistēmu skaitu (Prioritāri A un V 
prioritāte). 

80 83 85 76 85 80 

Pieaugs pārliecība, ka 
iestāžu mērķi tiks 
sasniegti ar mazākiem 
resursiem  

Efektivitātes auditu īpatsvars (%). 
Auditu skaits, kuros vērtēta 
efektivitāte pret kopējo veikto 
auditu skaitu. 

20 47 25 82 50 72 

1. Noteiktas kopējās valsts pārvaldē auditējamās prioritātes, iekļaujot efektivitātes jautājumus. 
2. Organizēta diskusija/pieredzes apmaiņa par efektivitātes auditu rezultātiem, kā arī organizētas mācības iekšējiem auditoriem.  

3. Apkopoti rezultāti, MK iesniegts pārskats par iekšējā audita darbību valsts pārvaldē, iekļaujot viedokli par valsts pārvaldes iekšējās 
kontroles sistēmas darbību, t.sk., efektīvu pārvaldību. 

Radīt labvēlīgu vidi 
konkurences 
paplašināšanai 
dārgmetālu tirgū 

Veicinot labvēlīgu komercdarbības 
vidi dārgmetālu tirgū, palielinās 
komersantu maksājumi budžetā 
(%). 

_ _ 5 9 5 4 

Rādītāja neizpilde pamatojama ar nozares dalībnieku izmaiņām, t.i. novērojama jaunu uzņēmumu ienākšana tirgū, kas uzsāk 
darbību, bet nenodrošina tūlītēju nodokļu masas pieaugumu, kā arī esošu uzņēmumu darbības pārtraukšana, kas nodrošināja 
regulāru nodokļu plūsmu budžetā līdz šim.  



32 

 

Rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

 Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2017 

plāns 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 

2019 

plāns 

2019 

izpilde 

Veicināt VSIA Latvijas 
proves biroja 
konkurētspēju 
starptautiskajā tirgū 
(Igaunija, Lietuva), 
attīstot ekspertīžu, 
novērtēšanas 
pakalpojumu kvalitāti, 
vienlaikus samazinot 
laiku vienas vienības 
apstrādei. 

Attīstot konkurētspēju, palielinās 
sniegto pakalpojumu skaits un 
daudzveidība (%). 

_ _ 10 0 10 0 

Izvērtējot valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību Latvijas proves birojs darbību, vienlaikus vērtējot FM izvirzītos rezultatīvos 
rādītājus, secināts, ka izvirzītais rezultatīvais rādītājs ir zaudējis aktualitāti un jaunu pakalpojumu piedāvāšana var būt nerentabla 
tik ļoti specifiskajam tirgum. 

Ieviesta azartspēļu 
automātu pieslēgšana 
vienotajai azartspēļu 
automātu kontroles un 
uzraudzības sistēmai 

Spēļu automāti pieslēgti azartspēļu 
automātu kontroles un uzraudzības 
sistēmai (%) 

0 0 0 0 100 100 

Spēļu automāti pieslēgti azartspēļu automātu kontroles un uzraudzības sistēmai. 

Politika un tās 
īstenošanas instrumenti 
primāri vērsti uz to, lai 
samazinātu Latvijā 
nelicencētu interaktīvo 
azartspēļu organizētāju 
tirgus segmentu, tādā 
veidā veicinot godīgu 
konkurenci un 
nodrošinot ieņēmumu 
pieaugumu budžetā 

Pieaugums no interaktīvo azartspēļu 
ienākumiem katru gadu (%) pret 
ienākumiem no interaktīvajām 
azartspēlēm 2016. gadā 

10 53,5 10 31 10 10,5 

Lai ierobežotu Latvijā nelicencētu azartspēļu un izožu pieejamību, 2019. gadā ir pieņemts regulējums, kas paredz Latvijā 
nereģistrēto azartspēļu un izložu tīmekļa vietņu bloķēšanu, kā arī  atbildību personai par dalību nelicencētajās azartspēlēs un izlozēs. 
No 2020. gada janvāra maksājumu pakalpojumu sniedzējiem kļūst obligāta prasība atteikt pārskaitījuma veikšanu Latvijā 
nelicencētajam azartspēļu vai izložu organizētājam. 

PPP projektu īstenošana 
ar iespējami mazu 
fiskālo ietekmi uz valsts 
budžetu 

Potenciālo PPP projektu īstenošanas 
nosacījumi veidoti tā, lai tie varētu 
tikt klasificēti kā ārpus vispārējās 
valdības sektora bilancē esoši (%) 

65 0 65 0 65 100 

Ogres, Lielvārdes, Ķeguma un Baldones novadu pašvaldības sagatavotajos finanšu un ekonomiskajos 
aprēķinos par PPP projektu “Atkritumu apsaimniekošanas tiesību nodošana Ogres, Lielvārdes, 
Ķeguma un Baldones novadu pašvaldību administratīvajās teritorijās” īstenošanas nosacījumi un 
risku sadale ir veidoti tā, lai PPP projekts tiktu klasificēts kā ārpus vispārējās valdības sektora bilancē 
esošs. 

Uzsākto PPP projektu skaits _ _ _ _ 1 0 

Rīgas domes PPP projekta “Rīgas pilsētas sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 
nodrošināšana” uzsākšana tika atlikta, ņemot vērā Konkurences padomes lēmumu, kas liedz uzsākt 
PPP līguma izpildi. 

Satiksmes ministrijas PPP projekta “E67/A7 Ķekavas apvedceļš” līguma noslēgšana tiek plānota 
2020. gadā. 

 

 



33 

 

Rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

 Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2017 

plāns 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 

2019 

plāns 

2019 

izpilde 

Nodrošināts, ka tiek 
pieņemti profesionāli, uz 
attīstību orientēti 
darbinieki 

Darbības vērtējums, beidzoties 
pārbaudes laikam, ir pozitīvs ne 
mazāk kā (%) 

97 100 98 100 98 99 

Iekšējās rotācijas ietvaros pirms 
pārcelšanas vadītāja amatā, 
vērtētas vadības kompetences un uz 
izvērtējumu balstīts attīstības plāns 
(%) 

97 75 98 98 98 99 

Pastāvīga darbinieku 
profesionāla pilnveide 
(esošo finanšu resursu 
ietvaros), lai nodrošinātu 
noteikto mērķu 
sasniegšanu 

Apzinātas un izanalizētas 
darbiniekiem attīstāmās 
kompetences un nepieciešamās 
mācību vajadzības, izstrādāts 
mācību plāns konkrētam gadam 
(t.sk vadītāju attīstības programma, 
iekšējās mācības), nodefinēto 
mērķu sniegums (%) 

85 85 86 82 88 88 

Motivējoša, uz rezultātu 
un sadarbību orientēta 
darba vide ministrijā 

Personāla mainība (%) 12 10 11 10 11 10 

Pilnveidota, efektivizēta 
un nodrošināta labas 
pārvaldības principiem 
atbilstoša FM, tās 
padotības iestāžu, 
kapitālsabiedrību un ES 
fondu, ārvalstu finanšu 
instrumentu 
administrēšanā iesaistīto 
iestāžu iekšējās 
kontroles sistēmas 
darbība 

Auditējamo sistēmu (Audita vides) 
nosegums ne mazāks kā (%) 

90 90 95 95 95 93 

Nav noauditētas 2 zema riska sistēmas. 2 iekšējie auditi tika uzsākti 2019. gadā, bet pabeigti - 
2020. gada 1. ceturksnī. 

Auditu, kuros vērtēta efektivitāte, 
īpatsvars ne mazāks kā (%) 

25 25 50 50 50 67 

Auditu un konsultāciju, kuros 
novērtētas administratīvā sloga 
mazināšanas, funkciju, procesu, 
darbību optimizācijas iespējas, 

īpatsvars ne mazāks kā (%) 

_ _ 55 55 65 67 

Veicināta iekšējā audita 
pakalpojumu kvalitāte 
un profesionalitāte, lai 
sniegtu lielāku 
pievienoto vērtību FM, 
iestādes darbības 
uzlabošanai. 

Iekšējā audita funkcija darbojas 
atbilstoši iekšējo auditu jomu 
regulējošiem normatīvajiem aktiem 
un bez būtiskām nepilnībām – ārējā 
novērtējuma vērtējums ne mazāks 
kā (punkti) 

_ _ _ _ 3 3 

Starptautiskās auditorkompānijas KPMG Baltic SIA 2018. gada novērtējums. Ārējais novērtējums tiek 
veikts reizi piecos gados. 

Iekšējā audita funkcijas atbilstība 
starptautiskajiem Iekšējā audita 
profesionālās prakses Standartiem 
ne mazāk kā (%) 

_ _ _ _ 95 95 

Iekšējā audita nodaļas veiktais pašnovērtējums 2018.gadā. Pašnovērtējums tiek veikts reizi divos 
gados. 

Audita klientu vērtējums par iekšējā 
audita funkciju ne mazāks kā 
(punkti) 

_ _ _ _ 3,5 3,6 

Sertificēts FM Iekšējā audita 
departamenta Iekšējā audita 
nodaļas personāls (%) 

_ _ _ _ 100 100 



34 

 

Rezultāts Rezultatīvais rādītājs 

 Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība 

2017 

plāns 

2017 

izpilde 

2018 

plāns 

2018 

izpilde 

2019 

plāns 

2019 

izpilde 

Paaugstināta FM iekšējā 
audita funkcijas 
atpazīstamība un 
reputācija 

Saskaņā ar noslēgto starpresoru 
vienošanos nodrošināta valsts 
pārvaldes iestāžu iekšējā audita 
funkcijas izpildes atbilstības un 
kvalitātes nepārtraukta uzraudzība 
(iestādes) 

_ _ _ _ 2 2 

Sabiedrības integrācijas fonds, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs. 

Attīstīt sadarbību ar 
Valsts kontroli, 
izveidojot 
partnerattiecības 

Koordinētas Valsts kontroles 
revīzijas ne mazāk kā (skaits) 

_ _ _ _ 5 10 

Samazināti birokrātiskie 
šķēršļi un nelietderīgi 
patērēto resursu apjoms 
iekšējās 
administratīvajās 
procedūrās   

Tiesību deleģēšanas principa 
pārskatīšana ar mērķi atslogot 
augstāka līmeņa vadītājus no 
mazsvarīgu pienākumu veikšanas, 
tos deleģējot zemāka līmeņa 
vadītājiem (mazināt rezolūcijas un 
vizējumus uz dokumentiem, 
tādējādi pārskatot vadītāju tiesību 
deleģējumu principus dokumentu 
aprites jomā) 

_ _ _ _ 30% 20% 

2019. gadā tika veikta procesu pārskatīšana, kā rezultātā tika veikta procesu pārstrukturizācija. Vismaz 18 procesos 20,9% tika 
samazināts administratīvais slogs (procesu elektronizēšana, Automatizētās lietvedības sistēmai pilnveidota funkcionalitāte, kas ļauj 
ekonomēt laiku, tās ietvaros apstrādājot dokumentus dažādos vadības līmeņos, nodrošināta jaunu metožu izmantošana 6S, LEAN, 
KAIZEN, detalizēti analizēti trīs procesi pēc Publiskā dizaina metodes, atsakoties no procesa soļiem, kuri nedod pievienoto vērtību 
un tādējādi taupot laiku). 

Atbalstīt e-paraksta 
izmantošanu FM, 

izmantojot atbilstošu e-
dokumentu jaunrades 
vidi automatizētās 
lietvedības sistēmas 
ietvaros 

Palielināt FM elektroniski parakstīto 
dokumentu īpatsvaru pret kopējo 
dokumentu daudzumu 

_ _ _ _ 75% 72,5% 

2019. gadā FM ir sagatavojusi 6041 dokumentu. No tiem 4544 (75,2%) ir parakstīti ar e-parakstu. Informācijas apmaiņai ar 
juridiskām un fiziskām personām tiek izmantota e-adrese un 65% dokumentu tiek nosūtīti adresātiem izmantojot e-adresi. 
Izmantojot pasta pakalpojumus, ir nosūtītas vien 1206 vēstules, tādējādi ir samazināti pasta  izdevumi. Aptuveni 80% iekšējo 
dokumentu tiek sagatavoti e-aprites vidē, izmantojot dokumentu vadības sistēmu un parakstot ar e-parakstu (rīkojumi 
pamatdarbības jautājumos, iekšējie normatīvie akti, komandējuma rīkojumi un komandējuma pārskati, dienesta ziņojumi un 
pārskati, līgumi un starpresoru vienošanās). Efektivizēti un elektronizēti personālvadības un grāmatvedības procesi. 

“Zaļās domāšanas” 
principa iedzīvināšana, 
kas vērsts uz videi, dabai 
draudzīgas attieksmes 
un rīcības veidošanu pret 
dokumentiem 

Izlietotais papīrs salīdzinājumā ar 
iepriekšējo gadu, % 

_ _ _ _ 75% 88% 

2019. gadā pasta pakalpojumiem ir tērēti 1160 eiro, biroja papīra iegādei 7675 eiro un e-paraksta pakalpojumiem 1178 eiro. 
Kopumā iznīcinātas 2,5 tonnas arhīvisko dokumentu, ievērojot konfidencialitātes nosacījumus. 

Lai veicinātu "Zaļās domāšanas "principa ieviešanu izveidots informatīvs uzskates materiāls, kas izvietots FM gaiteņos pie drukas 
iekārtām, par 5s principa izmantošanu ikdienas dzīves paradumos. 

 

  



35 

 

2.4.  DARBĪBAS VIRZIENU ĪSTENOŠANA 2019. GADĀ 

2.4.1. DARBĪBAS VIRZIENS: VALSTS FISKĀLĀS POLITIKAS VADĪBA 

Valsts fiskālās politikas virsmērķis ir ilgtspējīgi kāpināt iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Fiskālo politiku raksturo Stabilitātes programma un likums par vidēja termiņa budžeta ietvaru trīs gadiem.  
2019. gada 15. aprīlī valdība ārkārtas sēdē atbalstīja FM sagatavoto Latvijas Stabilitātes programmas projektu 
2019. – 2022. gadam. Ņemot vērā Latvijas ekonomikas straujo izaugsmi 2018. gadā, IKP pieauguma prognoze, 
salīdzinot ar 2018. gada septembrī izstrādāto prognozi, ir paaugstināta par 0,2 procentpunktiem – līdz 3,2%. Pēc 

FM aprēķiniem, Latvijas tautsaimniecības cikliskā attīstība 2018. gadā ir sasniegusi maksimumu, un tālākajos 
gados ekonomikas izaugsmes tempi būs zemāki nekā pērn, kad IKP pieaugums sasniedza 4,8%. 

Vispārējās valdības budžeta strukturālās bilances mērķis atbilstoši Eiropas Kontu sistēmas metodoloģijai 3  
2020. gadā ir -0,5 procenti no IKP, 2021. gadā -0,5 procenti no IKP un 2022. gadā -0,5 procenti no IKP.  

Mērķa sasniegšana varētu būt izaicinoša, jo pieaug ārējā nenoteiktība, kļūst lēnāka ekonomiskā izaugsme. 
Starptautiskā ekonomiskā un politiskā vide kļūst arvien neskaidrāka: iespējamie starptautiskās tirdzniecības kari, 

ekonomiku izaugsmes palēnināšanās, Itālijas budžeta problēmas.  

Nodrošinot budžeta politikas turpināmību un mērķu īstenošanu ir izstrādāts un apstiprināts  likumprojekts "Par 
vidēja termiņa budžeta ietvaru 2020., 2021. un 2020. gadam". Vidēja termiņa valsts budžeta plānošana ir 
process, kurā tiek noteikti pieejamie resursi vidējam termiņam un nodrošināta šo resursu izlietošana atbilstoši 
valdības noteiktajām prioritātēm. Vidēja termiņa budžeta plānošana paredz noteikt valsts budžeta likumu vienam 
gadam un maksimāli pieļaujamo izdevumu kopapjomu turpmākajiem diviem gadiem. Likumprojekts "Par vidēja 
termiņa budžeta ietvaru 2020., 2021. un 2020. gadam" tiek sasaistīts ar attīstības plānošanas dokumentiem, 

tādējādi nodrošinot pieejamo resursu sasaisti ar valdības politikas prioritātēm vidējā termiņā.  

Šis ir septītais vidēja termiņa budžeta ietvara likums, kas tiek izstrādāts saskaņā ar Fiskālās disciplīnas likumā 
noteiktajiem nosacījumiem. Likumprojektam "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2020., 2021. un 2020. gadam" 
tiek pievienots Fiskālās disciplīnas padomes sagatavotais fiskālās disciplīnas uzraudzības ziņojums 2019. gadam 
un Fiskālo risku deklarācija 2019. gadam. 

 

2.4.2. DARBĪBAS VIRZIENS: VALSTS BUDŽETA VADĪBA  

Sagatavoti un apstiprināšanai Saeimā iesniegti divi valsts budžeti – gan tehniskais 2019. gada valsts budžets, 
gan ekonomiskajai situācijai un saskaņā ar fiskālās disciplīnas prasībām atbilstošs valsts budžets 2020. gadam. 
Sadarbojoties un diskutējot, ir izsvērtas iespējas, vajadzības un priekšlikumi nākamā gada valsts budžetam. 
2020. gada valsts budžets paredz būtisku papildu finansējumu un atbalstu daudziem sabiedrībai ļoti nozīmīgiem 
pasākumiem veselības, izglītības, kā arī iekšējās drošības un tieslietu jomās. Svarīgi, ka budžeta papildināšanai 

nav palielināti svarīgākie nodokļi, tādējādi sabiedrībai un uzņēmējiem tika nodrošināta nodokļu politikas stabilitāte 
un paredzamība.  

Sadarbībā ar ministrijām ir izdevies panākt iepriekš piešķirtā finansējuma izvērtēšanu, konstatējot, ka ne vienmēr 
tas tiek izmantots vislabāk un visefektīvāk. Definējot izdevumu pārskatīšanas tvērumu 2020. gada un vidējā 
termiņa budžetam, padziļināti tika vērtētas izglītības un veselības jomas, kā arī turpināts darbs pie nozaru 
ministriju pārraudzībā esošo finansēšanas politiku analīzes un procesu efektivitātes uzlabošanas. Izdevumu 
pārskatīšanas rezultātā, veidojot 2020. gada budžeta projektu, tika rasti 93,7 miljoni eiro. No tiem 48,0 miljoni 

eiro tika novirzīti kopējās fiskālās telpas uzlabošanai, savukārt 45,7 miljoni eiro – nozaru ministriju noteiktajām 
prioritātēm. 

Budžeta sagatavošanas procesā notika ne vien aktīvas diskusijas valdībā, bet arī ar valdības sociālajiem un 
sadarbības partneriem, kā arī ar nozaru asociācijām un pašvaldībām. 2020. gada budžetā pašvaldībām plānoti 
nodokļu ieņēmumi kopā ar speciālo dotāciju 18,8% apmērā no kopbudžeta.  

Pēdējo gadu budžeta izpilde pierāda, ka budžeta plāns pārpildās un faktiskā izpilde nodrošina pašvaldībām būtisku 
papildu finansējumu. Par 63,1 miljonu eiro jeb par 3,6%  salīdzinājumā ar 2019. gadu pieaugs pašvaldību nodokļu 

ieņēmumi un valsts budžeta speciālā dotācija. Pašvaldībām tiek nodrošināts stabils reģionālā griezumā 
sabalansēts finansējums, nodrošinot, ka visām pašvaldībām pēc finanšu izlīdzināšanas ir ieņēmumu pieaugums. 

 

 

 

                                                      

3 Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 21. maija regulu (ES) Nr. 549/2013 par Eiropas nacionālo un 

reģionālo kontu sistēmu Eiropas Savienībā (Dokuments attiecas uz EEZ)  



36 

 

2.4.3. DARBĪBAS VIRZIENS: NODOKĻU UN NODEVU VADĪBA 

Izstrādāts informatīvais ziņojums “Valsts nodokļu politikas pamatnostādņu 2018.-2021.gadam īstenošanas 

starpposma novērtējums”. Ziņojumā sniegta informācija par pamatnostādņu īstenošanā iesaistīto pušu veicamo 
pasākumu izpildi izvirzīto mērķu sasniegšanā 2018. gadā, kā arī vērtēta pamatnostādnēs veikto uzdevumu 
rezultatīvo rādītāju izpilde. Kopumā novērtējums liecina, ka izvirzītie īstermiņa rādītāji pamatā tiek sasniegti. 
Padziļinātu analīzi par nodokļu reformas ietekmi uz tautsaimniecību būs iespējams veikt pēc zināma laika, kad 
būs pieejami nepieciešamie statistiskie dati. 

2019. gadā tika sākts darbs pie Valsts nodokļu politikas pamatnostādņu 2021.-2025. gadam izstrādes.  

 

Tiešo nodokļu jomā veiktie pasākumi: 

 no 2020. gada paaugstināts maksimālais diferencētais gada neapliekamais minimums līdz 3600 eiro, lai 
budžeta iespēju robežās mazinātu nevienlīdzību un radītu mazāku nodokļu slogu personām ar zemiem 
ienākumiem;   

 līdz 6000 eiro paaugstināta augstākā robeža, līdz kurai piemēro maksimālo gada neapliekamo minimumu; 

 precizēts no 2020. gada neapliekamā minimuma aprēķina formulās piemērojamais koeficients, lai iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa maksātājiem, pieaugot  ienākumiem, nerastos iedzīvotāju ienākuma nodokļa piemaksas; 

 tiek pārskatīts uzņēmumu ienākuma nodokļa maksāšanas termiņš, nosakot, ka uzņēmumu ienākuma nodokļa 
iemaksu vienotajā nodokļu kontā jāveic ne vēlāk kā līdz pārskata iesniegšanas mēneša 23. datumam, lai 
mazinātu administratīvo slogu nodokļu maksātājiem un nodrošinātu iespēju vairākus nodokļu maksājumus 
veikt vienā maksājumā un tos maksāt vienotajā nodokļu kontā. Vienotā nodokļu konta risinājums paredz 

vienādot nodokļu maksāšanas termiņus, ļaujot ietaupīt gan pārskaitījumu veikšanas izdevumus, gan 
cilvēkresursus pārskaitījuma veikšanai, tai skaitā laiku maksājuma sagatavošanai un veikšanai. 

 

Netiešo nodokļu jomā veiktie pasākumi: 

 tiek pārskatīts akcīzes nodokļa nomaksas termiņš, nosakot, ka akcīzes nodokļa iemaksu vienotajā nodokļu 
kontā jāveic ne vēlāk kā līdz pārskata iesniegšanas mēneša 23. datumam, lai mazinātu administratīvo slogu 
nodokļu maksātājiem un nodrošinātu iespēju vairākus nodokļu maksājumus veikt vienā maksājumā un tos 

maksāt vienotajā nodokļu kontā; 

 Igaunijas parlaments 2019. gada 13. jūnijā pieņēma likumu, kas paredz 2019. gada 1. jūlijā samazināt 
akcīzes nodokļa likmes atsevišķiem alkoholisko dzērienu veidiem, tai skaitā pārējiem alkoholiskajiem 
dzērieniem par 25%. Tas būtiski negatīvi varētu ietekmēt Latvijas komersantu uzņēmējdarbību un alkoholisko 
dzērienu apriti Latvijā, it īpaši Latvijas-Igaunijas pierobežā. Lai novērstu negatīvo ietekmi uz Latvijas 
komersantu, kas veic darbību ar pārējiem alkoholiskajiem dzērieniem (stipro alkoholu), uzņēmējdarbību, 

likumā noteiktā akcīzes nodokļa likme pārējiem alkoholiskajiem dzērieniem tika samazināta par 15%, nosakot 
to 1564 eiro par 100 litriem absolūtā spirta; 

 ar 2020. gada 1. janvāri būvizstrādājumu, sadzīves elektronisko iekārtu un sadzīves elektriskās aparatūras 
piegādēm ir jāpiemēro vispārējā PVN maksāšanas kārtība. Papildus attiecībā uz apgrieztās jeb reversās PVN 
maksāšanas kārtības piemērošanu kokmateriālu piegādēm un ar to saistītajiem pakalpojumiem un metāllūžņu 
piegādēm un ar to saistītajiem pakalpojumiem tika noteikts, ka samaksa par tiem veicama, izmantojot 
bezskaidras naudas norēķinus. Tādējādi tika vienādotas prasības attiecībā uz norēķinu kārtību visos 

apgrieztās jeb reversās PVN maksāšanas kārtības gadījumos, kā arī lai efektīvāk sasniegtu šajās jomās 

izvirzīto PVN krāpniecības apkarošanas mērķi. 

 

Nodokļu administrēšanas jomā veiktie pasākumi: 

 noteikts skaidras naudas lietošanas aizliegums nekustamā īpašuma atsavināšanas darījumos; 

 apstiprināts regulējums, kas paredz mazināt būvdarbu izmaksu slieksni attiecībā uz būvlaukumiem, kuros 
obligāti ieviešama elektroniskā darba laika uzskaite; 

 pilnveidots juridiskās personas nokavēto nodokļu maksājumu atlīdzināšanas regulējums, to attiecinot ne tikai 
uz valdes locekļiem, bet arī uz personām, kuras faktiski īsteno valdes funkcijas un uzdevumus; 

 paredzētas VID tiesības informēt nodokļu maksātājus par riskantajiem darījumu partneriem, t.i. personām, 
kuru darbībā atbilstoši VID veiktajam personas datu izvērtējumam nodokļu ieņēmumu riska jomā ir konstatēti 
fakti, kas liecina par izvairīšanos no nodokļu maksāšanas; 

 pabeigts darbs pie administratīvo pārkāpumu kodifikācijas nodokļu jomā; 



37 

 

 noteikta detalizēta kārtība, kādā VID kopā ar citu ES dalībvalstu kompetentām iestādēm risina strīdus par 
Arbitrāžas konvencijas un nodokļu konvenciju interpretāciju un piemērošanu. Tādējādi nodokļu maksātājiem 
būs pieejams efektīvāks regulējums nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanai; 

 tika veikts darbs pie iespējamā saimnieciskās darbības ieņēmumu konta risinājuma izvērtēšanas sadarbībā 
ar Finanšu nozares asociāciju. Secināts, ka saimnieciskās darbības ieņēmumu konta risinājuma mērķa grupa 
ir mazie uzņēmēji, proti, salīdzinoši neliels nodokļu maksātāju loks. Lai nodrošinātu saimnieciskās darbības 
ieņēmumu konta risinājuma izstrādi un ieviešanu, ir jāveic ievērojamas izmaiņas informācijas sistēmās gan 

kredītiestāžu, gan valsts pusē. Ņemot vērā, ka uzsākts darbs pie jaunas nodokļu reformas, kas varētu 
ietekmēt piemērojamos nodokļu maksāšanas režīmus, proti, varētu tikt palielināts potenciālais saimnieciskās 
darbības ieņēmumu konta izmantotāju skaits, ir secināts, ka šobrīd nav lietderīgi virzīt izmaiņas normatīvajos 
aktos, lai ieviestu saimnieciskās darbības ieņēmumu konta risinājumu, kā arī pielāgot informācijas sistēmas; 

 uzlabots regulējums automātiskai informācijas apmaiņai par finanšu kontiem, tādējādi padarot regulējumu 
skaidrāku finanšu iestādēm. 

 

Ēnu ekonomikas ierobežošanas jomā veiktie pasākumi: 

 2019. gada 19. septembrī Ēnu ekonomikas apkarošanas padomes sēdē tika izvērtēti līdz šim veiktie pasākumi 
un pieņemts lēmums katrā nozares ministrijā noteikt atbildīgo augsta līmeņa amatpersonu, kura turpmāk būs 
atbildīga par nozares problēmu izpēti, priekšlikumu sniegšanu nozares politikas izmaiņām un sadarbību ar FM 
kā atbildīgo iestādi Padomes darba organizēšanā. Tika apstiprināti jauni ēnu ekonomikas ierobežošanas 
pasākumi4, vērtējot priekšlikumus 2019. gada budžeta veidošanas ietvaros. Uzsākts darbs pie jaunu Valsts 

iestāžu darbības plānā ēnu ekonomikas ierobežošanai 2016.-2020. gadam iniciatīvu izvērtēšanas; 

 2019. gadā ēnu ekonomikas ierobežošanas jautājumos ir sagatavoti divi ziņojumi par ēnu ekonomikas 
īpatsvaru un īstenoto pasākumu efektivitāti. 2019. gada 18. septembra ziņojumā sadarbībā ar VID tika 
novērtēta ieviesto ēnu ekonomikas ierobežošanas pasākumu darbības efektivitāte un sniegti priekšlikumi par 
2020.gadā veicamām novērtējuma jomām; 

 2019. gadā FM izstrādāja pieteikumu valsts pētījumu programmas finansējuma saņemšanai zinātniska 
pētījuma veikšanai "Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai". Pētījuma 

pieteikums tika apstiprināts, pieteikumā pieprasītie līdzekļi piešķirti un valsts pētījumu programmas izpilde 
noteikta 2020.-2022. gadam. Zinātniskā pētījuma rezultāti par ēnu ekonomikas apmēru un tā ietekmējošiem 

faktoriem, kā arī zinātnisko pētījumu rezultātā ierosinātie priekšlikumi tiks izmantoti kā izsvērti un zinātniski 
pamatoti argumenti jaunu ēnu ekonomikas mazinošu pasākumu ierosināšanai un īstenošanai. 

 

2.4.4. DARBĪBAS VIRZIENS: KOHĒZIJAS POLITIKAS FONDU, EEZ UN NORVĒĢIJAS 
FINANŠU INSTRUMENTU UN ŠVEICES PROGRAMMAS VADĪBA  

2019. gadā sasniegts ievērojams progress Kohēzijas politikas ES fondu investīciju iespēju izmantošanā. EK ir 
apstiprinājusi 6% snieguma rezerves finansējuma no 4,4 miljardiem eiro ES fondu investīcijām pieejamību 
Latvijai, pamatojoties uz izpildītiem visiem 2018. gada vidusposma rādītāju mērķiem. Sekmīgs sniegums bija 
iespējams, veicot rūpīgu un mērķtiecīgu ES fondu plānošanu, projektu uzraudzību, efektīvu risku pārvaldību, 
ikdienas atbalstu projektu īstenotājiem un sadarbību ar Latvijas atbildīgajām iestādēm un EK. Lai turpinātu 

efektīvas ES fondu investīcijas saskaņā ar noteiktām nozaru prioritātēm un, proaktīvi vadot nozīmīgākos riskus, 
līdz plānošanas perioda beigām, FM sadarbībā ar atbildīgajām iestādēm, sociālajiem un sadarbības partneriem ir 
izstrādājusi darbības programmas grozījumu priekšlikumu EK gala lēmuma pieņemšanai.  

No EK saņemti 1,4 miljardi eiro Latvijas valsts budžeta ieņēmumos par veiktajām investīcijām. Ieviešanā ir vairāk 
nekā 1700 projekti ar vairāk nekā 5 miljardu eiro kopējām attiecināmajām izmaksām, tai skaitā 3,8 miljardu eiro 
ES fondu līdzfinansējumu investīcijām dažādās jomās, t.i., jau 85% no kopējā 4,4 miljardu eiro ES fondu 
piešķīruma. Tas pārsniedz FM stratēģijā noteikto rezultatīvo rādītāju 2019. gadam sniegumu par 25%, kas 

nozīmē, ka ir pārliecinoša virzība uz pilnvērtīgu ES atbalsta finansējuma sniegto investīciju iespēju ieguldīšanu 
Latvijas tautsaimniecībā.  

382 projekti par kopējo summu 697,4 miljoni eiro ES līdzfinansējumu ir īstenoti ceļu infrastruktūras, ēku 
energoefektivitātes paaugstināšanas, izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabošanas, inovāciju, uzņēmējdarbības 
atbalsta un veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības veicināšanas jomās. Maksājumi par jau veiktām 
investīcijām projektos pārsniedz 1,8 miljardus  eiro (40,1% no piešķīruma).  2019. gada ES fondu maksājumi ir 

                                                      

4 Skat.: MK 2019. gada 5. februāra sēdes protokols Nr.5 



38 

 

618 miljoni eiro, kas ir 109% no prognozes (565 miljoni eiro) – virs FM stratēģijā noteiktā sasniedzamā 85% 
mērķa ietvaros. 

ES fondu vadības un kontroles sistēmā tiek piemērota efektīva risku pārvaldība, tai skaitā finanšu disciplīna, 
sekojot līdzi maksājumu pieprasījumu gada izpildei pret ieviesēju sniegtajiem plāniem. Nozīmīgi, ka 2019. gada 
decembrī CFLA ir parakstījusi memorandu par “Konsultē vispirms” principa ieviešanu ES fondu investīciju 
uzraudzībā, nostiprinot līdz šim piemēroto uz klientu orientēto pieeju, kas vērsta uz efektīvāku un atvērtāku 
sadarbību starp uzraugošajām iestādēm un finansējuma saņēmējiem.  

EK sertificējamo izdevumu kumulatīvais mērķis līdz 2019. gada beigām ir pārsniegts par 42%, tādējādi 
pārliecinoši nostiprinot pozitīvu finanšu plūsmu, lai novērstu ES fondu piešķīruma zaudējuma risku par ikgadējā 
mērķa nesasniegšanu. Lai izmantotu ES fondu finansējumu pilnā apmērā, vienlaikus nodrošinot pakāpenisku un 
savlaicīgu ES fondu līdzekļu ieplūšanu tautsaimniecībā, ikgadēji tiek izstrādātas gan atmaksu prognozes projektu 
ieviesējiem, gan uzraudzīta projektu ieviesēju finanšu disciplīna, sekojot līdzi maksājumu pieprasījumu gada 
izpildei pret ieviesēju sniegtajiem plāniem. 

FM regulāri informē Saeimas komisijas un valdību, kā arī plašāku sabiedrību par investīciju progresu un risku 
novērtējumu, sniedzot priekšlikumus ar mērķi Latvijā pilnvērtīgi izmantot ES atbalsta finansējuma sniegtās 
investīciju iespējas, lai nodrošinātu iespējami efektīvāku publisko līdzekļu pārvaldību un informētību par Kohēzijas 

politikas ES fondu, EEZ un Norvēģijas līdzfinansēto investīciju progresu un rezultātiem.  

Veikta ES fondu atbildīgo iestāžu, sadarbības iestādes un  par integrētu teritoriālo investīciju īstenošanu atbildīgo 
republikas pilsētas pašvaldību apmierinātības aptauja ar mērķi novērtēt apmierinātības līmeni ar ES fondu 
vadošās iestādes darbu. Iestāžu apmierinātības vērtējums pozitīvi pārsniedz 2019. gada mērķa vērtību. Augstākā 

apmierinātība ir attiecībā uz ES fondu vadošās iestādes darbinieku ētiskumu, vadības prasmēm un laipnu 
komunikāciju.  

2019. gada 28. augustā apstiprināts aktualizētais pasākumu plāns krāpšanas un korupcijas risku mazināšanai. 
Pasākumu plānā  tiek analizēts ES fondu vadībā iesaistīto iestāžu (sadarbības iestādes, deviņu republikas pilsētu 
pašvaldību un sertifikācijas iestādes) iesniegtais ES fondu krāpšanas un korupcijas risku novērtējums, tostarp 
ieviesto pasākumu efektivitāte. 

2019. gadā saņemti un izskatīti 34 apstrīdēšanas iesniegumi, tostarp 25 apstrīdēšanas iesniegumi projektu 

iesniegumu atlases ietvaros, bet 9 iesniegumi, apstrīdot CFLA lēmumu par konstatēto neatbilstību projektu 
īstenošanas ietvaros. No 2019. gada pabeigtajām lietām 4 gadījumos CFLA lēmums ir atcelts, 1 gadījumā 
iesniegumu ir atteikts izskatīt, jo tas nav iesniegts Administratīvā pārkāpuma kodeksa 79. pantā noteiktajā 

termiņā. Pārējos 27 gadījumos CFLA lēmumi ir atstāti spēkā. 

Lai nodrošinātu savlaicīgu Kohēzijas politikas fondu darbības programmas laika posmam no 2021. līdz 
2027. gadam izstrādi, FM pārstāvji iesaistījušies Pārresoru koordinācijas centra organizētajās NAP izstrādes darba 

grupās, informējot par indikatīvo ES fondu finansējuma apjomu 2021. - 2027. gada plānošanas periodā. Papildus 
tam 2019. gada novembrī uzsāktas neformālas sarunas ar EK par darbības programmas izstrādi, ņemot vērā NAP 
izstrādes procesā līdz šim identificētās attīstības prioritātes dalījumā pa politikas mērķiem. 

EEZ/Norvēģijas finanšu investīciju sešu programmu ieviešanā 2019. gadā tika izpildīti nozīmīgi uzdevumi. Ar 
donorvalstīm ir parakstīti četri līgumi programmām – “Korekcijas dienesti”, “Klimata pārmaiņu mazināšana, 
pielāgošanās tām un vide”, “Pētniecība un izglītība” un “Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības 
apkarošana”. 2020. gadā plānots noslēgt atlikušos divus programmu līgumus ar donorvalstīm un turpināt darbu 

pie investīciju tiesiskās bāzes izstrādes, lai attiecīgi varētu uzsākt projektu atlases un ieviešanu. 

 

2.4.5. DARBĪBAS VIRZIENS: FINANŠU TIRGUS POLITIKAS VADĪBA  

Latvijas finanšu sektors atrodas pārmaiņu epicentrā, aizvien stingrākas prasības tiek izvirzītas bankām, nebanku 
aizdevējiem un finanšu tehnoloģiju uzņēmumiem. 2019. gadā finanšu tirgus politikas uzdevums bija nodrošināt 
stabilu un caurspīdīgu finanšu sektoru kā pamatu ilgtspējīgai izaugsmei un labklājībai, uzsvaru liekot uz finanšu 

sektora konkurētspēju un digitālu attīstību.  

Ar mērķi nodrošināt caurspīdīgu, ilgtspējīgu un drošu finanšu sektora darbību Latvijā, veikti grozījumi Finanšu un 
kapitāla tirgus komisijas likumā, paredzot finanšu sektora uzraudzības institūcijas padomes atlases kārtības 
maiņu, kā arī stiprinot institūcijas pilnvaras naudas atmazgāšanas un terorisma un proliferācijas finansēšanas 
novēršanas uzraudzības jomās.  

Pilnveidots kredītiestāžu likvidācijas regulējums, kas izstrādāts, paredzot tiesisko ietvaru kredītiestādes darbības 

izbeigšanai, ja tās darbības izbeigšanas iemesls ir tiešā vai netiešā cēloņsakarībā ar iespējamiem noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas novēršanas pārkāpumiem.  

Pabeigts projekta koncepcijas ziņojums "Par segto obligāciju un vērtspapirizācijas tiesiskā un regulatīvā ietvara 
izveidošanu Latvijā". Sagatavots "Starpziņojums par Baltijas mēroga segto obligāciju tiesisko un regulatīvo 

ietvaru".  



39 

 

Nodrošināta alternatīvo ieguldījumu fonda pārvaldnieka (aktīvu pārvaldnieks Direktīvas izpratnē) darbības 
caurskatāmību jautājumos, kas saistīti ar alternatīvo ieguldījumu fondu ieguldījumiem tādu akciju sabiedrību 
akcijās, kuru juridiskā adrese ir reģistrēta ES dalībvalstī un EEZ valstī un kuras akcijas iekļautas dalībvalsts 

regulētajā tirgū.  

Pilnveidots un papildināts spēkā esošās Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās 
apdrošināšanas likuma normas, kas novērš praksē konstatētās nepilnības un ievieš uzlabojumus ceļu satiksmes 
negadījumā cietušo personu, apdrošinājumu ņēmēju un autovadītāju interesēs, kā arī ievieš jaunus apdrošinātāja 

atbildības limitus personai un mantai nodarīto zaudējumu atlīdzināšanai no 2019. gada 1. janvāra.  

FM nodrošina starptautisko finanšu institūciju kapitāla pārvaldīšanu, Latvijas pilnvarnieka funkciju izpildi un 
Latvijas interešu pārstāvēšanu starptautiskajās finanšu institūcijās. 

 

ERAB 

2019. gadā organizēta stratēģiska ministru diskusija par Latvijas investīciju vajadzībām, ERAB pārstāvju tikšanās 

ar nozaru ministriem, ministriju, pašvaldību un sociālo partneru pārstāvjiem, kā arī seminārs par ERAB atbalsta 
un investīciju iespējām publiskajam un privātajam sektoram.  

Saistībā ar ERAB Stratēģiskā un kapitāla ietvara 2021.-2025. gadam sagatavošanu apstiprināta un dažādu līmeņu 
sanāksmēs ar ERAB vadību aizstāvēta Latvijas pozīcija par ERAB darbību esošajā reģionā un potenciālo 
ģeogrāfisko paplašināšanos,  

2019. gadā ERAB valdē apstiprināti pieci Latvijas un reģionālie projekti. ERAB piedalās sešu projektu īstenošanā 
ar EK Strukturālo reformu atbalsta programmas finansējuma atbalstu. 

 

Pasaules Bankas grupa/Starptautiskais valūtas fonds 

2019. gada 10. decembrī MK apstiprināja Latvijas dalību Starptautiskās attīstības asociācijas resursu 
19. papildināšanā (IDA19), palielinot Latvijas ietekmi un līdzdalību attīstības sadarbības jomā.  

Lai veicinātu Latvijas privātā sektora iesaisti Paaules Bankas grupas finansēto projektu īstenošanā attīstības 
valstīs, 2019. gada 19. novembrī tika organizēta Starptautiskās Finanšu korporācijas pārstāvju vizīte Latvijā. 
Starptautiskās Finanšu korporācija izrādīja interesi turpmākai sadarbībai ar četriem Latvijas uzņēmumiem, ar 

kuriem tiek turpinātas sarunas. 

 

EIB  

Tika nodrošināti EIB Pilnvarnieku valdes un Direktoru valdes Latvijas pārstāvju balsojumi par amatu nominācijām 
EIB pārvaldes struktūrās. Tika nodrošināti EIB Direktoru valdes lēmumi par EIB Enerģijas sektora aizdevumu 
kritērijiem, EIB grupas politiku attiecībā uz vāji regulētām, nepārskatāmām un nesadarbojošajām nodokļu 

jurisdikcijām, EIB grupas 2018. gada finanšu pārskatiem un peļņas sadalījumu, EIB Vadības komitejas 
reglamentu, EIB grupas kapitāla produktu stratēģiju, EIB pārvaldības procesa izmaiņām, EIB operacionālā plānu 
2020. gadam, EIB projektu finansēšanas nosacījumiem.  

 

ZIB 

Nodrošināti ZIB Direktoru valdes lēmumi par ZIB Atbilstības dienesta aktivitāšu pārskatu, ZIB Tiesībsarga 

ikgadējo pārskatu, ZIB Direktoru valdes 2018. gada ziņojumu, ZIB Statūtu grozījumiem, ZIB 2018. gada finanšu 

pārskatiem un peļņas sadalījumu, ZIB Integritātes pārskatu, ZIB pārvaldības procesa nepietiekamību analīzi, ZIB 
biznesa un finanšu plānu 2020. gadam, ZIB projektu finansēšanas nosacījumiem.  

Pieņemtie ERAB, EIB, ZIB pilnvarnieku valdes un Direktoru valdes lēmumi palielina ES un Latvijas 
tautsaimniecības attīstību, kā arī vairo finanšu sektora sniegto pakalpojumu pieejamību. Tāpat pieņemtie 
starptautisko finanšu institūciju lēmumi stiprina Latvijas, kā starptautisko finanšu institūciju kapitāla daļu 
turētājas, lomu. 

 

Strukturālo reformu atbalsta programma 

2019. gada 30. oktobrī FM kā Strukturālo reformu atbalsta programmas koordinējošā iestāde iesniedza 21 
Latvijas institūciju reģistrēto pieteikumu Strukturālo reformu atbalsta programmai 2020. gadam. 2019. gada 
20. decembrī Strukturālo reformu atbalsta programma paziņoja par 10 Latvijas iesniegto projektu pieteikumu 
apstiprināšanu. 

 



40 

 

2.4.6. DARBĪBAS VIRZIENS: NOZIEDZĪGI IEGŪTU LĪDZEKĻU LEGALIZĀCIJAS UN 
TERORISMA FINANSĒŠANAS NOVĒRŠANAS POLITIKAS VADĪBA 

2019. gadā veikts nozīmīgs darbs pie Latvijas valdības ierosinātā finanšu sektora “kapitālā remonta”. 2019. gada 
decembrī Moneyval plenārsēdē izskatīts Latvijas tehniskās atbilstības progresa ziņojums, kurā sniegta informācija 
un ekspertu novērtējums par Latvijas paveikto normatīvā ietvara pilnveidošanā, lai tas atbilstu FATF 40 
rekomendācijām. Pēc progresa ziņojuma izvērtēšanas uz 2019. gada decembri no 40 FATF tehniskās atbilstības 
rekomendācijām 7 novērtētas kā pilnībā atbilstošas un 33 kā lielākoties atbilstošas. 

Lai nodrošinātu 2018. gada 4. jūlijā Eiropas Padomes Moneyval komitejas plenārsēdē apstiprinātajā 5. kārtas 
ziņojumā par Latvijas noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma novēršanas sistēmas efektivitāti 
norādīto trūkumu novēršanu un rekomendāciju ieviešanu, 2019. gadā tika apstiprināta virkne normatīvo aktu, ar 
ko: 

 veiktas nozīmīgas pārmaiņas finanšu sektora uzraudzības jomā. Papildināts Finanšu un kapitāla tirgus 
komisijas darbības mērķa tvērums, nostiprinot tās lomu un uzdevumus noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas jautājumos, kā arī mainīts Finanšu 
un kapitāla tirgus komisijas uzraudzības pārvaldības modelis; 

 pilnveidota kredītiestāžu likvidācijas procesa uzraudzība un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas 

kontrole; 

 ņemot vērā, ka efektīva aizdomīgu darījumu ziņošana ir noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 
terorisma finansēšanas novēršanas sistēmas pamatā, tika konceptuāli mainīta Finanšu izlūkošanas 
dienestam sniegto aizdomīgo darījumu ziņošanas kārtība, paplašināts likuma subjektu loks ar 

maksātnespējas administratoriem, iestrādāti nosacījumi, kas piešķir Uzņēmumu reģistram lielākas 
pilnvaras iesniegtās informācijas izvērtēšanā un sekmēs tiesībsargājošo iestāžu savlaicīgu informēšanu 
par uzņēmumu nepatiesi sniegtajām ziņām Uzņēmumu reģistram. Tika ieviesta procedūra par augsta 
riska komersantu izslēgšanu no Uzņēmuma reģistra, kā arī noteiktas skaidrākas klienta izpētes prasības 
sadarbībai ar augsta riska trešajām valstīm un ieviesta kārtība proliferācijas finansēšanas novēršanai, 
tādējādi novēršot Moneyval norādītās nepilnības attiecībā uz skaidru proliferācijas apkarošanas 
mehānismu, kā arī tika noteiktas prasības datu precīzai identifikācijai un pārbaudei, ņemot vērā jauno 

tehnoloģiju attīstību un maksājumu digitalizāciju; 

 ziņu sniedzēji iekļaušanai kontu reģistrā sniedz arī ziņas par individuālā seifa pakalpojuma saņēmējiem, 
nodrošinot, ka dati, kas ļauj identificēt vienai personai piederošus bankas un maksājumu kontus un 

individuālos seifus, ir atbilstoši apkopoti un savlaicīgi pieejami finanšu izmeklēšanas iestādēm un citām 
kompetentajām iestādēm. Noteiktas tiesības Patērētāju tiesību aizsardzības centram, Maksātnespējas 
kontroles dienestam un maksātnespējas procesa administratoriem saņemt ziņas no kontu reģistra. 

 

2.4.7. DARBĪBAS VIRZIENS: PAŠVALDĪBU FINANSĒŠANAS UN FINANŠU UZRAUDZĪBA  

2019. gadā nodrošināts stingrs pašvaldību aizņēmumu saistību uzņemšanās process: 

 notikušas 19 Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības  
padomes sēdes, kurās izskatīti 360 aizņēmumu  un 16 galvojumu pieteikumi atbilstoši likuma "Par valsts 
budžetu 2019.gadam" nosacījumiem. Pašvaldībām izsniegtas vidēja termiņa aizņēmumu atļaujas 279,7 

miljonu eiro apmērā, tai skaitā 2019. gadam 181,4 miljonu eiro apmērā, 2020. gadam 96,1 miljona eiro 
apmērā, 2021. gadam 2,2 miljonu eiro apmērā; 

 sagatavoti un MK atbalstīti 4 informatīvie ziņojumi  par  pašvaldību aizņēmumiem nozīmīgas jomas 

investīciju projektiem – 2018. gadā uzsākto projektu pabeigšanai un ES līdzfinansētajiem izglītības, 
uzņēmējdarbības, ceļu infrastruktūras, deinstitucionalizācijas plānu īstenošanas investīciju projektiem, 
lai operatīvi nodrošinātu valsts budžeta aizdevuma pieejamību; 

 izstrādāts MK un Latvijas Pašvaldību savienības vienošanās un domstarpību protokola projekts par vidējā 

termiņa 2020.-2022. gadam budžetu un 2020.gada budžetu5. Tika panākta vienošanās par iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa prognozes izpildes garantiju 100% apmērā, par nodokļu ieņēmumiem, kas tiks 
ieskaitīti pašvaldību budžetos 2020. gadā, izņemot dabas resursu nodokļa un izložu un azartspēļu 
nodokļa ieņēmumus, par valsts budžeta transfertu apmēru pašvaldībām 2020. gadā un par daudziem 
citiem pašvaldībām svarīgiem nozaru ministriju jautājumiem.  

                                                      

5 2019. gada 10. oktobrī parakstītais MK un Latvijas Pašvaldību savienības vienošanās un domstarpību protokols tika iekļauts 

vienotā likumprojekta „Par valsts budžetu 2020.gadam” paketē 

 



41 

 

 izstrādāts pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķins 2020. gadam, saskaņā ar kuru pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda ieņēmumi plānoti 280,31 miljona eiro apmērā. Tos veido valsts budžeta dotācija 
kopā ar speciālo dotāciju 183,88 miljonu eiro apmērā un pašvaldību iemaksas 96,43 miljonu eiro apmērā. 

Visām pašvaldībām pēc pašvaldību finanšu izlīdzināšanas ir izlīdzināto ieņēmumu pieaugums.  

 katru mēnesi pēc pašvaldību mēneša pārskatos sniegtās informācijas veikta katras pašvaldības un kopējā 
pašvaldību finanšu situācijas analīze, tai skaitā pašvaldību uzņemto saistību analīzes, sagatavojot 
analīzes par saistību apmēru jaunā pašvaldību sadalījumā pēc administratīvi teritoriālās reformas kartes. 

Detalizētākai aizņēmumu saistību uzraudzībai izveidota un regulāri aktualizēta datu bāze par pašvaldību 
prognozētajiem neapgūto aizņēmumu apmēriem 2019. gadā. 

Procesu efektivizēšanas un pilnveidošanas nolūkos veikti grozījumi normatīvajos aktos budžeta un finanšu vadības 
jomā: 

 samazināts administratīvais slogs pašvaldībām un nodrošināta operatīva aizņēmumu un galvojumu 
dokumentu iesniegšana un izskatīšana, izmantojot Valsts kases e-pakalpojumu (eAizņēmumi), tādējādi 

nodrošinot iesniedzamās informācijas (datu) automatizēšanu, datu kvalitātes un analīzes iespēju 
paaugstināšanu un darba efektivitātes palielināšanu; 

 pilnveidots normatīvais regulējums budžeta un finanšu vadības jomā, kā rezultātā no 2020. gada 

pašvaldību speciālie budžeti tiek integrēti pamatbudžetā, tādējādi nodrošinot pašvaldību budžetu 
efektīvu un kvalitatīvu sagatavošanas un izpildes procesu; 

 pilnveidots un precizēts valsts budžeta izpildes analīzes process, paredzot, ka valsts budžeta izpildes 
analīzē par sešiem un deviņiem mēnešiem tiek vērtēta gan būtiska neizpilde, gan būtiska pārpilde pret 

prognozi, kā arī optimizēts informācijas iesniegšanas biežums; 

 veikti grozījumi budžetu izdevumu klasifikācijā, kuru mērķis ir nodrošināt, ka pēc ekonomiskās būtības 
līdzvērtīgi izdevumi tiktu attiecināti uz vienu kodu, kā arī samazināt izdevumu klasifikācijas kodu skaitu, 
tādējādi mazinot administratīvo slogu, novēršot interpretācijas iespējas un atvieglojot klasifikācijas 
piemērošanu tās lietotājiem – valsts un pašvaldību budžeta iestādēm; 

 pilnveidots valsts budžeta bāzes izdevumu aprēķināšanas process, precizējot bāzes veidošanas termiņus, 
skaidrāk definējot pienākumu/tiesību robežas un samazinot nevienveidīgas interpretācijas iespējas. 

 

2.4.8. DARBĪBAS VIRZIENS: PUBLISKO IEPIRKUMU POLITIKAS VADĪBA 

2019. gadā norisinājās darbs pie Publisko iepirkumu likumu grozījumu izstrādes, kuru mērķis ir paaugstināt 
publisko iepirkumu sagatavošanas kvalitāti, veicināt atklātību un piegādātāju konkurenci, kā arī attiecībā uz 
vairākām preču un pakalpojumu grupām paredzēt, ka cena nedrīkst būt vienīgais piedāvājumu izvēles kritērijs.  

Publisko iepirkumu jomā pārskatīti kandidātu un pretendentu izslēgšanas noteikumi, lai nodrošinātu, ka 

iepirkumos nevar piedalīties piegādātāji, kas nepilda saistības pret valsti. Pabeigts darbs pie Eiropas Parlamenta 
un Padomes 2014. gada 16. aprīļa direktīvas 2014/55/ES par elektroniskajiem rēķiniem publiskā iepirkuma 
procedūrās pārņemšanas nacionālajā tiesību sistēmā. Atbilstoši regulējumam piegādātajam ir brīva izvēle 
izvēlēties rēķina iesniegšanas veidu papīra formā vai elektronisko rēķinu, savukārt pasūtītājam vai sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzējam ir pienākums pieņemt piegādātāja izrakstītos rēķinus neatkarīgi no tā, vai tas iesniedzis 
rēķinu papīra formā vai elektroniskā formātā. Minētais pienākums pieņemt elektroniskos rēķinus attiecībā uz 
tiešās pārvaldes iestādēm ir piemērojams no 2019. gada 18. aprīļa, savukārt pārējiem pasūtītājiem un 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem – no 2020. gada 18. aprīļa. 

Tāpat pabeigts darbs pie administratīvo pārkāpumu kodifikācijas publisko iepirkumu jomā. Īstenojot nozaru 

administratīvo pārkāpumu kodifikācijas procesu, administratīvo pārkāpumu publisko iepirkumu un publiskās un 
privātās partnerības jomā administratīvā pārkāpuma regulējums ir ietverts četros likumos – Publisko iepirkumu 
likumā, Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā, Aizsardzības un drošības jomas iepirkumu likumā 
un Publiskās un privātās partnerības likumā. Ietverot šo tiesisko regulējumu minētajos likumos, ir izvērtēta 
nepieciešamība saglabāt administratīvos pārkāpumus, kas līdz šim bijuši noteikti iepriekš minētajās Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu kodeksa normās, atsevišķos gadījumos tos precizējot. 

Veikti grozījumi Publisko iepirkumu likumā, paredzot pasūtītāja pienākumu pārbaudīt izslēgšanas nosacījumus 
apsardzes pakalpojumu iepirkumos, kas veikti saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 10. pantā noteikto kārtību. 

FM darba grupa turpināja strādāt pie standartizēta līguma īsās formas izstrādes. Standarta līguma īsās formas 
veidne tiek sagatavota, par pamatu ņemot Starptautiskās inženierkonsultantu federācijas (FIDIC – Fédération 
Internationale Des Ingénieurs-Conseils) izstrādātos līguma noteikumus (Zaļā grāmata). Standarta līguma īsās 

formas sagatavošanā nodrošināta FIDIC izstrādāto līguma īsās formas (Zaļās grāmatas) noteikumu saskaņošana 
ar Latvijas normatīvajiem aktiemun ir bijuši negodprātīgi un neuzticami. 

 



42 

 

2.4.9. DARBĪBAS VIRZIENS: NACIONĀLĀS KOMERCDARBĪBAS ATBALSTA KONTROLES 
POLITIKAS VADĪBA 

2019. gada normatīvajos aktos noteiktajos termiņos veikta valsts atbalsta programmu (tai skaitā MK noteikumu, 
nolikumu un pašvaldību saistošo noteikumu) un individuālo atbalsta projektu sākotnējā izvērtēšana, analizējot 
no valsts atbalsta kontroles nosacījumu un regulējuma aspekta: 

 sniegti 865 atzinumi, tai skaitā 53 par ES fondu uzraudzības komiteju un apakškomiteju materiāliem; 

 novadīti 10 apmācību pasākumi pašvaldību pārstāvjiem, FM Juridiskā departamenta, Vadošās iestādes, 

Revīzijas iestādes un Netiešo nodokļu departamenta ierēdņiem, kā arī sadarbībā ar Valsts kanceleju par 
komercdarbības atbalsta kontroles regulējuma piemērošanu ES fondu projektos dažādiem ES fondu 
sistēmā iesaistīto iestāžu darbiniekiem. 

2019. gadā pabeigta elektroniskās de minimis atbalsta uzskaites sistēmas izstrāde nacionālā līmenī, kas ļaus 
novērst risku par nelikumīgi piešķirtu atbalstu. Nodrošinātas sistēmas lietotāju apmācības.  

Ar Latvijas Pastāvīgās Pārstāvniecības ES starpniecību iesniegts pārskats EK par Latvijā piešķirto valsts atbalstu6. 

Papildus pēc EK pieprasījuma nosūtīts pārskats par izdevumiem dzelzceļa nozarē, kā arī sniegta informācija EK 
par atmaksāto valsts atbalstu un saņemto atlīdzību par finanšu pakalpojumiem krīzes laikā.  

 

2.4.10. DARBĪBAS VIRZIENS: VALSTS NEKUSTAMO ĪPAŠUMU PĀRVALDĪŠANAS 
VADĪBA 

Veikti uzlabojumi valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanā: 

 lai lēmumu pieņemšanas procesu par publiskas personas mantas pārdošanu padarītu efektīvāku, noteikts, 

ka MK atļauja nav nepieciešama valsts zemes starpgabala un tāda nekustamā īpašuma pārdošanai, kura 
kadastrālā vērtība ir zemāka par 5 000 eiro (lēmumu par šajā daļā minēto valsts nekustamo īpašumu 
pārdošanu pieņem attiecīgā nekustamā īpašuma valdītājs); 

 paplašināts Valsts nekustamā īpašuma informācijas sistēmas datu apjoms, kurā iekļauta papildu 
informācija valsts nekustamo īpašumu centralizētas pārvaldīšanas, uzskaites un datu analīzes 
nodrošināšanai, kā arī informācija par valsts iestāžu lietotajiem nekustamajiem īpašumiem, kas tiek 
nomāti no privātpersonām. Informācija tiks izmantota, lai nodrošinātu vienveidīgu datu analīzi un 

salīdzināmību lietderīgākās rīcības ar valsts nekustamajiem īpašumiem, ministriju, to padotībā esošo 

valsts budžeta iestāžu un citu valsts iestāžu vajadzībām izmantotajiem nekustamajiem īpašumiem, 
izvērtēšanai; 

 lai risinātu 2018. gadā identificēto problēmu saistībā ar valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas koncepcijas īstenošanas rezultātā FM valdījumā nonākušajiem vidi degradējošiem 
objektiem, radīts tiesiskais ietvars šādu objektu sakārtošanai, proti, likumā “Par valsts budžetu 

2019.gadam” paredzēts valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi” valsts nekustamā īpašuma 
atsavināšanā iegūtos un valsts pamatbudžetā ieskaitāmos finanšu līdzekļus novirzīt FM valdījumā esošo 
valsts īpašuma objektu, kuri ir identificējami kā A, B, C kategorijas degradētās būves, sakārtošanai un 
skaita mazināšanai. Tā rezultātā 2019. gadā sakārtoti 10 objekti. Tāpat 2019. gadā valsts izdevumu 
pārskatīšanas rezultātā tika atbalstīts priekšlikums par pārskatīšanas rezultātā identificēto iekšējo resursu 
novirzīšanu UNESCO Pasaules kultūras mantojuma “Rīgas vēsturiskais centrs” teritorijā un Latvijas 
teritorijā esošo valsts ēku bīstamības un avārijas situācijas novēršanai, kā rezultātā sakārtoti 28 objekti; 

 2019. gadā likumā “Par valsts budžetu 2019.gadam” saglabāta iespēja ministrijām vai citām centrālajām 
valsts iestādēm organizēt to valdījumā esošo valsts nekustamo īpašumu atsavināšanu, lai attiecīgajai 

ministrijai vai citai centrālajai valsts iestādei varētu palielināt apropriāciju resursiem no dotācijas no 
vispārējiem ieņēmumiem un izdevumiem 50% apmērā no valsts nekustamā īpašuma atsavināšanas 
rezultātā valsts budžetā ieskaitītajiem līdzekļiem piešķiršanai kapitālieguldījumiem, neatliekamiem 
pasākumiem ar pozitīvu sociālekonomisku efektu vai amatpersonu (darbinieku) motivēšanai, ņemot vērā 
ieguldījumu attiecīgās institūcijas mērķu sasniegšanā. 

 

2.4.11. DARBĪBAS VIRZIENS: SABIEDRISKĀ LABUMA ORGANIZĀCIJAS 
POLITIKAS NOZARES VADĪBA 

2019. gadā pēc finanšu ministra iniciatīvas sākta jauna veida sadarbība ar nevalstisko organizāciju sektoru 
sabiedriskā labuma organizāciju darbības uzlabošanai, veidojot kopsadarbību jaunu risinājumu meklēšanai 
sabiedriskā labuma organizāciju darbību regulējošo likumu un noteikumu pilnveidei, jo likuma sākotnējās idejas 

                                                      

6 Pārskats par sniegto komercdarbības atbalstu 2019. gada 23. septembrī publicēts FM mājaslapā 



43 

 

vairs nedarbojas un praktiskajā dzīvē likumu piemērošana rada nepamatotus un nevajadzīgus šķēršļus gan 
organizācijām, gan valstij, gan nereti arī atbalsta saņēmējiem.  

Sadarbības rezultātā secināts, ka tiesību normu plašu interpretāciju iespēju rezultātā pastāv dažādas izpratnes 
par sabiedriskā labuma organizāciju būtību, lomu un tiesībām, ka arī konstatēts, ka valsts atbalsta risinājumi ir 
jānodrošina organizācijām mērķtiecīgāk.  

Rezultātā kopīgi tika identificēti virzieni administratīvā sloga mazināšanai organizācijām atbilstoši to darbības 
procesa organizēšanai, kā arī citi pasākumi sabiedriskā labuma sistēmas pilnveidošanai.  

 

2.4.12. DARBĪBAS VIRZIENS: MUITAS POLITIKAS VADĪBA 

Pilnveidoti muitas jomu regulējošie normatīvie akti ar mērķi uzlabot komercdarbības vidi un mazināt 
administratīvo slogu gan komersantiem, gan VID, kas paredz: 

 ka muitošanas procesā nav nepieciešama notariāli apliecināta pilnvara, tādējādi VID kā pierādījumu 

pārstāvētās personas pilnvarojumam var pieņemt starp fizisko personu (pilnvarotāju) un juridisko vai 
fizisko personu (pilnvarnieku) noslēgtu vienošanos (līgums) par muitošanas pakalpojumu sniegšanu un 
pārstāvību muitas iestādē. Šobrīd fiziskās personas pārstāvības noformēšana ar notariāli apliecinātu 

pilnvaru privātpersonām rada nesamērīgu administratīvo slogu, kā arī paildzina un sadārdzina muitošanas 
procesu, it īpaši kurjerpasta sūtījumu muitošanu; 

 noteikt vietas, kurās var atrasties preces, piemērojot eksporta procedūru vai iesniedzot reeksporta 
deklarāciju, kā arī vietas, kurās var uzglabāt eksporta procedūrā izlaistās preces. Ņemot vērā eksporta 

un loģistikas nozīmi Latvijas ekonomikā, minētās normas  ļaus samazināt komersantiem administratīvo 
slogu un eksporta (loģistikas) operāciju finansiālās izmaksas (nepieciešamība preces pārvietot uz muitas 
iestādi, transportlīdzekļu dīkstāve u.c.). Regulējums ļaus personām optimizēt loģistikas procesus un 
paaugstinās konkurētspēju. 

2019. gadā noorganizētas sešas Konsultatīvās padomes muitas politikas jomā sēdes. Katrā padomes sēdē 
padomes locekļi7 tiek informēti par šobrīd izstrādes stadijā esošo normatīvo aktu projektu muitas jomā virzību, 
kā arī par aktuālajiem ES jautājumiem muitas jomā.  

   

2.4.13. DARBĪBAS VIRZIENS: GRĀMATVEDĪBAS POLITIKAS VADĪBA 

Grāmatvedības kārtošana ir saistīta ar būtiskām sabiedrības interesēm, un galvenie grāmatvedības uzdevumi ir: 

 nodrošināt finanšu pārskatu lietotājiem (ne tikai uzņēmuma īpašniekiem, sadarbības partneriem, 
kreditoriem, bet arī investoriem u.tml.) patiesu un pilnīgu informāciju par uzņēmuma saistībām, 
saimnieciskās darbības rezultātiem un finanšu stāvokli; 

 nodrošināt pareizu nodokļu aprēķināšanu. 

Apzinoties grāmatvedības lielo nozīmi nodokļu aprēķināšanā, grāmatvedim ir nepieciešamas vispusīgas un 
teicamas zināšanas grāmatvedības jomā, jo, nepārzinot uzskaites principus, pastāv risks pieļaut kļūdas nodokļa 
bāzes un nodokļa lieluma noteikšanā. 

Lai ieviestu Eiropas Padomes Moneyval ekspertu rekomendācijas, sakārtotu grāmatvedības ārpakalpojumu 
nozari, celtu grāmatvedības pakalpojumu kvalitāti un mazinātu ēnu ekonomiku, 2019. gadā tika sagatavots 

tiesiskais regulējums ārpakalpojuma grāmatvežu licencēšanas ieviešanai. Pakalpojuma saņemšanai plānots 
nodrošināt gan klātienes, gan neklātienes elektronisko un pasta starpniecības kanālu, proti, dokumentu 

iesniegšanu papīra formātā VID vai arī VID Elektroniskās deklarēšanās sistēmā. 

Likumprojekts8 izstrādāts, lai regulētu ārpakalpojuma grāmatvežu darbības tiesiskos pamatus un nodrošinātu šo 
personu profesionālas darbības uzraudzību, lai novērstu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un terorisma 
finansēšanu un sekmētu stabilu, kvalitatīvu un uzticamu grāmatvedības pakalpojumu sniegšanu.  

2019. gadā sadarbībā ar profesionālajām organizācijām un augstskolu mācību spēkiem izstrādāts jauns 

Grāmatvedības likumprojekts, un tas aizvietos deviņdesmito gadu sākumā pieņemto likumu, nodrošinot tā 
atbilstību šodienas attīstībai un notiekošajai tautsaimniecības digitalizācijai. 

                                                      

7 VID pārstāvji, Latvijas Tranzīta biznesa asociācijas, Latvijas Loģistikas asociācijas, Latvijas Darba devēju konfederācijas, 

Latvijas Nacionālo kravas ekspeditoru un loģistikas asociācijas, biedrības “Autopārvadātāju asociācija “Latvijas auto”” pārstāvji, 

kā arī VAS “Latvijas dzelzceļš”, Satiksmes ministrijas, Latvijas Aviācijas Asociācijas pārstāvji un RTU docents 

8 Grozījumi likumā “Par grāmatvedību” 



44 

 

Lai nodrošinātu  kvalitatīvāku un saprotamāku grāmatvedības normu lietošanu visiem jaunā Grāmatvedības 
likuma subjektiem, saskaņā ar likumā doto deleģējumu sagatavoti MK noteikumu projekti. 

 

2.4.14. DARBĪBAS VIRZIENS: KOMERCSABIEDRĪBU REVĪZIJAS POLITIKAS 
VADĪBA UN UZRAUDZĪBA 

2019. gadā samazināts normatīvajiem aktiem vai standartiem neatbilstošu revīziju iespējamību risks: 

 FM pilnvarotie pārstāvji ir veikuši uz riska pieeju balstītas revīzijas pakalpojumu kvalitātes kontroles 
ievērošanas kārtējās pārbaudes astoņās no kopumā 14 zvērinātu revidentu praksēm, kas ir sniegušas 
revīzijas pakalpojumus sabiedriskas nozīmes struktūrām (7 pilna apjoma pārbaudes, un 1 – nepilna 
apjoma pārbaude) un ārkārtas pārbaudi vienai zvērinātu revidentu praksei. Kopumā astoņās zvērinātu 
revidentu praksēs kārtējā pārbaudē ir pārbaudīti 12 revīzijas uzdevumi (SNS 2018. gada pārskatu 
revīzijas).  

Atbilstoši FM 2019. gada pārbaužu programmai būtiskākie aspekti, kas tika akcentēti kārtējo pārbaužu 
(inspekciju) ietvaros, bija darbības turpināšanas principa riska izvērtējums atsevišķa revīzijas uzdevuma ietvaros 
un tas, kā tiek apzināti un novērtēti ar banku nozares uzņēmumiem un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 

novēršanas jomu saistīti riski.  

 Ierosinātas sešas administratīvās lietvedības pret zvērinātu revidentu praksēm, kas neievēroja Revīzijas 
pakalpojumu likuma un SNS revīzijas regulā noteiktās prasības. Trīs administratīvās lietvedības tika 
izbeigtas, pamatojoties, ka zvērinātu revidentu prakses ir sadarbojušās ar FM un tām norādītajā termiņā 

sniegušas paskaidrojumus par informācijas iesniegšanas kavējuma iemesliem, kā arī operatīvi novērsušas 
pārkāpumu. Trīs zvērinātu revidentu praksēm tika piemērots brīdinājums par Revīzijas pakalpojumu 
likuma noteikto prasību pārkāpumu. Zvērinātu revidentu prakses lēmumus par sankciju piemērošanu nav 
apstrīdējušas, un attiecīgie sodi ir stājušies spēkā. 2019. gadā tika izbeigta viena tiesvedība. 

2019. gada FM veiktās revīzijas pakalpojumu tirgus dalībnieku (SNS iecelto zvērināto revidentu) anonīmās 
aptaujas rezultāti apliecina, ka 50% no respondentiem novērtē FM darbu revīzijas jomā ar atzīmi – 8 balles (ļoti 
labi) (10 baļļu sistēmā). 

Panākta revīzijas pakalpojumu uzraudzības metožu, instrumentu un uzraudzības atbilstība Eiropas uzraudzības 
iestāžu un starptautisku organizāciju labās prakses principiem un valsts pārvaldes principiem: 

 FM uzturētajā informācijas sistēmā (SIRUS) ir ievadīta informācija par SNS finanšu revīzijas radītājiem 
par 2018. gadu. Dati apstrādāti un iekļauti Nacionālajā ziņojumā par revīzijas pakalpojumu tirgus kvalitāti 
un konkurētspēju, kuru atbilstoši ES Regulas Nr.537/2014 prasībām FM kā kompetentā iestāde revīzijas 
jomā ir iesniegusi EK un Eiropas Uzraudzības iestādēm. SNS revīzijas pakalpojumu tirgu uzraudzības 

(monitoringa) mērķis ir gūt padziļinātu ieskatu nozares attīstībā, apzināt nozares attiecīgās jomas 
problēmjautājumus un riskus un to novēršanai meklēt risinājumus. Papildus, lai nodrošinātu SIRUS 
integritāti, 2019. gadā ir veikta SIRUS sistēmas funkcionalitātes uzlabošanas darbi; 

 Pēc vairāk nekā divu gadu ilgām diskusijām MK apstiprināja grozījumus Revīzijas pakalpojumu likumā,  
kas papildus Revīzijas pakalpojumu likumā jau noteiktajam pienākumam zvērinātiem revidentiem un 
zvērinātu revidentu komercsabiedrībām ziņot KNAB par faktiem, kas atklāti revīzijas pakalpojumu 
sniegšanas laikā un varētu būt saistīti ar valsts amatpersonu kukuļošanu, paredz arī pienākumu 

zvērinātiem revidentiem sniegt informāciju tiesībaizsardzības iestādēm pēc to pieprasījuma, lai varētu 
noskaidrot, vai notikusi valsts amatpersonu kukuļošana.  

 

2.4.15. DARBĪBAS VIRZIENS: ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS UN ES FONDU 
LĪDZEKĻU REVĪZIJA 

Pamatojoties uz revīziju rezultātiem, EK un donorvalstis ir guvušas pārliecību par ES fondu un ārvalstu finanšu 

palīdzības ieguldījumu efektīvu un mērķtiecīgu novirzīšanu tautsaimniecībā.  

 2019. gadā EK un donorvalstīm iesniegti atzinumi par ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības ietvaros 
deklarēto izdevumu attiecināmību un atbilstību normatīvajiem aktiem: 

o Eiropas Sociālā fonda, Eiropas Reģionālās attīstības fonda un Kohēzijas fonda atzinums ir iesniegts 
EK 13.02.2019.; 

o Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām atzinums ir iesniegts EK 13.02.2019.; 

o Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda un Iekšējās drošības fonda atzinumi ir iesniegti EK 

14.02.2019.; 

o EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu atzinums ir iesniegts donorvalstīm15.02.2019. 



45 

 

 2019. gada laikā Revīzijas iestāde veica 2 EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu  programmu atbilstības 
novērtējuma auditus (programmās "Korekcijas dienesti" un "Klimata pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās 
tām un vide").  

Abos gadījumos auditi ir pabeigti un atzinumi par Vadības un kontroles sistēmu atbilstību donorvalstu 
noteikumiem ir sniegti laicīgi – trīs mēnešu laikā no vadības un kontroles sistēmas saņemšanas Revīzijas iestādē. 
Atzinumi tika sagatavoti 02.08.2019. (Korekcijas dienesti) un 20.09.2019. (Klimata pārmaiņu mazināšana, 
pielāgošanās tām un vide). Komentāri attiecībā uz Revīzijas iestādes auditu ziņojumiem vai atzinumiem no 

donorvalstu pārstāvjiem nav saņemti.    

2019. gada laikā Revīzijas iestāde piedalījās EK, Eiropas Revīzijas palātas un dalībvalstu rīkotajā revīzijas liecību 
darba grupā Beļģijā, Briselē. Darba grupas ietvaros tika panākta savstarpēja vienošanās ar Eiropas Revīzijas 
palātas auditoriem, EK dažādu direktorātu auditoriem un dalībvalstu revīzijas iestādēm par labāko praksi un 
optimālāko pieeju revīzijas liecību dokumentēšanā un uzglabāšanā. Tika izstrādāts pārdomu dokumenta 
uzmetums (Reflection Paper), kurā noteikti vienoti principi un piemērojamais minimums revīzijas liecību 

dokumentēšanā turpmākajā dalībvalstu revīzijas iestāžu darbā. Tāpat dokuments ietver arī labākās un sliktākās 
prakses piemērus no Eiropas Revīzijas palātas un EK auditiem dalībvalstīs, kā arī piemērus atbilstošiem un 
pietiekami pamatojošiem dokumentiem 10 būtiskākajās ES fondu auditu jomās. Pārdomu dokumenta gala 
versijas saskaņošana un piemērošanas uzsākšana plānota 2020. gada sākumā. 

 

2.4.16. DARBĪBAS VIRZIENS: IEKŠĒJĀ AUDITA POLITIKA 

Secīgi vairākus gadus pēc kārtas valsts pārvaldē kopējās auditējamajās prioritātēs ir iekļauti arī efektivitātes 
jautājumi, lai nodrošinātu Valsts pārvaldes reformu plāna 2020 īstenošanu un palielinātu efektivitātes 
novērtējuma īpatsvaru viedoklī par iekšējās kontroles sistēmu valsts pārvaldē, kā arī iekšējā audita ieteikumus 
vairāk vērstu uz iestāžu darbības efektivizēšanu. Informācija par efektivitātes jautājumiem iekļauta ikgadējā 
ziņojumā MK par valsts pārvaldes iekšējā audita darbību. Papildus tam ir apkopoti valsts pārvaldes deleģēto 
uzdevumu prioritārā audita rezultāti un ziņojums iesniegts Valsts kancelejā. 

Lai nodrošinātu nozīmīgu jomu un būtisku risku novērtēšanu saskaņā ar labāko praksi un starptautiskajiem 

standartiem, 2019. gadā sniegts metodisks atbalsts valsts pārvaldes iekšējiem auditoriem. Sagatavojot vadlīnijas 
2020. gadā noteiktajai kopējai auditējamajai prioritātei, tiek radīta iespēja pēc vienotiem principiem veikt fizisko 
personu datu aizsardzības auditu un valsts pārvaldes iekšējiem auditoriem nodrošināts metodiskais atbalsts un 
pamats, lai novērtētu sistēmas darbību un sniegtu ieteikumus risku mazināšanai personas datu apstrādes politikas 

ieviešanā.  

Sadarbojoties ar Valsts kontroli un īstenojot pilotprojektu par iekšējo auditoru darba izmantošanu tiešās palīdzības 

veidā, tika koordinēts darbs revīzijā par valsts nodevu administrēšanu un uzskaiti, iekļaujot to finanšu revīzijas 
ziņojumā “Par Latvijas Republikas 2018.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem”9. 
Veiksmīgās sadarbības rezultātā Valsts kontrole aicina iekšējos auditorus tiešās palīdzības veidā sadarboties arī 
2019. gada Saimnieciskā pārskata revīzijā publisko līdzekļu izdevumu vērtēšanā par pētījumiem un tiem 
pielīdzināmiem pakalpojumiem10.  

Tika nodrošināta valsts pārvaldes iekšējo auditoru kompetences paaugstināšana, lai radītu priekšnoteikumus 
kvalitatīvu audita pakalpojumu sniegšanai. FM audita vadītājiem organizēja divu dienu semināru “Audita līderība”, 

ko vadīja starptautiska līmeņa eksperts Džeimss Patersons (James Paterson). Sadarbībā ar Valsts kontroli un 
Valsts administrācijas skolu tika organizētas mācības un semināri tādās jomās kā procesu analīzes metodes, 
tautsaimniecības nozaru risku analīzes metodes, snieguma audits, u.c. ES sociālā fonda projekta ietvaros 
sagatavoti priekšlikumi Valsts administrācijas skolai par specializētu mācību kursu izveidošanu iekšējiem 
auditoriem, kā arī vadītājiem, kuru zināšanas par risku vadību, iekšējo kontroli, labu pārvaldību un lietderību ir 

nozīmīgs stūrakmens sekmīgai iekšējās kontroles sistēmas darbībai.  

Veikts valsts pārvaldes iekšējā audita darbības ietvara izvērtējums un tiek gatavoti priekšlikumi iekšējā audita 

turpmākai attīstībai saskaņā ar starptautiskajiem iekšējā audita profesionālās prakses standartiem un labāko 
praksi, tādā veidā sekmējot labu pārvaldību un uzticamību auditoru viedoklim. 

 

2.4.17. DARBĪBAS VIRZIENS: VALSTS UN PATĒRĒTĀJU INTEREŠU AIZSARDZĪBAS 
POLITIKA DĀRGMETĀLU, DĀRGAKMEŅU UN TO IZSTRĀDĀJUMU IZMANTOŠANAS 
JOMĀ  

Ņemot vērā, ka dārgmetālu izstrādājumu jomā tiek ieviestas aizvien jaunas metodes dārgmetālu izstrādājumu 
pārbaudēm un zīmogošanai, Konvencijas izveidotās Pastāvīgās komitejas dalībvalstis ir vienojušās par 

                                                      

9 www.lrvk.gov.lv/uploads/revizijuzinojumi/2018/2.4.123_2018/SGP2018%20revizijas%20zinojums.pdf 

10 www.lrvk.gov.lv/valsts-kontrole-un-ieksejie-auditori-kopiga-foruma-parruna-sadarbibas-attistibu/  

http://www.lrvk.gov.lv/uploads/revizijuzinojumi/2018/2.4.123_2018/SGP2018%20revizijas%20zinojums.pdf
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontrole-un-ieksejie-auditori-kopiga-foruma-parruna-sadarbibas-attistibu/


46 

 

nepieciešamajām izmaiņām Konvencijas pielikumos, kas nosaka vienotas tehniskas prasības un pilnvaroto proves 
pārbaužu iestāžu veikto kontroļu darbības. Latvija, ievērojot noslēgtās starptautiskās vienošanās, ir veikusi 
atbilstošus normatīvo aktu grozījumus, tādējādi apliecinājusi sevi kā uzticamu sadarbības partneri starptautiskajā 

dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu tirgū. 

Globālās konkurences apstākļos Latvija dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu jomā konkurē ar Lietuvu, 
Igauniju un Poliju. Kā vērtējamie salīdzinošie kritēriji konkurences mērīšanai skatīti attālums starp patērētāju un 
proves iestādi, kā arī konkrēto pakalpojumu sniedzēju cenas. Kopš 1999. gada valsts sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību Latvijas proves birojs pakalpojumu cenrādī nav notikušas būtiskas izmaiņas, tādējādi noturot esošo 
klientu loku ne tikai ar kvalitatīvu un ātru sniegto pakalpojumu, bet arī ar konkurētspējīgu pakalpojumu cenu. 
Tomēr laika gaitā, attīstoties dažādām tehnoloģijām, arvien nozīmīgāks kļūst sintētisko dimantu tirgus, kas 
turpmākajos gados prognozējams ar stabilu pieaugumu. Tādējādi prognozējams sintētisko dimantu tirgus cenas 
kritums un piedāvātās produkcijas pieaugums, kas palielinās valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību Latvijas 
proves birojs noslodzi un pakalpojuma sniegšanas izmaksas obligāti provējamo dārgakmeņu (dimantu (briljantu), 

safīru, smaragdu un rubīnu) izstrādājumu provēšanas un kvalitātes apliecības izsniegšanas pakalpojumam. 
Tādējādi, lai noteiktu finansiāli pamatotas cenas maksas pakalpojumiem, vienlaikus saglabājot konkurētspēju 
Baltijas tirgū, ir izstrādātas izmaiņas normatīvajā regulējumā. 

 

2.4.18. DARBĪBAS VIRZIENS: AZARTSPĒĻU UN IZLOŽU ORGANIZĒŠANAS 
POLITIKA 

2019.gadā pilnveidoti azartspēļu un izložu jomu regulējošie normatīvie akti:  

 Pilnveidota Azartspēļu un izložu organizēšanas, uzraudzības un kontroles kārtība, lai nodrošinātu vienotās 
azartspēļu automātu kontroles un uzraudzības sistēmas vienotu regulējumu; 

 Grozījumi Azartspēļu un izložu likumā paredz iespēju fiziskai personai pieprasīt noteikt tai liegumu spēlēt 
azartspēles, tai skaitā interaktīvās azartspēles un interaktīvās izlozes, un iekļaut to pašatteikušos personu 
reģistrā.  

 Grozījumi Elektronisko sakaru likumā paredz, ka elektronisko sakaru komersants, izpildot IAUI lēmumu 

par piekļuves ierobežošanu, nodrošinās tīmekļa vietnes lietotāja pāradresāciju uz IAUI tīmekļa vietni, 
kurā lietotājam tiks sniegta informācija par personai piemērojamo atbildību, par iesaistīšanos Latvijas 
Republikā nelicencētās interaktīvajās azartspēlēs un interaktīvajās izlozēs, kā arī par Latvijas Republikā 

licencēto interaktīvo azartspēļu un izložu organizētāju sarakstu. Tāpat likums paredz nepārprotami noteikt 
minimālās piekļuves ierobežošanas prasības un arī tiesības elektronisko pakalpojumu sniedzējam 
izvēlēties tehnoloģisko risinājumu, kā tiek ierobežota piekļuve attiecīgajai tīmekļa vietnei sev piemērotā 

veidā. Turklāt, paredzot iespēju bez brīdināšanas piemērot elektronisko sakaru komersantiem piespiedu 
naudu par regulāru lēmuma par pieejas ierobežošanu Latvijā nelicencētu interaktīvo azartspēļu un 
interaktīvo izložu organizētāja tīmekļu vietnei nepildīšanu, t.i. piekļuves neierobežošanu; 

 Grozījumi Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas likumā paredz noteikt pienākumu 
kredītiestādēm un maksājumu pakalpojumu sniedzējiem atteikt attālināto maksājumu veikšanu ar 
Latvijas Republikas rezidentam izsniegto maksājumu karti Latvijas Republikā nelicencētam interaktīvo 
azartspēļu un interaktīvo izložu organizētājam, kā arī nosaka pienākumu kredītiestādēm un citiem 

maksājumu pakalpojumu sniedzējiem sniegt VID atteikumu pārskatu par kredītiestāžu un citu maksājumu 
pakalpojumu sniedzēju par Latvijas Republikas rezidentu attālināto maksājumu pieteikumiem Latvijas 
Republikā nelicencētam interaktīvo azartspēļu un interaktīvo izložu organizētājam; 

 Grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā paredz noteikt atbildību personai par dalību 

Latvijas Republikā nelicencētajās interaktīvajās azartspēlēs vai interaktīvās izlozēs; 

 Pilnveidots uzraudzības un kontroles process, tai skaitā iespēja attālināti veikt pārbaudes interaktīvo 
azartspēļu un interaktīvo izložu programmās, kas tiek pielietotas interaktīvo azartspēļu un interaktīvo 

izložu organizēšanā.  

2019. gadā notika darbs pie Azartspēļu un izložu politikas pamatnostādņu 2019.-2026. gadam projekta izstrādes, 
lai veicinātu uz ilgtermiņa attīstību orientētu, caurskatāmu, godīgu, legālu azartspēļu un izložu organizēšanu 
Latvijā, vienlaikus nodrošinot sabiedrības interešu, sabiedrības veselības un personas/spēlētāja tiesību 
aizsardzību un labklājību. Pamatnostādnēs ietverti rīcības virzieni sabiedrības aizsardzības (ieskaitot atkarības no 
azartspēlēm un izlozēm novēršanas un profilakses pasākumus), reklāmas ierobežojumu, nelegālo un nelicencēto 

azartspēļu un izložu mazināšanas, azartspēļu pieejamības ierobežošanas (ieskaitot to fizisko izvietojumu 
pašvaldībās), nozares uzraudzības, kā arī jaunāko nozares tendenču jautājumos. 

 

 

 



47 

 

2.4.19. DARBĪBAS VIRZIENS: PUBLISKĀS UN PRIVĀTĀS PARTNERĪBAS POLITIKA 

Pārskata periodā tika sagatavots un iesniegts CFLA kā Publiskās un privātās partnerības likumā noteiktās 

uzraudzības institūcijas ikgadējais pārskats Ministru kabinetam par publiskās un privātās partnerības līgumu 
izpildi. 

Pārskata periodā tika vērtēti Ogres, Lielvārdes, Ķeguma un Baldones novadu pašvaldības izstrādātie finanšu un 
ekonomiskie aprēķini projektam “Atkritumu apsaimniekošanas tiesību nodošana Ogres, Lielvārdes, Ķeguma un 
Baldones novadu pašvaldību administratīvajās teritorijās”.  

Sadarbībā ar CFLA izstrādāti jauni Publiskās un privātās partnerības projektu finanšu un ekonomisko aprēķinu 
vadlīnijas standarta modelis un tā aizpildīšanas metodoloģija. Finanšu un ekonomisko aprēķinu vadlīnijas ir 
izstrādātas ar mērķi vienādot PPP projektu īstenotāju izpratni par PPP projektu strukturēšanu, plānošanu un 
īstenošanu, kā arī sniegt atbalstu finanšu un ekonomisko aprēķinu praktiskā sagatavošanā. 

 

2.4.20. DARBĪBAS VIRZIENS: PERSONĀLA VADĪBA UN ATTĪSTĪBA 

Lai nodrošinātu noteikto mērķu sasniegšanu FM darbinieku profesionālās pilnveides jomā, 2019. gadā ir veikta 
mācību vajadzību analīze un organizētas darbinieku mācības, pamatojoties uz ikgadējā darba izpildes novērtēšanā 

noteiktajām prioritārajām mācību vajadzībām, izmaiņām normatīvajos aktos un aktualitātēm FM kompetences 
jomās. Kolektīvo mācību īstenošanai veikta tirgus izpēte un nodrošināti augstas kvalifikācijas pakalpojumu 
sniedzēji. Saskaņā ar izstrādāto un apstiprināto mācību plānu turpinātas mācības mērķtiecīgai angļu valodas 
zināšanu paaugstināšanai, tādējādi sekmējot darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanu un svešvalodu pielietošanu 
ikdienas darbā. Pozitīvas darba vides veicināšanai organizēts Veselības mēnesis, kura ietvaros īstenotas 

kompleksas mācības, ietverot tēmas par veselīgas dzīves nosacījumiem, pirmās palīdzības sniegšanu, kā arī 
fizioterapeita meistarklase ar mērķi palielināt darbinieku zināšanas un praktiskās iemaņas labsajūtas 
nodrošināšanai darba vietā. Īstenotas interaktīvas mācības – darbnīca stresa vadīšanā, kur augsti profesionāla 
trenera vadībā darbinieki iepazīstināti ar metodēm, kā kontrolēt stresu un pielietot to darba ražīguma, radošu 
ideju un pozitīvu attiecību vairošanai, apgūstot dažādus rīkus, stresa vadīšanas vingrinājumus un tehnikas stresa 
mazināšanai ikdienas darbā. 

2019. gadā uzsākta mācību procesa koordinācija Valsts administrācijas skolas jaunajā Mācību pārvaldības 

sistēmā, tai skaitā koordinētas jaunieviestās e-mācības, nodrošinot  FM darbinieku dalību interaktīvos e-kursos 
“Ēnu ekonomikas mazināšana” un “Uzņēmējdarbība un ekonomika”. Darbinieki individuāli apmeklējuši arī citas 

Valsts administrācijas skolas un citu pakalpojumu sniedzēju piedāvātās mācības, kas būtiskas tiešo amata 
pienākumu izpildei, piemēram, par elektronisko iepirkumu sistēmu un atklāta konkursa norisi e-konkursa vidē, 
citām aktualitātēm publisko iepirkumu jomā, datu analīzi un vizualizāciju, tiesību normām un to piemērošanu, 
iekšējo auditoru mācības, dizaina domāšana, u.c. FM struktūrvienību vadītāji turpināja apmeklēt Valsts 

administrācijas skolas piedāvātās mācības vadītājiem, kuru mērķis ir nodrošināt vadītāju zināšanu un vadības 
kompetenču pilnveidošanu un veicināt profesionālu vadītāju kā spēcīgu vadītāju-līderu attīstību, piemēram, 
stratēģiskā plānošana, pārmaiņu vadība, stratēģiskā komunikācija, nākotnes vadītāja izaicinājumi. 

Lai nodrošinātu FM stratēģijā noteikto rezultātu sasniegšanu, 2019. gadā mērķtiecīgi turpināts darbs pie darba 
vides pilnveides, tai skaitā veikta darba vides risku izvērtēšana un veikti pasākumi darba aizsardzības jomā.  

 

2.5.  FM 2019. GADĀ VEIKTIE PĒTĪJUMI 

FM 2019. gadā pamatfunkciju ietvaros ir veikusi šādus pētījumus: 

 Socioloģiskā pētījuma veikšana un pētījuma rezultātu apkopošana #ATKRĀPIES! kampaņas 
ietvaros 

Pētījuma mērķis: noskaidrot Latvijas iedzīvotāju uzskatus par dažādām negodprātīgas rīcības, 
krāpšanas situācijām kā arī iedzīvotāju gatavību izrādīt pretestību negodprātīgām rīcībām, krāpšanai. 
Pētījuma uzdevumi ir noskaidrot respondentu uzskatus par negodprātības līmeni valstī; saskarsmes 
gadījumus ar negodīgu rīcību; uzskatus par ziņošanas par negodīgu rīcību nepieciešamību. 

Galvenie pētījuma rezultāti: pētījuma rezultāti tiks izmantoti Sociāli informatīvās kampaņas 
“Pretkrāpšanas kustība #ATKRĀPIES!” ietvaros. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  SIA “SKDS pētījumu centrs”, 4 508 eiro. 

 

 

 

 



48 

 

 Makroekonomiskais un budžeta prognožu kvalitātes ex-post novērtējums 

Pētījuma mērķis: veikt objektīvos kritērijos balstītu neatkarīgu, objektīvu un visaptverošu 

makroekonomisko un budžeta prognožu kvalitātes ex-post novērtējumu par vismaz četru iepriekšējo gadu 
periodu, lai novērtētu esošās makroekonomiskās un budžeta prognozes, un attiecīgi fiskālās plānošanas 
efektivitāti. 

Galvenie pētījuma rezultāti: kvalitātes ex-post novērtējums par vismaz četru iepriekšējo gadu periodu. 
Ja ex-post novērtējums atklās būtiskas novirzes, kas ietekmē makroekonomiskās un budžeta prognozes 

vismaz četru secīgu gadu periodā, FM izstrādās korektīvus pasākumus. Korektīvos pasākumus ietvers 
nākamajā Vidēja termiņa budžeta ietvara likuma projekta paskaidrojumos. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  SIA “Apogs”, 3 871 eiro. 

 

 Izvērtējums “Administratīvās atbildības likuma un Administratīvā procesa likuma regulējuma 
piemērošana finanšu un kapitāla tirgus dalībniekiem” 

Pētījuma mērķis: lai iegūtu neatkarīgu viedokli un izvērtētu esošo praksi saistībā ar administratīvajām 

sankcijām, ko piemēro FKTK attiecībā uz saviem uzraugāmajiem subjektiem. 

Galvenie pētījuma rezultāti: pētījuma rezultāti tiks izmantoti informatīvā ziņojuma sagatavošanai par 
MK 2019. gada 14. maija protokollēmumā (prot. Nr. 24. 15. §., 4. punkts) noteikto darba uzdevumu. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: Zvērinātu advokātu birojs “O.Cers un J.Jurkāns”, 
11 495 eiro. 

 

FM 2019. gadā ES fondu projektu īstenošanas ietvaros ir veikusi šādus pētījumus: 

 2007.–2013. gada  ES fondu plānošanas perioda Darbības programmas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” 3.4.3. pasākuma “Kultūrvides sociālekonomiskā ietekme” ietekmes un 2014.–
2020. gada ES fondu plānošanas perioda (5.6.1. specifiskā atbalsta mērķa) ieguldījumu 
kultūrvides attīstībā  ieviešanas efektivitātes izvērtējums 

Pētījuma mērķis: noteikt ES fondu veikto sociālekonomisko ietekmi Latvijas pilsētās, novadu attīstības 
centros un reģionos pēc veiktajām investīcijām kultūrvides sakārtošanā 2007.–2013. gada plānošanas 
perioda 3.4.3. pasākuma „Kultūrvides sociālekonomiskā ietekme” ietvaros un 2014.–2020. gada 

plānošanas perioda SAM 5.6.1. “Veicināt Rīgas pilsētas revitalizāciju, nodrošinot teritorijas efektīvu 
sociālekonomisko izmantošanu” veiktajiem un jau saplānotajiem ieguldījumiem, kā arī sagatavot 
secinājumus un ieteikumus turpmāko ieguldījumu mehānismu ieviešanā, pamatojoties uz veiktajām 
investīcijām kultūrvidē Latvijā. 

Galvenie pētījuma rezultāti: izvērtējuma rezultātā veiktā analīze sniegs būtisku priekšrakstu turpmāko 
ES fondu investīciju plānošanā kultūrpolitikas mērķu un prioritāšu sasniegšanā, piemēram, radošo 
teritoriju un kultūras pakalpojumu pieejamības veicināšanā, kā arī citu kultūras nozares stratēģisko 

programmu un plānu izstrādē. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  SIA “Enviroprojekts”, 42 350 eiro (2018. gadā veikts 
avansa maksājums 8 470 eiro).  

 

 Vidusposma izvērtējums par horizontālā principa “Vienlīdzīgas iespējas” īstenošanas ietekmi 
uz dzimumu līdztiesības veicināšanu, personu ar invaliditāti tiesību ievērošanu un iekļaušanu, 
diskriminācijas novēršanu 2014.-2020. gada ES fondu plānošanas periodā 

Pētījuma mērķis: nodrošināt pierādījumu bāzi par 2014.-2020. gada plānošanas perioda ES fondu 
ieguldījumu atbilstību horizontālajam principam “Vienlīdzīgas iespējas” un par horizontālo rādītāju 
sasniegšanu darbības programmas specifisko atbalsta mērķu līmenī. 

Galvenie pētījuma rezultāti: izvērtējuma secinājumus izmantos sociālās iekļaušanas politikas veidotāji 

Latvijā un EK. Izvērtējuma rezultāti un priekšlikumi tiks izmantoti sarunām ar EK par ES fondu ieguldījumu 
uz vienlīdzīgu iespēju veicināšanu un nediskrimināciju visās ES fondu ieguldījumu jomās, kā arī, lai 
veidotu pierādījumos balstītus turpmākus atbalsta pasākumus sociālās atstumtības mazināšanai un 
dzimumu līdztiesības veicināšanai, uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti un veicinātu ilgtspējīgu attīstību.  

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  nodibinājums “Baltic Institute of Social Sciences”,  52 587 
eiro (2018.gadā veikts avansa maksājums 10 517 eiro). 

 



49 

 

 3.2.2.3. aktivitātes “Elektronisko sakaru pakalpojumu vienlīdzīgas pieejamības nodrošināšana 
visā valsts teritorijā (platjoslas tīkla attīstība)” izvērtējums 

Pētījuma mērķis: izvērtēt ieguldījumus, kas saistīts ar nākamās paaudzes platjoslas elektronisko sakaru 
tīkla (interneta piekļuves pakalpojumu ar datu pārraides ātrumu vismaz 30 Mbit/s) infrastruktūras 
(atvilces maršrutēšanas tīkla jeb “vidējās jūdzes”) izbūvi, lietderību, efektivitāti un ietekmi, lai konstatētu, 
kā izbūvētā infrastruktūra veicina elektronisko sakaru komersantu interesi iesaistīties veidot abonentlīniju 
pieslēgumus interneta piekļuves pakalpojumu sniegšanai galalietotājiem (“pēdējā jūdze”) un 

nepieciešamo rīcību, lai palielinātu elektronisko sakaru komersantu interesi, veidot “pēdējās jūdzes” 
pieslēgumus tajās teritorijās, kur tas nav pietiekami nodrošināts.  

Galvenie pētījuma rezultāti: izvērtējums ļaus nodrošināt uz pierādījumiem balstītu transporta un 
sakaru politikas plānošanu, tai skaitā kontekstā ar ES daudzgadu budžeta 2014.-2020. gada vidusposma 
pārskatīšanu un Latvijas nacionālās pozīcijas izstrādi par daudzgadu budžetu pēc 2020. gada. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:   SIA “CETERA”, 38 587 eiro (2018.gadā veikts avansa 

maksājums 7 717 eiro). 

 

 Eiropas Sociālā fonda atbalsta un īpaša piešķīruma Jauniešu nodarbinātības iniciatīvas, tostarp 
garantijas jauniešiem shēmas īstenošanai, investīciju lietderības, efektivitātes un ietekmes 
noslēguma izvērtējums 

Pētījuma mērķis: izvērtēt Eiropas Sociālā fonda atbalsta un īpašā piešķīruma Jaunatnes nodarbinātības 

iniciatīvas, tostarp garantijas jauniešiem shēmas īstenošanai, investīciju lietderību, efektivitāti un ietekmi. 

Galvenie pētījuma rezultāti: izvērtējuma nepieciešamību nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulas (ES) Nr.1304/2013 (2013.gada 17.decembris) par Eiropas Sociālo fondu 19.panta 6.punkts. 
Sagatavoti secinājumi un ieteikumi ES fondu investīciju plānošanā un ieviešanā. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  SIA “Ernst Young Baltic”, 60 500 eiro (2018. gadā veikts 
avansa maksājums 12 100 eiro). 

 

 Biotopu un sugu aizsardzības labvēlīga statusa atjaunošanas pasākumu sociāli ekonomiskais 

novērtējums 

Pētījuma mērķis: izvērtēt ieguvumus tautsaimniecībai no specifiskā atbalsta mērķa 5.4.3. “Pasākumi 
biotopu un sugu aizsardzības labvēlīga statusa atjaunošanai” paredzēto pasākumu īstenošanas, tai skaitā 
salīdzinot ar ieguvumiem no specifiskā atbalsta mērķa 5.3.1. “Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanas iespējas” papildu aktivitāšu 
realizācijas. 

Galvenie pētījuma rezultāti: Izpildot ES fondu Uzraudzības komitejas 13.02.2017. lēmumu Nr. L-
2017/07.01, sagatavoti secinājumi un ieteikumi ES fondu investīciju plānošanā un ieviešanā. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena:  SIA “Enviroprojekts”, 65 340 eiro. 

 

FM 2019. gadā ES fondu projektu īstenošanas ietvaros ir uzsākusi šādus pētījumus, kuru rezultāti tiks iesniegti 
nākamajos gados: 

 Eiropas Sociālā fonda investīciju efektivitātes un ietekmes izvērtējums valsts pārvaldes 
attīstībā, nodarbināto profesionālajā pilnveidē un uzņēmējdarbības vides uzlabošanā 

Pētījuma mērķis: īstenot neatkarīgu, ārēju pētījumu, lai novērtētu Eiropas Sociālā fonda finansējuma 
ieguldījumu efektivitāti un lietderību, kā arī ietekmi valsts pārvaldes attīstībā un nodarbināto 
profesionālajā pilnveidē mazo un vidējo komersantu atbalsta, korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas 

mazināšanas jomās. 

Galvenie pētījuma rezultāti: izvērtējuma rezultātā gūtos secinājumus izmantos Valsts kanceleja (tai 
skaitā ES struktūrfondu departaments kā ES fondu atbildīgā iestāde un Valsts pārvaldes politikas 
departaments kā valsts pārvaldes cilvēkresursu politikas plānotāji), Valsts administrācijas skola, Valsts 
kontrole. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: SIA “CSE COE” un SIA “Safege Baltija Personu apvienība”, 

39 930 eiro (veikts avansa maksājums 7 989 eiro). 

 



50 

 

 

 Tirgus nepilnību sākotnējais (ex-ante) novērtējums ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

2021.-2027. gada plānošanas perioda atbalstam finanšu instrumentu veidā 

Pētījuma mērķis: Novērtējums tiek veikts, lai noteiktu jomas, kurās tirgus nepilnību rezultātā nav 
pieejams pietiekams (privātais) finansējums tirgū, un kurās attīstāmi/veidojami finanšu instrumenti 
2021.–2027. gada ES fondu plānošanas periodā. 

Galvenie pētījuma rezultāti: tiek veikts saskaņā ar EK prasībām, lai uzsāktu ES fondu ieguldījumu 
2021.- 2027. gada plānošanas periodu. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: SIA “CSE COE”, 71 995 eiro. 

 

 Kohēzijas politikas fondu izvērtēšanas nodrošināšana pierādījumu bāzes veidošanai uz 

rezultātiem vērstu un efektīvu ES fondu ieguldījumu plānošanai un veikšanai Latvijas 
tautsaimniecībā" īstenošanas ietvaros "Nodarbināto pieaugušo ar zemu kvalifikāciju 

efektīvākas iesaistes mācības izvērtējums" 

Pētījuma mērķis: izstrādāt nodarbināto pieaugušo ar zemu kvalifikāciju raksturojumu un identificēt to 
mācību vajadzības un efektīvākās sasniegšanas stratēģijas to iesaistei mācībās. 

Galvenie pētījuma rezultāti: izvērtējuma rezultāti un priekšlikumi tiks izmantoti arī sarunām ar EK par 
Eiropas Sociālā fonda investīciju ietekmi uz nodarbināto pieaugušo ar zemu kvalifikāciju iesaisti mācībās, 

kā arī turpmākā atbalsta pasākumu nodarbināto ar zemu kvalifikāciju plānošanai un īstenošanai, tostarp 
SAM 8.4.1. projekta īstenošanā, ļaujot efektīvāk un mērķtiecīgāk plānot mērķa grupas sasniegšanas 
aktivitātēs, un nozares politikas plānošanas dokumentu, tai skaitā Izglītības attīstības pamatnostādņu, 
sagatavošanā. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: nodibinājums “Baltic Institute of Social Sciences”, 
42 378 eiro (veikts avansa maksājums 8 476 eiro). 

 

 Sabiedriskās domas izvērtējumi 2019., 2020. un 2021. gadā par iedzīvotāju informētību un 

izpratni par ES fondiem 

Pētījuma mērķis: noskaidrot visas sabiedrības informētības un izpratnes līmeni par ES fondu atbalstu 
Latvijā, sabiedrības uzticības līmeni ES fondiem un to ieguldījumam, kā arī tādējādi noteikt aktualitātes 
ES fondu komunikācijas aktivitāšu plānošanai. 

Galvenie pētījuma rezultāti: iedzīvotāju informētības par ES fondiem rādītājs; iedzīvotāju vērtējums 
par ES fondu ieguldījumu vērtību valsts tautsaimniecības un sabiedrības attīstībā; informācijas par ES 
fondiem pieejamības vērtējums. Dati tiks izmantoti turpmākā ES fondu komunikācijas aktivitāšu 

plānošanā. 

Izpildītājs (pētījuma veicējs), līgumcena: SIA “Latvijas Fakti”, 21 562 eiro (veikts avansa maksājums 
7 187 eiro). 

 

  



51 

 

3. VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMA  

FM savā darbā ievēro labas pārvaldības principus, atklātību pret sabiedrību, nodrošina darbības efektivitātes 

paaugstināšanu, veic procesu vienkāršošanu un administratīvā sloga samazināšanu.  

 

FM 2019. gadā izstrādāja stratēģiju 2020.-2024. gadam, nosakot attīstības ceļu, mērķus un izmērāmus rādītājus 
turpmākajiem pieciem gadiem. Stratēģijas izstrādes posmā vienlīdz būtiska loma bija vadībai un FM darbiniekiem, 
kā arī padotības iestādēm, kas kļuva par stratēģijas izstrādes komandas daļu. Stratēģija tika veidota kā FM 

kapacitātes attīstības un pārvaldības instruments, iekļaujot tikai būtiskākos FM atbildībā esošos rīcībpolitikas 
mērķus un rezultatīvos rādītājus. Kopā ar galvenajām prioritātēm tika definēti horizontālie mērķi, kas palīdz 
sasniegt rīcībpolitikas mērķus netiešā veidā. 

Valsts budžeta sagatavošanas procesā pārskatīti resora budžeta izdevumi un izdevumu pārskatīšanas rezultātā 
identificētie resursi novirzīti resorā aktuālu pasākumu īstenošanai, kā arī fiskālās telpas palielināšanai (citu resoru 
pasākumu īstenošanai). 

Ieviesti zaļā iepirkuma kritēriji visos iepirkumos, kuros līguma priekšmets saistīts ar videi un dabai draudzīgas 

attieksmes veidošanu un ievērošanu (dabīgā avota ūdens iegāde, dienesta vieglā auto noma, kopēšanas iekārtu 
iegāde un iekārtu tehniskās apkopes pakalpojumi, būvdarbi, informatīvo reprezentācijas materiālu iegāde u.c.). 

2019. gadā veikti darbinieku darba vides uzlabošanas pasākumi. Nodrošināta darba vietu labiekārtošana atbilstoši 
drošas darba vides prasībām: 67 darbavietas aprīkotas ar elektriski regulējamiem galdiem, 37 darba kabinetos 
nodrošināta gaisa mitrināšana, nodrošināts darba drošības prasībām atbilstošs apgaismojums.  

Ieviests jauns risinājums drošai strādāšanai attālināti, darbinieki ar ministrijas izsniegtajiem portatīvajiem 

datoriem var droši strādāt attālināti un tiem ir pieejami visi informācijas resursi. 

Ir īstenota visu iekšējo normatīvo aktu inventarizācija, daudzus iekšējos normatīvos aktus atzīstot par spēku 
zaudējušiem un tādējādi mazinot administratīvo slogu iestādē. 

 

 

 



52 

 

2019. gadā tika veikti 9 auditi, sniedzot neatkarīgu un objektīvu novērtējumu par iekšējās kontroles sistēmas 
darbību: 

 FM un tās padotības iestādēs; 

 ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda, ārvalstu finanšu instrumentu administrēšanā iesaistītajās 
institūcijās. 

56% auditu aptvēra vertikālos procesus, kā arī tika īstenoti horizontāli. 67% auditu vērtēti sistēmu darbības 
efektivitātes aspekti. 

Iekšējā audita viedoklis tika sniegts par iestādes: 

 iekšējās kontroles sistēmas efektivitāti un tās atbilstību mērķu sasniegšanai; 

 struktūrvienību darbības atbilstību normatīvajiem aktiem, noteiktajām funkcijām un apstiprinātajiem 
rīcības plāniem; 

 kopējās pārvaldības procesa pilnveidošanu, informējot par riskiem un kontroli atbilstošajās jomās. 

Veikto auditu rezultātā ir konstatēts, ka būtiskajos aspektos iekšējās kontroles sistēma ir izveidota un darbojas, 

bet tai ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi. Iekšējās kontroles sistēmas darbības uzlabošanai un iespējamo risku 

un nelabvēlīgo seku mazināšanai auditori ir snieguši 98 ieteikumus, kas saistīti, galvenokārt, ar iestāžu un to 
atbildības jomu darbības efektivitātes celšanu, procesu optimizāciju un ārējo un iekšējo normatīvo aktu 
pilnveidošanu. 

Līdz pārskata gada beigām ir ieviesti 90% no 2019. gadā kopumā ieviešamiem ieteikumiem. 

2019. gadā Iekšējā audita departamenta Iekšējā audita nodaļa ir sniegusi 66 neformālas konsultācijas – 
galvenokārt FM struktūrvienībām, padotības iestāžu darbiniekiem un citu valsts pārvaldes iestāžu iekšējā audita 

struktūrvienību darbiniekiem. 

Izvērtējot FM iekšējā audita darbības rezultātus 2019. gadā, Iekšējā audita padome secināja, ka iekšējā audita 
funkcija ministrijā sekmīgi darbojas. 

2019. gadā Iekšējā audita departamenta Iekšējā audita nodaļa nodrošināja arī 2 valsts pārvaldes iestāžu iekšējā 
audita funkcijas izpildes atbilstības un kvalitātes nepārtrauktu uzraudzību, turpinot iepriekšējos gados uzsākto 
veiksmīgo starpresoru sadarbību. 

Starptautiskā mērogā 2019. gadā Iekšējā audita departaments īstenoja Granta projektu Moldovas Republikā ar 

mērķi veicināt iekšējās kontroles sistēmas un iekšējā audita turpmāku attīstību. 

  



53 

 

4. FM STRUKTURĀLĀS IZMAIŅAS 2019.  GADĀ  

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 17. panta pirmo daļu un otrās daļas 1.punktu, MK 2003. gada 

29. aprīļa noteikumu Nr.239 „Ministrijas nolikums” 11.4. apakšpunktu 2019. gadā veiktas strukturālas izmaiņas. 

2019. gadā īstenotas pārmaiņas saistībā ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 
novēršanas sistēmas pilnveidošanu un stiprināšanu uzraudzības un preventīvo pasākumu jomās. Pamatojoties uz 
grozījumiem Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas likumā, iekļaujot 
izmaiņas par Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas dienesta institucionālo pārraudzības modeļa 

maiņu un pārraudzības īstenošanu ar iekšlietu ministra starpniecību, kā arī, atsaucoties uz MK 2018. gada 
25. septembra protokollēmuma Nr.44 53.paragrāfa 7.punktā noteikto, ar 2019. gada 1. janvāri veikta divu amatu 
vietu pārdale no FM uz Iekšlietu ministriju. Ņemot vērā iepriekš minēto, FM nodeva Iekšlietu ministrijai divas 
Finanšu tirgus politikas departamenta Kredītiestāžu un maksājumu pakalpojumu politikas nodaļas vecāko 
ekspertu amata vietas. 

Lai nodrošinātu prioritāro uzdevumu izpildi (36.pasākums “Pasākumu plāna noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 

un terorisma finansēšanas novēršanai laika periodam līdz 2019. gada 31. decembrim īstenošana”) saistībā ar 
finanšu sektora jomas sakārtošanu, FM pārņemot finanšu sektora uzraudzībai nepieciešamo likumprojektu 
izstrādes un ES direktīvu ieviešanas funkcijas no Finanšu un kapitāla tirgus komisijas, kā arī, lai nodrošinātu 

atbilstošu departamenta kapacitāti normatīvo aktu izstrādei, tai skaitā saistībā ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas sistēmas pilnveidošanu un stiprināšanu uzraudzības un 
preventīvo pasākumu jomās, ar 2019. gada 12. jūniju izveidotas četras juristu amata vietas Finanšu tirgus 
politikas departamentā. 

Turpinot FM funkciju optimizēšanu, uzlabojot darba efektivitāti un iespējami racionālu personāla izmantošanu, kā 
arī ņemot vērā veikto grāmatvedības funkcijas centralizāciju un nodošanu Valsts kasei, ar 2019. gada 1. janvāri 
Finanšu un darbības nodrošinājuma departamenta Grāmatvedības nodaļā veiktas strukturālas izmaiņas, likvidējot 
vadošā grāmatveža amatu un divus vecāko grāmatvežu amatus. Pēc 2018. gada finanšu pārskatu sagatavošanas 
un iesniegšanas ar 2019. gada 1. jūniju likvidēta Grāmatvedības nodaļa, izveidota Budžeta izpildes nodaļa un 
reorganizēta Publisko iepirkumu un projektu vadības nodaļa. Kopumā pārskata gadā departamentā likvidētas 
četras amata vietas.  

  



54 

 

5. PERSONĀLS  

Lai sasniegtu FM darbības stratēģijā 2017.–2019. gadam noteiktos mērķus un nodrošinātu darbības virzienu 

profesionālu attīstību, ministrijas darbinieki ir iestādes nozīmīgākais resurss. 

Personāla skaitliskais sastāvs un izmaiņas 

2019. gadā ministrijā vidēji bija 406 amata vietas – 349 (86%) ierēdņu un 57 (14%) darbinieku amata vietas. 
Faktiskais personāla skaits  –  (vidēji) 386, tai skaitā 332 ierēdņi un 54 darbinieki. 

Personāla mainība pēdējos gados saglabājas nemainīga un pārskata gadā tā bija – 10%.  

 

Personāla kvalifikācija  

98% ministrijā strādājošo ir augstākā akadēmiskā vai augstākā profesionālā izglītība. Ministrijā strādā 1% (3) 
ierēdņu ar doktora grādu, 62% nodarbināto ir maģistra grāds, 25% nodarbināto – bakalaura grāds, 10% 
nodarbināto ir profesionālā augstākā izglītība, 2% (10) nodarbināto ir vidējā profesionālā izglītība  vai vispārējā 
vidējā izglītība.  

 

Kā ik gadu FM personāls turpina paaugstināt savu kvalifikāciju, papildinot zināšanas augstākās izglītības mācību 
iestādēs, Valsts administrācijas skolā, Valsts kancelejā, kā arī ministrijas un ES institūciju organizētajos semināros 
u.c. mācību programmās. 

Saskaņā ar izstrādāto un apstiprināto Mācību plānu 2019. gadā ministrijā organizētas kolektīvās mācības, veicot  
tirgus izpēti un nodrošinot augstas kvalifikācijas pakalpojumu sniedzējus. Turpinātas mācības mērķtiecīgai angļu 
valodas zināšanu paaugstināšanai, tādējādi sekmējot vairāk nekā 100 ierēdņu/darbinieku kvalifikācijas 

paaugstināšanu un svešvalodu pielietošanu ikdienas darbā. Pozitīvas darba vides veicināšanai mērķtiecīgi 
turpināts darbs pie darba vides pilnveides, organizēts Veselības mēnesis, kura ietvaros īstenotas kompleksas 
mācības, ietverot tēmas par veselīgas dzīves nosacījumiem, pirmās palīdzības sniegšanu, kā arī fizioterapeita 
meistarklase ar mērķi palielināt darbinieku zināšanas un praktiskās iemaņas labsajūtas nodrošināšanai darba 
vietā. Īstenotas interaktīvas mācības – darbnīca stresa vadīšanā, kur augsti profesionāla trenera vadībā, ierēdņi/ 

darbinieki iepazīstināti ar metodēm, kā kontrolēt stresu un pielietot to darba ražīguma, radošu ideju un pozitīvu 
attiecību vairošanai, apgūstot dažādus rīkus, stresa vadīšanas vingrinājumus un tehnikas stresa mazināšanai 



55 

 

ikdienas darbā. Pasākumus Veselības mēneša ietvaros, kā arī interaktīvās mācības – darbnīcu stresa vadīšanā  
kopā apmeklējuši vairāk nekā puse no visiem FM strādājošajiem. 

2019. gadā FM personāls turpināja papildināt zināšanas arī ārvalstu institūciju organizētajos semināros un citās 
mācību programmās, tai skaitā 15 ministrijas ierēdņi apmeklēja Apvienotā Vīnes institūta piedāvātos mācību 
kursus par amata pienākumu veikšanai aktuālām tēmām, piemēram, strukturālās reformas, fiskālā ilgtspēja, 
fiskālās politikas analīze, makroekonomiskā prognozēšana un analīze u.c. FM ierēdņi/darbinieki apmeklēja 
īstermiņa kvalifikācijas celšanas pasākumus, tai skaitā OECD un Eiropas Komisijas programmas "Fiscalis 2020" 

apmācību seminārus par nodokļu jomu, Starptautiskā valūtas fonda Fiskālo lietu departamenta un Eiropas biroja 
seminārus par fiskālās politikas jautājumiem, kā arī starptautiskos seminārus ES fondu un finanšu instrumentu 
jomā par labu pārvaldību un risku vadību EEZ/Norvēģijas finanšu instrumentu periodā 2014.-2021. gadam, par 
valsts atbalsta uzraudzību Eiropas reģionālās attīstības fonda programmās u.c. 

 

Personāla demogrāfiskais sadalījums un vecuma raksturojums 

Dzimumu griezumā nodarbināto skaitā saglabājas liels sieviešu īpatsvars, 2019. gadā no visiem FM 
strādājošajiem 82% bija sievietes un 18% - vīrieši.  

2019. gadā visvairāk strādājošo bija vecumā  no 30 līdz 39 gadiem (48%), 14% no visa FM personāla vecumā 
virs 50 gadiem. 

 

  



56 

 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU  

Viena no FM darbības prioritātēm ir efektīvas komunikācijas veidošana ar sabiedrību, lai veicinātu saziņu ar 

iedzīvotājiem politikas izstrādes, pieņemšanas un īstenošanas gaitā. FM komunikācijas kā politikas instrumenta 
izmantošana tiek vērsta uz sadarbību interaktīvā politikas veidošanas procesa laikā, tātad arī uz politikas dzīves 
ciklu. 

Gatavojot konkrētu lēmumu, FM speciālisti konsultējas ar pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, interešu grupām, 
iesaistītajām pusēm, iedzīvotājiem, kā arī nevalstiskajām organizācijām. Sabiedrības iesaistīšanas lēmumu 

pieņemšanas procesā mērķis ir padarīt ministrijas darbu atvērtāku un plašākai publikai pieejamāku. Proaktīva 
komunikācija tiek izmantota līdztekus citiem tradicionāliem politikas instrumentiem. 

FM komunikācijas modelis tika balstīts uz četrām komunikācijas kategorijām: informēšanu, sabiedriskās domas 
izpēti, konsultācijām un līdzdalību. 

FM darbinieki 2019. gadā nodrošināja informācijas pieejamību, savlaicīgumu, atklātumu, kā arī sabiedrībai 
nozīmīgu tematu aktualizēšanu, skaidrojot īstenoto darbības politiku un pamatnostādnes. Sabiedrības 

informēšanai un izglītošanai izmantoti vairāki sabiedrības informēšanas kanāli. 

2019. gadā FM komunikācijai ar sabiedrību bija šādi mērķi: 

 nostiprināt FM kā būtiska finanšu eksperta tēlu sabiedrībā; 

 veicināt sabiedrībā informētību, zināšanas un izpratni par valsts budžeta veidošanu un izlietojumu, par 
nodokļu sistēmu un nodokļu godprātīgas nomaksas nozīmi, kā arī citiem FM kompetences jautājumiem; 

 nodrošināt plašu un kvalitatīvu sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanā ministrijā. 

 

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 

Lai informētu plašu sabiedrības loku par FM aktualitātēm, kā arī aicinātu plašsaziņas līdzekļus aizsākt diskusijas 
sabiedrībā par finanšu, budžeta, nodokļu politikas procesiem valstī un citām ministrijas aktualitātēm, 2019. gadā 
regulāri sagatavoti paziņojumi un informācija plašsaziņas līdzekļiem par ikdienas darba jautājumiem, aktuāliem 
tiesību aktu projektiem, kā arī par īpašiem notikumiem – vizītēm, parakstītiem līgumiem u.c.  

Kopumā plašsaziņas līdzekļiem 2019. gadā ir izsūtīti vairāk nekā 200 paziņojumi. Objektīvai un vispusīgai FM 

kompetencē esošu jautājumu atspoguļošanai ir sagatavoti raksti, preses paziņojumi, kā arī organizētas intervijas 

ar ministrijas pārstāvjiem, lai izskaidrotu FM nostāju konkrētos jautājumos. 2019. gadā kopumā noorganizētas 
vairāk nekā 500 intervijas ar FM speciālistiem, kā arī preses konferences, mediju brīfingi un citi informatīvi 
pasākumi. Tāpat FM komunikācijas speciālisti ik dienu ir snieguši atbildes uz iedzīvotāju uzdotiem jautājumiem 
pa tālruni, e-pastā (info@fm.gov.lv un esfondi@esfondi.lv) un sociālo mediju sazināšanās platformās.  

Ziņas par FM aktualitātēm tiek publicētas MK mājaslapā www.mk.gov.lv un ziņu aģentūras LETA mājaslapas 
sadaļā “Preses relīzes”. Savukārt FM notikumu kalendārs pieejams mnistrijas mājaslapas sadaļā “Notikumu 

kalendārs”. Tāpat katru nedēļu plašsaziņas līdzekļu pārstāvji un sabiedrība tiek informēta par nozīmīgākajiem FM 
plānotajiem pasākumiem, kā arī dalību citu institūciju un valstu rīkotajos pasākumos. Ziņas par FM aktualitātēm 
regulāri tiek ievietotas ministrijas mājaslapās (www.fm.gov.lv, www.esfondi.lv, www.eeagrants.lv), kā arī 
publicētas sociālajos medijos.  

Sabiedrības informēšanai par dažādām aktualitātēm un būtiskiem jautājumiem tiek izmantoti risinājumi, lai 
informāciju padarītu vienkāršāk uztveramu. 2019. gadā sagatavotas vairāk nekā 100 infografikas un 
vizualizācijas par dažādām tēmām, tostarp, informējot sabiedrību par nodokļu politiku, valsts budžetu, intervijām 

un mediju pasākumiem, informatīvo kampaņu #Atkrāpies!, darba vakancēm ministrijā, noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas novēršanas pasākumiem un citām finanšu nozares aktualitātēm.  

 

Interneta mājaslapas 

Nodrošinot aktuālākās informācijas pieejamību Latvijas iedzīvotājiem, 2019. gadā FM uzturēja piecas interneta 
mājaslapas – www.fm.gov.lv;  www.esfondi.lv;  http://www.eeagrants.lv; http://www.swiss–contribution.lv un 
www.atkrapies.lv.  

2019. gadā FM mājaslapu www.fm.gov.lv kopumā apmeklējuši 215 162 lietotāji (vidēji 20 668 apmeklētāji 
mēnesī / 1 151 apmeklētājs dienā), savukārt vidējais mājaslapā pavadītais laiks bijis 1 minūte un 56 sekundes. 

ES fondu mājaslapu www.esfondi.lv 2019. gadā apmeklējuši 41 222 lietotāji (vidēji 3 435 apmeklējumi mēnesī/ 
dienā vidēji 112 apmeklētāji), savukārt vidējais mājaslapā pavadītais laiks bijis 4 minūtes un 41 sekunde. 

 

 

http://www.mk.gov.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/
http://www.eeagrants.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/
http://www.eeagrants.lv/
http://www.swiss–contribution.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.esfondi.lv/


57 

 

#Budžets2019 un #Budžets2020 komunikācija 

Nodrošināta plaša komunikācija par valsts budžeta izstrādi, tai 

skaitā sagatavoti informatīvie materiāli (infografikas) par 2019. 
un 2020. gada valsts budžetu. Lai komplicēto valsts budžetu 
padarītu vieglāk uztveramu ikvienam, infografikās atainots 
valsts budžeta procentuālais sadalījums pa nozarēm, kā arī 
viena nodokļos samaksātā eiro sadalījums pa tādām svarīgām 

funkcijām kā veselība, izglītība, aizsardzība un citas. 

Lielformāta plakāti izvietoti Latvijas pilsētu sabiedriskā 
transporta pieturvietu statistiskajos un dinamiskajos vides 
reklāmas stendos. Tāpat komunikācija īstenota interneta vidē 
un drukātajos medijos, lai ar to varētu iepazīties pēc iespējas 
vairāk iedzīvotāju visā Latvijā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komunikācijas kampaņa “Tavi nodokļi. Tava 
valsts.” 

Lai dažādām sabiedrības grupām izskaidrotu 

ieguvumus, ko sniedz godprātīga nodokļu nomaksa, 

2019. gadā tika īstenota kampaņa Tavi nodokļi – 
Tava valsts. Valsts budžeta pamatā ir nodokļi, no 
kuru godprātīgas nomaksas ir atkarīga visas 
sabiedrības un katra cilvēka fiziskā un sociālā 
drošība, izglītība un veselība, kā arī ēnu ekonomikas 
izskaušana.  

Kampaņas ietvaros izstrādāti vizuāli, audio un video 
materiāli par trim nozīmīgām jomām, kas skar 
ikvienu iedzīvotāju – veselības, izglītības un sociālās 
aizsardzības joma. Trīs vizualizāciju sērijā atainots 
katras jomas valsts pamata budžeta apjoms, kā arī 
papildus piešķirtā finansējuma būtiskākie ieguvumi.  

Kampaņu papildināja FM un VID mājaslapu sadaļas, 

kā arī sociālo mediju kontos un radio, televīzijas, kā 
arī populārākajos drukātajos un interneta medijos 
veiktās publikācijas, lai sasniegtu iespējami plašu 
auditoriju. 

  



58 

 

Pretkrāpšanas kustības “#Atkrāpies!” komunikācijas aktivitātes 

2019. gadā tika turpināta 2017.gadā Latvijā sāktā tiesībsargājošo iestāžu 

iniciatīva kopīgi sadarboties krāpšanas apkarošanas un sabiedrības 
izglītošanas jautājumos, izveidojot pretkrāpšanas kustību #Atkrāpies!. 
Kustības mērķis ir aicināt sabiedrību izpētīt un apdomāt pirms uzķerties, 
izzināt, pirms kļūt par krāpšanas upuri, kļūt kritiskākiem un izvērtēt riskus 
– gan tos, kas var rasties individuāli, gan tos, kAuri pastāv valstiskā 

mērogā, ja tiek veicināta un pieļauta krāpšanās un ēnu ekonomika.  

Pilsoniskā iesaiste procesu sakārtošana Latvijā ne vienmēr tiek uzskatīta 
par vērtību. Šī tendence skar arī korupcijas, viltošanas, nodokļu 
nemaksāšanas un citus krāpšanās gadījumus, tāpēc #Atkrāpies! mērķis 
šogad bija dot ieguldījumu līdzatbildīgas sabiedrības, kuras dalībniekiem 
nav vienaldzīgi līdzcilvēki un vide, kurā viņi dzīvo, attīstībā. Ar kampaņu 

“Sajūti atšķirību!” tika vērsta uzmanība uz ziņošanas kultūru, uzrunājot 
cilvēkus, kuri ir gatavi aizstāvēt savas tiesības, tai skaitā arī ziņojot par 
pārkāpumiem. Auditorijai tika piedāvāta ziņošanas rāmējuma maiņa, 
atdalot tādus jēdzienus kā “nodevība”, “stučīšana”, “nosūdzēšana” no 

“patvaļas izskaušanas”, “savu tiesību aizstāvēšanas”, “cīņas ar krāpšanu”.  

2019. gadā kustība #Atkrāpies! bija nominēta apbalvojumam sabiedrisko 
attiecību jomā “IPRA Golden World Awards 2019”. Tāpat kustības 

komunikācijas aktivitātes tika novērtētas, nominējot starptautiskam apbalvojumam sabiedrisko attiecību 
konkursā “Eiropas izcilības balva” (European Excellence Awards) Baltijas valstu kategorijā.  

 

Simtgades loterija un Simtgades stipendija 

Par godu Latvijas valsts simtgadei, FM, Izglītības un zinātnes ministrija un 
VAS Latvijas Loto kopā īsteno unikālu projektu – stipendiju atbalsta 
programmu ikvienas Latvijas vidējās izglītības iestādes izvēlētam vienam 

absolventam. Stipendiju piešķir par mācību sasniegumiem, aktīvu 
sabiedrisko darbu, iesaistīšanos mākslinieciskajā pašdarbībā un sporta 
aktivitātēs, kā arī par ieguldījumu izglītības iestādes attīstībā. 

500 eiro atbalsts izcilniekiem ir iespējams, pateicoties Latvijas 
iedzīvotājiem, kuri piedalījušies VAS Latvijas Loto rīkotajā Simtgades 
loterijā. Tās mērķis ir iegūt līdzekļus stipendiju atbalsta programmai 

labākajam ikvienas Latvijas vidējās izglītības iestādes absolventam.  

2019. gadā Simtgades stipendiju 500 eiro apmērā saņēma 356 spožākie 
vidējo mācību iestāžu absolventi.  

  



59 

 

ES fondu projektu Atvērto durvju diena 

Lai veicinātu sabiedrības izpratni par ES fondu ieguldījumiem, 2019. gada 9. 

maijā Eiropas dienas ietvaros tika organizēta ES fondu projektu atvērto 
durvju diena visā valsts pārvaldē. Tās ietvaros vairāk nekā 1020 dalībnieku, 
pārsvarā skolēni no dažādiem Latvijas novadiem, apmeklēja vairāk nekā 20 
ES fondu līdzfinansētus projektus – Latvijā ES fondu projekti apmeklētājiem 
tika atvērti ES mēroga kampaņas “Eiropa manā reģionā” jeb #EUinmyRegion 

ietvaros. Tās mērķis ir iedrošināt iedzīvotājus atklāt īstenotos ES fondu 
projektus savā apkārtnē.  

 

 

 

 

RegioStars Latvija 2019 

Lai popularizētu labās prakses piemērus ES fondu finansējuma 
ieguldīšanā valsts attīstībā, FM 2019. gadā organizēja Latvijas 
mēroga ES fondu konkursu REGIOSTARS Latvia. Konkursā tika 
godināti augstas pievienotās vērtības projekti, kas ceļ vietējās 
sabiedrības labklājības līmeni un vienlaikus izglīto un iedvesmo 
citus projektu īstenotājus Latvijā un citur Eiropā. 

2019. gadā REGIOSTARS balvu tematiskā ievirze bija piecas 
ES reģionālās politikas nākotnei būtiskas jomas: 

 digitālo pārmaiņu veicināšana; 

 zaļās, zilās un pelēkās infrastruktūras savienošana; 

 cīņa pret nevienlīdzību un nabadzību; 

 pret klimata pārmaiņām noturīgu pilsētu veidošana; 

 veselības aprūpes pakalpojumu modernizēšana. 

 

ES fondu projektu atspoguļojums TV raidījumā “Adreses” 

2019. gadā FM sadarbībā ar Vides filmu 
studiju atspoguļojusi ES fondu objektus 
televīzijas raidījumā “Adreses”. 

Raidījumos tika nodrošināta saistoša 

izglītojoša satura informācija par Latvijā 
realizētajiem ES fondu projektiem, to 
ieviešanas praktiskajiem ieguvumiem, 
pozitīvo projektu īstenošanas pieredzi, 
biežāk pieļautajām kļūdām un projektu 
sasniegtajiem rezultātiem.  

Raidījumi tika veidoti vizuāli atraktīvā, 

dinamiskā un informatīvā formā. 

Kopumā ES fondu tēmai tika veltīti 13 
raidījumi ar atkārtojumiem (katrs raidījums 
sasniedzis vismaz 60 000 skatītāju). 
Papildus nodrošināta ES fondu reklāmas 
izvietošana raidījumu ietvaros, kā arī 
komunikācija raidījuma sociālajos medijos. 

 

  



60 

 

Sabiedriskās domas izvērtējums 

2019. gada decembrī veikts ikgadējais sabiedriskās domas izvērtējums par Latvijas iedzīvotāju informētību un 

izpratni par ES fondiem. Šāds izvērtējums tiek veikts kopš 2004. gada ar mērķi noskaidrot sabiedrības informētību 
par ES fondiem, redzējumu par ES fondu ietekmi uz Latvijas tautsaimniecību, kā arī apmierinātību ar informācijas 
par ES fondiem pieejamību. Gandrīz visi (97%) aptaujātie Latvijas iedzīvotāji zināja, ka Latvijai ir pieejami ES 
fondu līdzekļi, un tas ir vairāk nekā visās līdzšinējās sabiedriskās domas aptaujās.  

73% aptaujāto Latvijas iedzīvotāju ES finansējuma ieguldīšanu Latvijā kopumā vērtē kā sekmīgu, arī šis rādītājs 

ir augstākais, kas sasniegts līdz šim veiktajās aptaujās. Turpinās iepriekšējos gados iezīmējusies pozitīvā 
tendence – pieaug to aptaujāto skaits, kurus apmierina pieejamās informācijas apjoms par ES fondiem (83%). 
Līdzīgi kā iepriekšējos gados, arī 2019. gadā par kādu konkrētu projektu, kurš īstenots, piesaistot ES fondu 
finansējumu, bija dzirdējuši vairāk nekā divas trešdaļas (66%) aptaujāto Latvijas iedzīvotāju. 

 

EEZ un Norvēģijas grantu jaunā finanšu perioda atklāšanas pasākums  

EEZ un Norvēģijas grantu jaunā finanšu perioda 
atklāšanas pasākums tika organizēts 

demokrātijas sarunu festivāla LAMPA platformas 
ietvaros. FM ciešā sadarbībā ar Norvēģijas 
vēstniecību Latvijā un grantu programmu 
atbildīgajām ministrijām divu dienu garumā 
nodrošināja saistošu saturu atsevišķā EEZ un 

Norvēģijas grantu teltī. Festivāla apmeklētājiem 
bija iespēja iesaistīties diskusijās par visām 
grantu programmām ar  Latvijas ar Norvēģijas 
nozaru ekspertiem, uzzinot par jaunajā periodā 
atbalstītajām jomām.  

Festivāls kopumā pulcēja vairāk nekā 20 000 
apmeklētāju, un FM telti apmeklēja vairāk nekā 

500 klausītāju.  

Tāpat informēšana par pieejamajām EEZ un 

Norvēģijas grantu programmām, izmantojot mediju publikācijas un informāciju sociālajos medijos, notika gan 
pirms, gan pēc sarunu festivāla LAMPA.  

 

 

 

  



61 

 

7. NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI  

FM savu darbību turpinās atbilstoši valdības dotajiem uzdevumiem, apstiprinātajām darbības stratēģijām, 

attīstības plānošanas dokumentos dotajiem uzdevumiem kā arī iestāžu nolikumā noteiktajām funkcijām un 
uzdevumiem to izpildei plānotā finansējuma apmērā. 

Nodokļu sistēmas izvērtēšana un pārstrukturēšana, pamatojoties uz iepriekšējās nodokļu reformas izvērtēšanu, 
izstrādājot Valsts nodokļu politikas pamatnostādnēs 2021. -2025. gadam. 

2020. gadā ir paredzēta Azartspēļu un izložu organizēšanas politikas pamatnostādņu projekta 2021.-

2027. gadam apstiprināšana MK. Pamatnostādņu projektā paredzēts ieviest sistēmiski jaunus virzienus atkarības 
profilaksei, izvirzot stingras prasības azartspēļu organizētājiem ievainojamības līmeņa mazināšanai un kontrolei, 
problemātisku spēlētāju atbalstam un sabiedrības izglītošanai. Tāpat paredzēts iekļaut izmaiņas azartspēļu 
pieejamības regulēšanā, valsts institūciju funkciju pārdali un to vietu uzskaitījuma paplašināšanu, kur aizliegts 
organizēt azartspēles, kā arī prasības nelegālās azartspēļu reklāmas ierobežošanai, tai skaitā precizējot 
kompetento iestādi, kas ir atbildīga par azartspēļu aizlieguma kontroli. Pamatnostādnēs atspoguļojams arī 

nozares tendenču monitorings un reaģēšana uz aktualitātēm. 

Savlaicīga ES fondu finansējuma nodrošināšana Latvijai svarīgāko attīstības jautājumu risināšanai reģionu 

izaugsmes nodrošināšanai, veselības aprūpes un izglītības sistēmas pārkārtošanai, klimata pārmaiņu radīto seko 
mazināšanai, zinātnes stiprināšanai un uzņēmējdarbības veicināšanai 2021. – 2027. gadam. 

FM 2020. gadā sāks valsts pētījumu programmas “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības 
nodrošināšanai” īstenošanu. Valsts pētījumu programmas mērķis ir veicināt zinātnisku pētījumu izmantošanu 
valsts politikas plānošanā un lēmumu pieņemšanā noteiktās jomās. Zinātnisko pētījumu rezultāti par ēnu 

ekonomikas apmēru un to ietekmējošiem faktoriem. Zinātnisko pētījumu rezultātā ierosinātie priekšlikumi tiks 
izmantoti kā izsvērti un zinātniski pamatoti argumenti jaunu ēnu ekonomikas mazinošu pasākumu ierosināšanai 
un īstenošanai. 

2020. gada laikā tiks izstrādāts Finanšu sektora attīstības plāns 2021.-2023. gadam, definējot politikas ietvaru 
mūsdienīgam un konkurētspējīgām finanšu sektoram, kas atbalsta tautsaimniecības izaugsmi. 

Tiks nodrošināts atbalsts uzņēmējiem un strādājošajiem COVID-19 krīzes laikā. 

  



62 

 

8. IESTĀDES FINANŠU SAISTĪBAS  

FM nav finanšu saistību.  

  



63 

 

9. FM SAGATAVOTIE UN APSTIPRINĀTIE TIESĪBU AKTI 2019. GADĀ  

Tabula Nr.14 

SAEIMĀ APSTIPRINĀTIE LIKUMI 

Pieņemšanas 
datums 

Likuma nosaukums 

19.12.2019. Grozījumi likumā Par nodokļiem un nodevām 

19.12.2019. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

19.12.2019. Privāto pensiju fondu likums 

12.12.2019. Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā 

05.12.2019. Grozījumi Publisko iepirkumu likumā 

05.12.2019. Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā 

05.12.2019. Grozījumi likumā Par Valsts ieņēmumu dienestu 

28.11.2019. Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā 

28.11.2019. Grozījumi Fizisko personu mantiskā stāvokļa un nedeklarēto ienākumu deklarēšanas likumā 

14.11.2019. Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2020., 2021. un 2022. gadam 

14.11.2019. Par valsts budžetu 2020. gadam 

13.11.2019. Grozījumi likumā Par nodokļiem un nodevām 

13.11.2019. Grozījumi likumā Par izložu un azartspēļu nodevu un nodokli 

07.11.2019. Grozījumi Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas likumā 

17.10.2019. Grozījumi likumā Par nodokļiem un nodevām 

17.10.2019. Grozījumi likumā Par valsts proves uzraudzību 

17.10.2019. Grozījumi Muitas likumā 

17.10.2019. Grozījumi likumā Par grāmatvedību 

17.10.2019. Grozījumi likumā Par akcīzes nodokli 

17.10.2019. Grozījumi Preču un pakalpojumu loteriju likumā 

08.07.2019. Grozījumi likumā Par akcīzes nodokli 

08.07.2019. Par Daudzpusējo konvenciju nodokļu bāzes samazināšanas un peļņas novirzīšanas novēršanas 
pasākumu. 

20.06.2019. Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā 

20.06.2019. Grozījumi Alternatīvo ieguldījumu fondu un to pārvaldnieku likumā 

20.06.2019. Grozījumi Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas likumā 

20.06.2019. Grozījumi likumā Par nekustamā īpašuma atsavināšanu Latvijas Republikas un Krievijas 
Federācijas. 

20.06.2019. Grozījumi Ieguldījumu pārvaldes sabiedrību likumā 

20.06.2019. Grozījumi likumā Par privātajiem pensiju fondiem 

20.06.2019. Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā 

20.06.2019. Grozījumi Revīzijas pakalpojumu likumā 

13.06.2019. Grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas likumā 

13.06.2019. Grozījumi Finanšu un kapitāla tirgus komisijas likumā 

13.06.2019. Grozījumi likumā Par skaidras naudas deklarēšanu uz valsts robežas 

13.06.2019. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

13.06.2019. Grozījums likumā Par valsts noslēpumu 

30.05.2019. Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā 

30.05.2019. Grozījumi likumā Par nodokļiem un nodevām 



64 

 

Pieņemšanas 
datums 

Likuma nosaukums 

23.05.2019. Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā 

23.05.2019. Grozījumi likumā Par izložu un azartspēļu nodevu un nodokli 

23.05.2019. Grozījumi likumā Par akcīzes nodokli 

23.05.2019. Grozījumi Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumā 

23.05.2019. Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā 

23.05.2019. Grozījumi likumā Par iedzīvotāju ienākuma nodokli 

21.05.2019. Grozījumi Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumā 

01.05.2019. Grozījumi Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās 
apdrošināšanas likumā 

25.04.2019. Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas izplatīšanas likums 

03.04.2019. Grozījumi likumā Par nodokļiem un nodevām 

03.04.2019. Par valsts budžetu 2019.gadam 

03.04.2019. Grozījumi Likumā par budžetu un finanšu vadību 

03.04.2019. Grozījumi likumā Par pašvaldību budžetiem 

03.04.2019. Grozījumi Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas likumā 

03.04.2019. Grozījumi Azartspēļu un izložu likumā 

03.04.2019. Grozījumi Elektronisko sakaru likumā 

03.04.2019. Grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā 

21.03.2019. Grozījumi likumā Par iedzīvotāju ienākuma nodokli 

28.02.2019. Grozījumi Kredītiestāžu un ieguldījumu brokeru sabiedrību darbības atjaunošanas un 
noregulējuma 

28.02.2019. Grozījumi Kredītiestāžu likumā 

28.02.2019. Grozījumi Finanšu instrumentu tirgus likumā 

21.02.2019. Grozījumi Publiskās un privātās partnerības likumā 

21.02.2019. Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumā 

21.02.2019. Grozījumi Publisko iepirkumu likumā 

14.02.2019. Grozījums likumā Par skaidras naudas deklarēšanu uz valsts robežas 

07.02.2019. Grozījums Likumā par budžetu un finanšu vadību 

07.02.2019. Par Eiropas Savienības Kohēzijas fonda projektu vadības likuma atzīšanu par spēku zaudējušu 

07.02.2019. Par Eiropas Savienības struktūrfondu vadības likuma atzīšanu par spēku zaudējušu 

10.01.2019. Grozījumi likumā Par nodokļiem un nodevām 

 

 

Tabula Nr.15 

MK NOTEIKUMI 

Pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

17.12.2019. 674 Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 15.janvāra noteikumos Nr.40 Noteikumi par 
pievienotās vērtības nodokļa deklarācijām 

17.12.2019. 675 Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 3.janvāra noteikumos Nr.17 Pievienotās 
vērtības nodokļa likuma normu piemērošanas kārtība un atsevišķas prasības 
pievienotās vērtības nodokļa maksāšanai un administrēšanai 

17.12.2019. 653 Noteikumi par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales 
kārtību 2020.gadā 



65 

 

Pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

17.12.2019. 654 Kārtība, kādā 2020.gadā pašvaldībām piešķir valsts budžeta dotāciju par personām, 
kuras ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs ievietotas līdz 1998.gada 1.janvārim 

17.12.2019. 648 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 28.februāra noteikumos Nr.105 Noteikumi par 
publisko iepirkumu līgumcenu robežvērtībām 

17.12.2019. 647 Grozījums Ministru kabineta 2011.gada 6.decembra noteikumos Nr.937 Noteikumi 
par līgumcenu robežām iepirkumiem aizsardzības un drošības jomā 

17.12.2019. 650 Grozījumi Ministru kabineta 2011.gada 6.decembra noteikumos Nr.934 Noteikumi par 
valsts nekustamā īpašuma pārvaldīšanas principiem un kārtību 

17.12.2019. 651 Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 29.oktobra noteikumos Nr.1191 Kārtība, kādā 
publiska persona nomā nekustamo īpašumu no privātpersonas vai kapitālsabiedrības 
un publicē informāciju par nomātajiem un nomāt paredzētajiem nekustamajiem 
īpašumiem 

17.12.2019. 652 Kārtība, kādā Valsts kase nodrošina maksājumu  pakalpojumu sniegšanu 

10.12.2019. 591 Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 13. augusta noteikumos Nr.362 Kārtība, kādā 
ministrijas un citas centrālās valsts iestādes iekļauj gadskārtējā valsts budžeta 
likumprojektā valsts aizdevumu pieprasījumus, un valsts aizdevumu izsniegšanas un 
apkalpošanas kārtība 

10.12.2019. 592 Grozījums Ministru kabineta 2014. gada 8. jūlija noteikumos Nr.391 Kārtība, kādā 
gadskārtējā valsts budžeta likumprojektā iekļauj pieprasījumus valsts vārdā 
sniedzamajiem galvojumiem, un galvojumu sniegšanas un uzraudzības kārtība 

10.12.2019. 593 Par Ministru kabineta 2006. gada 12. septembra noteikumu Nr.760 Noteikumi par 
Valsts kases sniegto maksas pakalpojumu cenrādi atzīšanu par spēku zaudējušiem 

10.12.2019. 594 Azartspēļu un izložu organizēšanas, uzraudzības un kontroles kārtība 

10.12.2019. 590 Noteikumi par pašvaldību aizņēmumiem un galvojumiem 

10.12.2019. 592 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 8. jūlija noteikumos Nr. 391 Kārtība, kādā 

gadskārtējā valsts budžeta likumprojektā iekļauj pieprasījumus valsts vārdā 
sniedzamajiem galvojumiem, un galvojumu sniegšanas un uzraudzības kārtība 

10.12.2019. 596 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 8. jūlija noteikumos Nr. 391 Kārtība, kādā 
gadskārtējā valsts budžeta likumprojektā iekļauj pieprasījumus valsts vārdā 
sniedzamajiem galvojumiem, un galvojumu sniegšanas un uzraudzības kārtība 

10.12.2019. 597 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 28. decembra noteikumos Nr. 1220 
Asignējumu piešķiršanas un izpildes kārtība 

10.12.2019. 595 Grozījumi Ministru kabineta 2014.gada 16.decembra noteikumos Nr.785 Kārtība, 
kādā iedzīvotāju ienākuma nodokli, ar nodokli saistīto nokavējuma naudu un soda 
naudu ieskaita budžetā 

10.12.2019. 589 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 28.februāra noteikumos Nr.102 Noteikumi par 
oficiālās statistikas veidlapu paraugiem iepirkumu jomā un veidlapu iesniegšanas un 
aizpildīšanas kārtību 

29.11.2019. 555 Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 12.oktobra noteikumos Nr.969 Kārtība, kādā 
atlīdzināmi ar komandējumiem saistītie izdevumi 

26.11.2019. 565 Grozījumi ministru kabineta 2018. gada 21. novembra noteikumos Nr. 715 Noteikumi 
par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta 
uzskaites veidlapu paraugiem 

26.11.2019. 562 Grozījumi ministru kabineta 2018. gada 20. februāra noteikumos Nr. 97 Publiskas 
personas mantas iznomāšanas noteikumi 

26.11.2019. 563 Grozījumi ministru kabineta 2011. gada 1. februāra noteikumos Nr. 109 Kārtība, kādā 
atsavināma publiskas personas manta 

26.11.2019. 564 Grozījumi ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumos Nr. 350 Publiskas 
personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi 

19.11.2019. 533 Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumos Nr.885 Kārtība, kādā 
reģistrējami saimnieciskās darbības veicēju personiskie zīmogi darbam ar dārgmetāla 
izstrādājumiem 

19.11.2019. 532 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 14.novembra noteikumos Nr.676 Noteikumi 
par neapliekamā minimuma un nodokļa atvieglojuma apmēru iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa aprēķināšanai 



66 

 

Pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

19.11.2019. 530 Noteikumi par ziņojuma veidlapu par pārkāpumiem noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas jomā 

19.11.2019. 531 Grozījumi Ministru kabineta 2003.gada 21.oktobra noteikumos Nr.585 Noteikumi par 
grāmatvedības kārtošanu un organizāciju 

29.10.2019. 504 Grozījumi Ministru kabineta 2008.gada 26.februāra noteikumos Nr.126 Eiropas 
Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu 
instrumenta īstenošanas, uzraudzības, novērtēšanas un auditu veikšanas kārtība 

29.10.2019. 497 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 5.janvāra noteikumos Nr.20 Kārtība, kādā 
finanšu iestāde izpilda finanšu kontu pienācīgas pārbaudes procedūras un sniedz 
Valsts ieņēmumu dienestam informāciju par finanšu kontiem 

22.10.2019. 486 Grozījumi Ministru kabineta 2014.gada 17.jūnija noteikumos Nr.306 Kārtība, kādā 
Finanšu un kapitāla tirgus komisija, Datu valsts inspekcija un Patērētāju tiesību 
aizsardzības centrs pieprasa un elektronisko sakaru komersants nodod noslodzes 
datus 

22.10.2019. 487 Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 11. decembra noteikumos Nr. 867 Kārtība, 
kādā nosakāms maksimāli pieļaujamais valsts budžeta izdevumu kopapjoms un 
maksimāli pieļaujamaisvalsts budžeta izdevumu kopējais apjoms katrai ministrijai un 
citām centrālajām valsts iestādēm vidējam termiņam 

15.10.2019. 482 Grozījumi Ministru kabineta 2005.gada 27.decembra noteikumos Nr.1031 Noteikumi 
par budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 

17.09.2019. 433 Grozījums Ministru kabineta 2018. gada 17. jūlija noteikumos Nr. 421 Kārtība, kādā 
veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas 

17.09.2019. 435 Grozījums Ministru kabineta 2012. gada 31. jūlija noteikumos Nr. 523 Noteikumi par 
budžeta pieprasījumu izstrādāšanas un iesniegšanas pamatprincipiem 

17.09.2019. 434 Grozījums Ministru kabineta 2016. gada 28. jūnija noteikumos Nr. 418 Kārtība, kādā 
veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem 

10.09.2019. 430 Kārtība, kādā nodrošina informācijas apriti, izmantojot Valsts kases nodrošinātos e-
pakalpojumus 

27.08.2019. 406 Noteikumi par informācijas apjomu, ko sniedz Valsts ieņēmumu dienests par politiski 
nozīmīgām personām un tās pieprasīšanas, izsniegšanas un glabāšanas kārtību 

27.08.2019. 408 Noteikumi par kārtību, kādā sniedzami ziņojumi par aizdomīgiem darījumiem 

27.08.2019. 407 Noteikumi par sliekšņa deklarācijas iesniegšanas kārtību un saturu 

13.08.2019. 362 Kārtība, kādā ministrijas un citas centrālās valsts iestādes iekļauj gadskārtējā valsts 
budžeta likumprojektā valsts aizdevumu pieprasījumus, un valsts aizdevumu 
izsniegšanas un apkalpošanas kārtība 

13.08.2019. 261 Grozījumi Ministru kabineta 2008.gada 25.augusta noteikumos Nr.677 Noteikumi par 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa paziņojumiem 

16.07.2019. 356 Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 15.janvāra noteikumos Nr.40 Noteikumi par 
pievienotās vērtības nodokļa deklarācijām  

16.07.2019. 334 Akcīzes preču pārvietošanas paziņojuma aizpildīšanas un iesniegšanas kārtība uz 
autoceļa izveidotajā robežšķērsošanas vietā 

16.07.2019. 333 No azartspēlēm un interaktīvajām izlozēm pašatteikušos personu reģistra noteikumi 

09.07.2019. 321 Tabakas izstrādājumu drošības elementu noteikumi 

09.07.2019. 322 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 12. maija noteikumos Nr. 220 Kārtība, kādā 
alkoholiskos dzērienus un tabakas izstrādājumus marķē ar akcīzes nodokļa markām 

09.07.2019. 323 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 20.decembra noteikumos Nr.861Zudumu 
apmēru noteikšanas kārtība muitas uzraudzībā esošajām nefasētajām precēm 

09.07.2019. 324 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 14.novembra noteikumos Nr.677 Uzņēmumu 
ienākuma nodokļa likuma normu piemērošanas noteikumi 

02.07.2019. 284 Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 3.janvāra noteikumos Nr.17 Pievienotās 
vērtības nodokļa likuma normu piemērošanas kārtība un atsevišķas prasības 
pievienotās vērtības nodokļa maksāšanai un administrēšanai 



67 

 

Pieņemšanas 
datums 

Nr. Tiesību akta nosaukums 

02.07.2019. 303 Noteikumi par skaidras naudas deklarācijas veidlapu, tās aizpildīšanas, iesniegšanas 
un sniegto ziņu pārbaudes kārtību 

02.07.2019. 281 Noteikumi par neparasta darījuma pazīmju sarakstu un kārtību, kādā sniedzami 
ziņojumi par neparastiem vai aizdomīgiem darījumiem 

02.07.2019. 285 Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 22.decembra noteikumos Nr.1525 
Dārgmetālu izstrādājumu zīmogošanas kārtība un pieļaujamais remedijs 

25.06.2019. 271 Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 31.jūlija noteikumos Nr.525 Kārtība, kādā 
atsevišķiem naftas produktiem piemēro samazinātu akcīzes nodokļa likmi vai 
atbrīvojumu no akcīzes nodokļa 

08.06.2019. 232 Grozījumi Ministru kabineta 2014.gada 6.maija noteikumos Nr.237 Valsts vērtspapīru 
izlaišanas noteikumi 

04.06.2019. 235 Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 11. decembra noteikumos Nr. 867 Kārtība, 
kādā nosakāms maksimāli pieļaujamais valsts budžeta izdevumu kopapjoms un 
maksimāli pieļaujamaisvalsts budžeta izdevumu kopējais apjoms katrai ministrijai un 
citām centrālajām valsts iestādēm vidējam termiņam 

21.05.2019. 202 Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 30.marta noteikumos Nr.300 Noteikumi par 
akcīzes nodokļa deklarācijas veidlapām un to aizpildīšanas kārtību 

07.05.2019. 191 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 22.augusta noteikumos Nr.499 Muitas atļauju 
noteikumi 

23.04.2019. 174 Noteikumi par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales 
kārtību 2019.gadā 

23.04.2019. 173 Kārtība, kādā 2019.gadā pašvaldībām piešķir valsts budžeta dotāciju par personām, 
kuras ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs ievietotas līdz 1998.gada 1.janvārim 

09.04.2019. 154 Piemērojamais elektroniskā rēķina standarts un tā pamatelementu izmantošanas 
specifikācija un aprites kārtība 

09.04.2019. 155 Noteikumi par tabakas izstrādājumu izsekojamības sistēmu 

09.04.2019. 156 Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 24.februāra noteikumos Nr. 106 Noteikumi 
par speciālo ekonomisko zonu un brīvostu kapitālsabiedrību un pašvaldību pārskatu 
veidlapu paraugiem un to aizpildīšanas un iesniegšanas kārtību 

02.04.2019. 136 Noteikumi par apvienotajām noliktavām 

26.03.2019. 129 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 10. februāra noteikumos Nr. 77 Eiropas 
Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda projektu pārbaužu veikšanas kārtība 
2014.-2020. gada plānošanas periodā 

12.02.2019. 68 Finanšu sektora attīstības padomes nolikums 

12.02.2019. 72 Noteikumi par akcīzes nodokļa nodrošinājumiem 

15.01.2019. 45 Grozījumi Ministru kabineta 2016.gada 28.jūnija noteikumos Nr.418 Kārtība, kādā 
veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem 

 

 

Tabula Nr.16 

MK RĪKOJUMI 

Pieņemšanas datums Nr. Tiesību akta nosaukums 

18.12.2019. 643 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

11.12.2019. 622 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

11.12.2019. 623 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

03.12.2019. 611  Grozījumi Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020. gada 

plānošanas perioda darbības programmā Izaugsme un nodarbinātība 

03.12.2019. 614.  Par ģenerāļa dienesta pakāpes piešķiršanu Kasparam Podiņam  

26.11.2019. 590 Par valsts nekustamā īpašuma Zasulauka ielā 3A, Rīgā, pārdošanu 



68 

 

Pieņemšanas datums Nr. Tiesību akta nosaukums 

26.11.2019. 589  Par valsts nekustamā īpašuma Rīgā nodošanu Rīgas pilsētas pašvaldības īpašumā 

19.11.2019. 571 Par kopējām valsts pārvaldē auditējamām prioritātēm 2020.gadam 

19.11.2019. 572  Par valsts nekustamā īpašuma Meistaru ielas posms Kuldīgā, Kuldīgas novadā, 
nodošanu Kuldīgas novada pašvaldības īpašumā  

19.11.2019. 579  Par valsts nekustamā īpašuma Ogrē, Ogres novadā, nodošanu Ogres novada 
pašvaldības īpašumā  

10.11.2019. 648  Grozījums Ministru kabineta 2010.gada 10.novembra rīkojumā Nr.648 Par zemes 
vienību Rīgas administratīvajā teritorijā piederību vai piekritību valstij un 
nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda attiecīgās ministrijas vai valsts akciju 
sabiedrības Privatizācijas aģentūra personā. 

06.11.2019. 556  Grozījums Ministru kabineta 2013.gada 20.novembra rīkojumā Nr.550 Par 
finansējuma precizēšanu, kas paredzēts Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Cēsu ugunsdzēsības depo telpu Ata Kronvalda ielā 52, Cēsīs, un Valsts policijas 
Latgales reģiona pārvaldes telpu Daugavpils cietoksnī nomas maksai, aprīkojuma 
iegādei un uzturēšanas izdevumu segšanai  

06.11.2019. 557  Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 9.jūnija rīkojumā Nr.299 Par ilgtermiņa 
saistībām Iekšlietu ministrijai Iekšējās drošības biroja funkciju nodrošināšanai 

06.11.2019. 558  Par ilgtermiņa saistībām Iekšlietu ministrijai ēku kompleksa Gaujas ielā 15 k-1, 
Gaujas ielā 17, Čiekurkalna 1.līnijā 1 k-1, Čiekurkalna 1.līnijā 1 k-2, Čiekurkalna 
1.līnijā 1 k-3, Čiekurkalna 1.līnijā 1 k-4, Čiekurkalna 1.līnijā 1 k-5, Čiekurkalna 1.līnijā 
1 k-6, Čiekurkalna 1.līnijā 1 k-7, Čiekurkalna 1.līnijā 1 k-8, Rīgā,  nomas maksas 
izdevumu segšanai  

06.11.2019. 559 Par ilgtermiņa saistību precizēšanu  

06.11.2019. 555 Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 12.jūnija rīkojumā Nr.262 Par finansējumu 
robežšķērsošanas vietas Terehova modernizācijas projekta I posma būvniecībai, 
nomas maksas un komunālo pakalpojumu izdevumu segšanai  

29.10.2019. 528  Grozījums Ministru kabineta 2010.gada 10.novembra rīkojumā Nr.648 Par zemes 
vienību Rīgas administratīvajā teritorijā piederību vai piekritību valstij un 
nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda attiecīgās ministrijas vai valsts akciju 
sabiedrības Privatizācijas aģentūra personā  
      

22.10.2019. 514  Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Īrisu ielā 1B, Ogrē, Ogres novadā, 
nodošanu Ogres novada pašvaldības īpašumā  

16.10.2019. 517  Par apropriācijas palielināšanu budžeta resora 74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes 
procesā pārdalāmais finansējums budžeta programmai 80.00.00 Nesadalītais 
finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai 

15.10.2019. 499 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

15.10.2019. 498  Par Latvijas Republikas pilnvarotiem pārstāvjiem Ziemeļu Investīciju bankā  

04.10.2019. 468  Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 20. februāra rīkojumā Nr. 65 Par Pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fonda padomi  

04.10.2019. 469  Par valsts dzīvokļa īpašuma pārdošanu VSS-1274 
2019-TA-117 

04.10.2019. 469  Par valsts dzīvokļa īpašuma pārdošanu   

01.10.2019. 464  Par apropriācijas palielinājumu Finanšu ministrijas budžeta apakšprogrammā 
41.01.00 Iemaksas Eiropas Kopienas budžetā  

24.09.2019. 452  Par valsts nekustamā īpašuma Raiņa bulvārī 27, Rīgā, pārdošanu 

24.09.2019. 451 Par valsts nekustamā īpašuma pārdošanu 

24.09.2019. 450  Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 6.februāra rīkojumā Nr.39 Par zemes vienību 
piederību vai piekritību valstij un to nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda 
Finanšu ministrijas personā 

24.09.2019. 451 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

24.09.2019. 451 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 



69 

 

Pieņemšanas datums Nr. Tiesību akta nosaukums 

24.09.2019. 449  Par LR delegāciju Starptautiskā Valūtas fonda un Pasaules Bankas grupas 
pilnvarnieku gada sanāksmē 2019.gada 18.-20.oktobrī  

24.09.2019. 447  Par finansējumu Jaunā Rīgas teātra ēku Lāčplēša ielā 25, Rīgā, pārbūves, nomas 
maksas, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes izdevumu segšanai 

 

 

24.09.2019. 448 Grozījums Ministru kabineta 2018.gada 12.jūnija rīkojumā Nr.267 Par finansējumu 
Rīgas pils Konventa Pils laukumā 3, Rīgā, un Muzeju krātuvju kompleksa Pulka ielā 8, 
Rīgā, būvniecības projekta, nomas maksas, pārcelšanās un aprīkojuma iegādes 
izdevumu segšanai 

24.09.2019. 450 Par zemes vienību piederību vai piekritību valstij un to nostiprināšanu zemesgrāmatā 

uz valsts vārda Finanšu ministrijas personā  

12.09.2019. 434 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

04.09.2019. 421 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

28.08.2019. 411 Par valsts nekustamo īpašumu nodošanu Valkas novada pašvaldības īpašumā  

22.08.2019. 405 Rīkojuma projekts Par valsts nekustamā īpašuma Liepājas ielā 26, Kuldīgā, Kuldīgas 
novadā, pārdošanu  

14.08.2019. 393 Grozījumi Ministru   kabineta   2017.gada   8.maija rīkojumā Nr.222   Par 
sabiedriskā labuma Komisiju 2019-TA-140 

14.08.2019. 390 Par valsts nekustamā īpašuma domājamo daļu Raiņa ielā 27, Daugavpilī, nodošanu 
Daugavpils pilsētas pašvaldības īpašumā 

14.08.2019. 392 Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 1.jūlija rīkojumā Nr.347 Par biedrībai un 
nodibinājumam piederošajām ēkām vai inženierbūvēm, kas netiek apliktas ar 
nekustamā īpašuma nodokli  

14.08.2019. 393 Grozījumi Ministru   kabineta   2017.gada   8.maija rīkojumā Nr.222  Par    Sabiedriskā    
labuma   komisiju  

17.07.2019. 359 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

17.07.2019. 379 Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts akciju sabiedrības Valsts nekustamie 
īpašumi peļņas daļu par 2018.gadu 

17.07.2019. 358 Grozījums Ministru kabineta 2017.gada 21.septembra rīkojumā Nr.524 Par 
finansējuma piešķiršanu Latvijas Republikas Prokuratūrai ēkas Kalnciema ielā 14, 
Rīgā, telpu nomas maksas, aprīkojuma, pārcelšanās un citu saistīto izdevumu 
segšanai  

09.07.2019. 333 Par nekustamā īpašuma Dubultu prospektā 42, Jūrmalā, pārņemšanu valsts īpašumā 
Finanšu ministrijas valdījumā un pārdošanu  

02.07.2019. 313 Par valsts nekustamā īpašuma Dzintaru prospektā 49, Jūrmalā, pārdošanu  

02.07.2019. 321 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

02.07.2019. 316 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

02.07.2019. 315 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

02.07.2019. 314 Par valsts nekustamā īpašuma Pašvaldības ceļš Vārpiņas - Villes - Aurova Litenes 
pagastā, Gulbenes novadā nodošanu Gulbenes novada pašvaldības īpašumā 

26.06.2019. 302 Par nekustamā īpašuma Rīgā, nodošanu Satiksmes ministrijas valdījumā 

26.06.2019. 303 Grozījumi Ministru kabineta 2001.gada 8.augusta rīkojumā Nr.385 Par biedrībām, 
nodibinājumiem un starptautiskajām izglītības un sadarbības programmām  
 

26.06.2019. 305 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

26.06.2019. 304 Par Ministru kabineta 1999.gada 16.decembra rīkojuma Nr.588 Par skaidras naudas 
izmaksas ierobežošanu atzīšanu par spēku zaudējušu  

11.06.2019. 278 Grozījums Ministru kabineta 2010.gada 10.novembra rīkojumā Nr.648 Par zemes 
vienību Rīgas administratīvajā teritorijā piederību vai piekritību valstij un 
nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda attiecīgās ministrijas vai valsts akciju 
sabiedrības Privatizācijas aģentūra personā  



70 

 

Pieņemšanas datums Nr. Tiesību akta nosaukums 

28.05.2019. 255 Par Ministru kabineta 2008.gada 12.februāra rīkojuma Nr.55 Par Latvijas Republikas 
un Bosnijas un Hercegovinas līguma par nodokļu 8dubultās uzlikšanas un nodokļu 
nemaksāšanas novēršanu attiecībā uz ienākuma un kapitāla nodokļiem atzīšanu par 
spēku zaudējušu  

14.05.2019. 225  Par valsts meža zemes nodošanu Jūrmalas pilsētas pašvaldības īpašumā.  

14.05.2019. 226 Par atļauju Finanšu ministrijai uzņemties ilgtermiņa saistības 

14.05.2019. 224 Par valsts nekustamā īpašuma pārdošanu 

07.05.2019. 215  Par valsts meža zemes Triskopci, Demenes pagastā, Daugavpils novadā, 
atsavināšanu  

07.05.2019. 212 Par valsts nekustamā īpašuma pārdošanu 

07.05.2019. 211 Par valsts nekustamā īpašuma pārdošanu 

29.04.2019. 198 Grozījums Ministru kabineta 2019.gada 29.aprīļa rīkojumā Nr.198 Par 
robežšķērsošanas vietu Silene un Pāternieki attīstību   

16.04.2019. 179 Par Rīkojuma 1, Jūrmalā, pārņemšanu valsts īpašumā Finanšu ministrijas valdījumā 
un pārdošanu  

27.03.2019. 127 Par valsts nekustamā īpašuma pārdošanu 

20.03.2019. 116 Par likumprojekta Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2020., 2021. un 2022.gadam 
un likumprojekta Par valsts budžetu 2020.gadam  sagatavošanas grafiku  

06.03.2019. 110  Par Latvijas Republikas delegāciju Starptautiskā Valūtas fonda un Pasaules Bankas 
grupas pilnvarnieku pavasara sanāksmē 2019.gada 12.-14.aprīlī  

06.03.2019. 104  Par valsts nekustamā īpašuma Ūdeļu ielā 1A, Rīgā, pārdošanu 

06.03.2019. 103  Par valsts nekustamā īpašuma Dzeldas ielā 1, Jūrmalā, pārdošanu 

06.03.2019. 105   Par valsts nekustamo īpašumu nodošanu bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā labuma 
organizācijai biedrībai Latvijas Mākslinieku savienība 

26.02.2019. 94 Grozījums Ministru kabineta 2010.gada 10.novembra rīkojumā Nr.648 Par zemes 
vienību Rīgas administratīvajā teritorijā piederību vai piekritību valstij un 
nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda attiecīgās ministrijas vai valsts akciju 
sabiedrības Privatizācijas aģentūra personā  

26.02.2019. 81  Par Ringolda Beinaroviča atbrīvošanu no Ventspils ostas valdes locekļa amata 

26.02.2019. 82  Par atļauju Ģirtam Valdim Kristovskim savienot amatus 

26.02.2019. 93 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 4.aprīļa rīkojumā Nr.176 Par Izglītības un 
zinātnes ministrijas valdījumā esošo valsts nekustamo īpašumu nodošanu Finanšu 
ministrijas valdījumā, zemes vienības saglabāšanu valsts īpašumā un nodošanu 
Finanšu ministrijas valdījumā un pārdošanu  

26.02.2019. 91   Par valstij piekrītošās būves nodošanu Valmieras pilsētas pašvaldības īpašumā  

20.02.2019. 656  Par Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda padomi 

20.02.2019. 64  Grozījums Ministru kabineta 2014.gada 17.marta rīkojumā Nr.115 Par Latvijas 
pārstāvju iecelšanu Eiropas Stabilitātes mehānisma Valdē 

20.02.2019. 63 Par atļauju Finanšu ministrijai (Valsts ieņēmumu dienestam) uzņemties valsts budžeta 
ilgtermiņa saistības un īstenot projektus un pasākumus Eiropas Komisijas tieši 
administrētajās programmās  

13.02.2019. 58 Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 21.marta rīkojumā Nr.126 Par Finanšu sektora 
attīstības plānu 2017.-2019.gadam  

13.02.2019. 57  Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 12. marta rīkojumā Nr. 101 Par likumprojekta 
Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2019., 2020. un 2021. gadam un likumprojekta 
Par valsts budžetu 2019. gadam sagatavošanas grafiku 

13.02.2019. 49  Par valsts nekustamā īpašuma Jūrmalā pārņemšanu valsts īpašumā Finanšu 
ministrijas valdījumā un pārdošanu  

13.02.2019. 48  Par valsts nekustamā īpašuma Vikingu ielā 10A, Jūrmalā, nodošanu Ekonomikas 
ministrijas valdījumā  

06.02.2019. 36 Grozījumi Ministru   kabineta   2017.gada   8.maija rīkojumā Nr.222    Par    
Sabiedriskā    labuma    komisiju 



71 

 

Pieņemšanas datums Nr. Tiesību akta nosaukums 

06.02.2019. 42 Grozījums Ministru kabineta 2010.gada 31.maija rīkojumā Nr.297 Par zemes vienību 
piederību vai piekritību valstij un nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda 
attiecīgās ministrijas vai valsts akciju sabiedrības Privatizācijas aģentūra personā. 

06.02.2019. 35 Par valsts nekustamā īpašuma Mucenieku ielā 3, Rīgā, pārdošanu  

06.02.2019. 43  Par Ievu Jaunzemi  

06.02.2019. 42  Grozījums Ministru kabineta 2010.gada 31.maija rīkojumā Nr.297 Par zemes vienību 
piederību vai piekritību valstij un nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda 
attiecīgās ministrijas vai valsts akciju sabiedrības Privatizācijas aģentūra personā  

30.01.2019. 31   Par valsts nekustamā īpašuma Sliežu ielā 38, Rīgā, nodošanu Satiksmes ministrijas 
valdījumā  

22.01.2019. 21 Par valstij piekritīgā nekustamā īpašuma Zīlānu ielā 68D, Jēkabpilī, nodošanu 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības īpašumā  

22.01.2019. 22 Par valsts nekustamā īpašuma Lēnu attīrīšanas iekārtas, Lēnās, Nīkrāces pagastā, 
Skrundas novadā, nodošanu Skrundas novada pašvaldības īpašumā 

16.01.2019. 19 Grozījumi Ministru kabineta 2015.gada 9.jūnija rīkojumā Nr.299 Par ilgtermiņa 
saistībām Iekšlietu ministrijai Iekšējās drošības biroja funkciju nodrošināšanai 

16.01.2019. 13 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

16.01.2019. 12 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

16.01.2019. 11 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

09.01.2019. 2 Par valsts nekustamo īpašumu pārdošanu 

 

  

https://likumi.lv/ta/id/304332?&search=on
https://likumi.lv/ta/id/304332?&search=on
https://likumi.lv/ta/id/304332?&search=on
https://likumi.lv/ta/id/304332?&search=on


72 

 

Tabula Nr.17 

MK PROTOKOLLĒMUMA PROJEKTI 

Izskatīšanas 
datums 

Prot.Nr. 

un paragrāfs 

Nosaukums 

29.10.2019. Nr.50 §11 Par priekšlikumiem likumprojekta "Par valsts budžetu 2020.gadam" un 
likumprojekta "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2020., 2021. un 2022.gadam" 
izskatīšanai Saeimā otrajā lasījumā  

08.10.2019. Nr.46 §19 Par Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības vienošanās un 
domstarpību protokola projektu 

28.05.2019. Nr.26 §7 Par Ministru kabineta noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2018. 
gada 4. septembra noteikumos Nr. 562 "Darbības programmas "Izaugsme un 
nodarbinātība" 2.10. prioritārā virziena "Tehniskā palīdzība "Eiropas Sociālā 
fonda atbalsts Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un vadībai"", 2.11. prioritārā 
virziena "Tehniskā palīdzība "Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalsts 
Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un vadībai"" un 2.12. prioritārā virziena 
"Tehniskā palīdzība "Kohēzijas fonda atbalsts Kohēzijas politikas fondu ieviešanai 
un vadībai"" projektu iesniegumu atlases otrās kārtas noteikumi" 

23.04.2019. Nr.21 §24 Par informatīvo ziņojumu "Nokavējuma naudas regulējuma izvērtējums"  

14.04.2019. Nr.20 §6 Par Ministru kabineta 2018. gada 4. septembra sēdes 
protokollēmuma (prot. Nr. 41 33. §) "Informatīvais 
ziņojums "Par komersantu juridisko adrešu 
regulējumu"" 7. punktā minētā uzdevuma atzīšanu 
par aktualitāti zaudējušu  

02.04.2019. Nr.17 §9 Ministru kabineta rīkojuma projektu Par Latvijas Republikas delegāciju Eiropas 
Rekonstrukcijas un attīstības bankas pilnvarnieku gada sanāksmē 2019.gada 7.-
9.maijā  

25.03.2019. Nr.15 §14 Par priekšlikumiem likumprojekta "Par valsts budžetu 2019.gadam" izskatīšanai 
Saeimā otrajā lasījumā 

04.03.2019. Nr.6 §1 Par Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības vienošanās un 
domstarpību protokola projektu 

05.02.2019. Nr.5 §8 Par Ministru kabineta sēdes protokollēmuma "Par Ministru kabineta 2017.gada 
3.maija sēdes protokollēmuma (prot.Nr.22 36.§) "Informatīvais ziņojums "Par 
valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanas informācijas apmaiņas sistēmas datu 
bāzē esošās informācijas tālāku izmantošanu valsts nekustamo īpašumu 
pārvaldīšanā"" 3.punktā dotā uzdevuma izpildi" projektu 2019-TA-87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

Tabula Nr.18 

MK IESNIEGTIE INFORMATĪVIE ZIŅOJUMI 

Izskatīšanas 
datums 

Prot.Nr. 

un paragrāfs 

Nosaukums 

10.12.2019. Nr.57 §93 Par Latvijas Republikas dalību Starptautiskās Attīstības asociācijas resursu 19. 
papildināšanā (IDA19)" 

29.11.2019. Nr.50 §30 Par valsts pamatbudžeta pamatfunkciju izdevumu prognozēto neapguvi un 
iespējamo līdzekļu pārdali 2019.gadā 

28.11.2019. b/n Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
investīciju ieviešanas statusu (ikmēneša ziņojums) 

19.11.2019. Nr.54 §69 Par Eiropas Savienības budžeta Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 
2019.gada 15.novembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem" un Latvijas 
nacionālo pozīciju Nr. 2 "Par Eiropas Savienības 2020.gada budžeta projektu un 
2020.gada vispārējā budžeta grozījumu vēstuli Nr.1"  

29.10.2019. Nr.50 §27 Informatīvais ziņojums par Kohēzijas politikas Eiropas Savienības fondu 
investīciju aktualitātēm līdz 2019. gada augustam (pusgada ziņojums)" un MK 
protokollēmuma projektu par informatīvo ziņojumu "Par Kohēzijas politikas 
Eiropas Savienības fondu investīciju aktualitātēm līdz 2019. gada augustam 
(pusgada ziņojums) 

25.10.2019. b/n Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
investīciju ieviešanas statusu  

22.10.2019. Nr.49 §46 Par Ministru kabineta 2018.gada 30.oktobra sēdes 
protokola Nr.50 11.§ 2.punkta otrajā teikumā 
dotā uzdevuma izpildi 

15.10.2019. Nr.48 §31 Par Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu un muitas policijas pārvaldes ierēdņu 
prēmēšanu par tiešas darbības  
rezultātā atklātiem un novērstiem noziedzīgiem  
nodarījumiem" projektu  

11.10.2019. Nr.47 §3 Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
2014.-2020.gada plānošanas perioda darbības programmas "Izaugsme un 
nodarbinātība" snieguma ietvarā noteikto mērķu sasniegšanas progresu un 
snieguma rezerves finansējuma tālāku izmantošanu" projektu un Ministru 
kabineta sēdes protokollēmuma projektu  

08.10.2019. Nr.46 §35 Par 2019.gada 9.oktobra Euro grupas un  2019.gada 10.oktobra Eiropas 
Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes sanāksmē 
izskatāmajiem jautājumiem" projektu  

08.10.2019. Nr.46 §41 Par 2019. gada 18.-20. oktobra Starptautiskā Valūtas fonda un Pasaules Bankas 
grupas pilnvarnieku gada sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem" 2019-TA-
1877-IP 

03.10.2019. b/n Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
investīciju ieviešanas statusu 

01.10.2019. Nr.44 §46 Par pašvaldību aizņēmumiem Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai  
līdzfinansētajiem publiskās ceļu infrastruktūras kvalitātes uzlabošanas 
investīciju projektiem, Eiropas Savienības līdzfinansētajiem 
deinstitucionalizācijas plānu  īstenošanas, vispārējās izglītības iestāžu, 
uzņēmējdarbības attīstības investīciju projektiem un Eiropas Savienības 
līdzfinansētam Igaunijas - Latvijas pārrobežas sadarbības programmas 
projektam 

17.09.2019. Nr.42 §34 Par prioritārajiem pasākumiem valsts budžetam 2020.gadam un ietvaram 
2020.-2022.gadam 

17.09.2019. Nr.42 §32 Par finanšu ministra dalību  
"Finanšu ministru klimata politikas koalīcijā""  

13.09.2019. Nr.41 §1 Par fiskālās telpas pasākumiem un izdevumiem prioritārajiem pasākumiem 
valsts budžetam 2020.gadam un ietvaram 2020.-2022.gadam 

10.09.2019. Nr.39 §36 Par informatīvo ziņojumu "Par 2019.gada 13.septembra Euro grupas un 
neformālajā 2019.gada 13.-14.septembra Eiropas Savienības Ekonomisko un 
finanšu jautājumu padomes sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

10.09.2019. Nr.39 §28  Par Eiropas Stabilitātes mehānisma darbību 2018.gadā 



74 

 

Izskatīšanas 
datums 

Prot.Nr. 

un paragrāfs 

Nosaukums 

03.09.2019. Nr.37 §31 Informatīvais ziņojums par ministriju un citu centrālo valsts iestāžu 
prioritārajiem pasākumiem 2020., 2021. un 2022. gadam 

27.08.2019. Nr.36 §49 Informatīvais ziņojums par neatkarīgo institūciju prioritārajiem pasākumiem 
2020., 2021. un 2022. gadam  

27.08.2019. Nr.36 §38 Par Pasaules Bankas grupas kapitāla stiprināšanas pakotni 

27.08.2019. Nr.36 §37 Par pašvaldību aizņēmumiem Eiropas Savienības līdzfinansētajiem izglītības 
iestāžu un uzņēmējdarbības attīstības investīciju projektiem 

20.08.2019. Nr.35 §26 Par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas 2020., 2021. un 2022.gadam 
rezultātiem un priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu likumprojekta "Par 
vidēja termiņa budžeta 2020., 2021. un 2022.gadam" un likumprojekta "Par 
valsts budžetu 2020.gadam" izstrādes procesā" 

20.08.2019. Nr.35 §24 Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta 
bilances prognozēm 2020.-2022.gadā" 

20.08.2019. Nr.35 §25 Fiskālo risku deklarācija 

20.08.2019 Nr.35 §19 Informatīvais ziņojums par Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Eiropas Sociālā 
fonda plus un Kohēzijas fonda ieviešanu 2021.–2027.gadā Latvijā 

13.08.2019. Nr.34 §48 Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
investīciju ieviešanas statusu 

13.08.2019. Nr.34 §43 Par līdzšinējā regulējuma attiecībā uz intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzību 
muitā izvērtējumu 

02.07.2019. b/n Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
investīciju ieviešanas statusu 

02.07.2019. Nr.31 §51 Par  pašvaldību aizņēmumiem Eiropas Savienības līdzfinansētajiem izglītības 
iestāžu investīciju projektiem un ārkārtas situācijas izglītības iestādes investīciju 
projektam 

25.06.2019. Nr.30 §30 Par Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014. - 2021. 
gada perioda divpusējās sadarbības fonda iniciatīvas priekšlikumu 

25.06.2019. Nr.30 §36 Ierobežotas pieejamības informācija 

18.06.2019. Nr.29 §35 Par ES Kohēzijas politikas Vispārējo lietu Padomi 2019. gada 25. jūnijā. 

11.06.2019. Nr.28 §34 Par 2019.gada kopējo pašvaldību aizņēmumu limitu un pašvaldību aizņēmumu 
pieprasījumiem  

06.06.2019. b/n Par informatīvo ziņojumu par iekšējā audita darbību ministrijās un iestādēs 
2018.gadā  

04.06.2019. b/n Par valsts galvojumu portfeļa kvalitāti 2018. gadā 

27.05.2019. b/n Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
investīciju ieviešanas statusu 

21.05.2019. Nr.25 §34 Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
investīciju ieviešanas statusu 

14.05.2019. Nr.24 §28 Par 2019.gada 16.maija Euro grupas un 2019.gada 17.maija Eiropas Savienības 
Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes sanāksmēs izskatāmajiem 
jautājumiem  

14.05.2019. Nr.24 §31 Par pasākumiem Latvijas finanšu sektora starptautiskās reputācijas uzlabošanai  

09.05.2019. b/n Latvijas Republikas pilnvarotā pārstāvja Eiropas Padomes Attīstības bankas 
Administratīvajā padomē pārskats par savu darbību 2018.gadā 

03.05.2019. b/n Par Valsts nekustamo īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas 
koncepcijas īstenošanas gaitu 

03.05.2019. b/n Par izvērtējumu par Finanšu nozares asociācijas priekšlikumiem par patērētāju 
kreditēšanas uzraudzības funkciju līzinga devējiem uzraudzības institūcijas 
maiņu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 
novēršanas uzraudzības jomā 

03.05.2019. b/n Valsts nodokļu politikas pamatnostādņu 2018.-2021.gadam īstenošanas 
2018.gadā starpposma novērtējums 



75 

 

Izskatīšanas 
datums 

Prot.Nr. 

un paragrāfs 

Nosaukums 

30.04.2019. Nr.22 §34 Par 2019.gada 7.-9.maija Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas 
pilnvarnieku gada sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

23.04.2019. Nr.27 §10 Par Uzņēmumu konkurētspējas uzlabošanas atbalsta programmas īstenošanu 
2018.gadā 

23.04.2019. Nr.21 §23 Par Informatīvo ziņojumu par Kohēzijas politikas Eiropas Savienības fondu 
investīciju aktualitātēm līdz 2018. gada 31. decembrim un 2019. gada februāra 
ikmēneša operatīvā informācija" un MK protokollēmuma projektu "Par 
informatīvo ziņojumu par Kohēzijas politikas Eiropas Savienības fondu investīciju 
aktualitātēm līdz 2018. gada 31. decembrim un 2019. gada februāra ikmēneša 
operatīvā informācija 

09.04.2019. Nr.18 §44 Par ES Kohēzijas politikas atbildīgo ministru neformālo sanāksmi 2019. gada 
11.-12. aprīlī 

02.04.2019. Nr.17 §40 Par 2019.gada 5.aprīļa Euro grupas un neformālajā 2019.gada 5.-6.aprīļa 
Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes sanāksmē 
izskatāmajiem jautājumiem 

02.04.2019. Nr.17 §44 Par 2019.gada 12.-14.aprīļa Starptautiskā Valūtas fonda un Pasaules Bankas 
grupas pilnvarnieku pavasara sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

29.03.2019. b/n Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
investīciju ieviešanas statusu 

20.03.2019. b/n Par revīzijas iestādes 2018.gada Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 
un Norvēģijas finanšu instrumenta revīziju rezultātiem 

19.03.2019. Nr.14 §27 Par Eiropas Savienības finanšu interešu aizsardzības koordinācijas padomes 
sekretariāta (AFCOS) izstrādāto apvienoto informatīvo ziņojumu  

08.03.2019. b/n Pārskats Ministru kabinetam par noslēgto publiskās un privātās partnerības 
līgumu izpildi 

26.02.2019. Nr.10 §53 Par 2018. gada valsts pamatbudžeta ieņēmumiem un valsts pamatbudžeta 
izpildi, ilgtermiņa stabilizācijas rezerves ienākumiem, finanšu darījumiem un ar 
tiem saistītajiem maksājumiem un no ilgtermiņa stabilizācijas rezerves 
finansētajiem pasākumiem 

19.02.2019. Nr.9 §33 Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
investīciju ieviešanas statusu 

19.02.2019. Nr.9 §32 Apgrieztās jeb reversās pievienotās vērtības nodokļa maksāšanas kārtības 
ieviešanas efektivitātes izvērtējums un tās turpmākā piemērošana 

08.02.2019. Nr.6 §1 Par fiskālo telpu palielinošiem pasākumiem un izdevumiem prioritārajiem 
pasākumiem valsts budžetam 2019.gadam" 
2019-TA-252 

05.02.2019. Nr.5 §33 Par valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas 2019., 2020. un 2021.gadam 
rezultātiem un priekšlikumi par šo rezultātu izmantošanu likumprojekta ""Par 
vidēja termiņa budžeta 2019., 2020. un 2021.gadam"" un likumprojekta ""Par 
valsts budžetu 2019.gadam"" izstrādes procesā 

05.02.2019. Nr.5 §30 Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta 
bilances prognozēm 2019.-2021.gadā 

05.02.2019. Nr.5 §32 Informatīvais ziņojums par neatkarīgo institūciju prioritārajiem pasākumiem 
2019., 2020. un 2021.gadam 

28.01.2019. Nr.4 §11 Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
investīciju ieviešanas statusu 

28.01.2019. Nr.4 §28 Par centralizētā elektroenerģijas iepirkuma organizēšanu 

 

 

 

 

 

 



76 

 

Tabula Nr.19 

MK IESNIEGTĀS NOSTĀJAS UN POZĪCIJAS 

Atbalstīšanas 
datums 

Prot.Nr. 

un paragrāfs 

Dokumenta 
veids 

Nosaukums 

03.12.2019. Nr.56 §44 Pozīcija Par 2019.gada 4.decembra Euro grupas un 2019.gada 
5.decembra Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu 
padomes sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem 

26.11.2019. Nr.55 §46 Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz Eiropas Komisijas 2019.gada 
10.oktobra formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2019/2247 

05.11.2019. Nr.51 §56 Pozīcija Par 2019.gada 7.novembra Euro grupas un 2019.gada 
8.novembra Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu 
jautājumu padomes sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem 

01.10.2019. Nr.44 §80 Pozīcija Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai, ar 
ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes 2009.gada 
16.septembra Direktīvu 2009/103/EK par civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšanu saistībā ar mehānisko transportlīdzekļu 
izmantošanu un kontroli saistībā ar pienākumu apdrošināt šādu 
atbildību  

17.09.2019. Nr.42 §36 Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz Eiropas Komisijas 2019.gada 
22.jūlija formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2019/0223  

03.09.2019. Nr.37 §32 Pozīcija Par Eiropas Komisijas priekšlikumu Padomes Direktīvai, ar ko 
attiecībā uz sīki izstrādāto tehnisko pasākumu ieviešanu galīgās 
PVN sistēmas darbībai, kas paredzēta nodokļa uzlikšanai 
tirdzniecībā starp dalībvalstīm, groza Direktīvu 2006/112/EK 

16.07.2019. Nr.33 §94 Pozīcija Par Latvijas nacionālo pozīciju Nr. 1 "Par 2019.gada vispārējā 
budžeta grozījumu projektu Nr.4: Maksājumu un saistību 
apropriāciju samazinājums saskaņā ar atjaunotajām izdevumu 
vajadzībām un ieņēmumu atjauninājumu (pašu resursi)"  

16.07.2019. Nr.33 §91 Pozīcija Par nacionālās pozīcijas projekta iekļaušanu Ministru kabineta 
2019.gada 16.jūlija sēdes darba kārtībā 

09.07.2019. Nr.32 §61 Pozīcija Par Eiropas Savienības budžeta Ekonomisko un finanšu jautājumu 
padomes 2019.gada 24.jūlija sanāksmē izskatāmo jautājumu" un 
Latvijas nacionālo pozīciju Nr. 1 "Par Eiropas Savienības 
2020.gada budžeta projektu 

09.07.2019. Nr.32 §60 Pozīcija Par 2019.gada 8.jūlija Euro grupas un 2019.gada 9.jūlija Eiropas 
Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 
sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem 

11.06.2019. Nr.28 §43 Pozīcija Par 2019.gada 13.jūnija Euro grupas un 2019.gada 14.jūnija 
Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 
sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem 

07.05.2019. Nr.23 §26 Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz Eiropas komisijas 2019.gada 
19.marta formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2019/0123  

30.04.2019. Nr.22 §29 Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz Eiropas komisijas 2019.gada 
7.marta formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2019/2045  

23.04.2019. Nr.21 §33 Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz Eiropas Komisijas 2019.gada 
7.marta argumentēto atzinumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2018/0268  

16.04.2019. Nr.20 §35 Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz Eiropas komisijas 2019.gada 
19.marta formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2019/0122  

02.04.2019. Nr.17 §38 Pozīcija Par Latvijas Republikas nacionālo sākotnējo pozīciju "Par 
Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par 
kredītu apkalpotājiem, kredītu pircējiem un nodrošinājuma 

atgūšanu 

 



77 

 

Atbalstīšanas 
datums 

Prot.Nr. 

un paragrāfs 

Dokumenta 
veids 

Nosaukums 

26.03.2019. Nr.16 §39 Pozīcija Par Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Nr.2 "Par priekšlikumu 
Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai ar ko groza Direktīvu 
2009/33/ES par "tīro" un energoefektīvo autotransporta līdzekļu 
izmantošanas veicināšanu  

19.03.2019. Nr.14 §34 Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz Eiropas Komisijas 2019.gada 
29.janvāra formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2019/0068 

19.03.2019. Nr.14 §33 Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz Eiropas Komisijas 2019.gada 
29.janvāra formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2019/0063  

19.03.2019. Nr.14 §31 Nostāja Par Latvijas Republikas nostāju uz Eiropas Komisijas  2019.gada 
29.janvāra formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 
Nr.2019/0067  

12.03.2019. Nr.13 §23 Pozīcija Par 2019.gada 11.marta Euro grupas un 2019.gada 12.marta 
Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 
sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem 

08.02.2019. Nr.6 §2 Pozīcija Par 2019.gada 11.februāra Euro grupas un 2019.gada 
12.februāra Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu 
padomes sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem 

29.01.2019. Nr.4 §23 Pozīcija Par Latvijas Republikas nacionālo sākotnējo pozīciju "Priekšlikums 
Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par tiesību aktiem, kas 
piemērojami prasījumu cesijas sekām attiecībā uz trešām 
personām 

29.01.2019. Nr.4 §20 Pozīcija Par 2019.gada 21.janvāra Euro grupas un 2019.gada 22.janvāra 
Eiropas Savienības Ekonomisko un finanšu jautājumu padomes 
sanāksmēs izskatāmajiem jautājumiem 

14.01.2019. Nr.2 §22 Pozīcija Par nacionālo sākotnējo pozīciju par priekšlikumu Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulai par Eiropas kolektīvās 
finansēšanas pakalpojumu sniedzējiem (EKFPS) uzņēmumiem un 
priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko 
groza Direktīvu 2014/65/ES par finanšu instrumentu tirgiem  

 

 

Tabula Nr.20 

CITI DOKUMENTI 

Atbalstīšanas 
datums 

Prot.Nr. 

un paragrāfs 

Dokumenta veids Nosaukums 

11.10.2019. Nr.47 §4 Plāns Par Latvijas Vispārējās valdības  
budžeta plāna projektu 2020.gadam 

08.10.2019. Nr.46 §18 Pārskats Par Latvijas Republikas 2018.gada pārskatu par valsts 
budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem  

25.06.2019. Nr.4 MK instrukcija Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 10. aprīļa 
instrukcijā Nr. 2 "Instrukcija par valsts budžeta izpildes 
analīzi" 

15.04.2019. Nr.19 §1 Programma Par Latvijas Stabilitātes programmu 2019.-2022.gadam 

19.02.2019. Nr.9 §37 Plāns Par Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projektu 
2019.gadam 

 

 

  



78 

 

 


